
APSTIPRINĀTS 
ar Alūksnes novada domes 

2013.gada 23.maija lēmumu Nr. 242 
(sēdes protokols Nr.8, 19.punkts)  

 

 

ALŪKSNES NOVADA PAŠVALDĪBAS 

2012.GADA 

PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 



Alūksnes novada pašvaldības 2012.gada publiskais pārskats 
 

 

Dārza ielā 11, Alūksnē, Alūksnes novadā, LV-4301, www.aluksne.lv 1 

SATURA RĀDĪTĀJS 
 

1. PAMATINFORMĀCIJA ........................................................................................................ 2 
1.1. ALŪKSNES NOVADA RAKSTUROJUMS ........................................................................ 2 
1.1.1. Ģeogrāfiskais izvietojums, teritorija ................................................................... 2 
1.1.2. Iedzīvotāji ............................................................................................................ 3 
1.2. PAŠVALDĪBAS VADĪBA, POLITISKĀ SISTĒMA .............................................................. 3 
1.3. ALŪKSNES NOVADA DOMES PASTĀVĪGĀS KOMITEJAS.............................................. 4 
1.4. ALŪKSNES NOVADA DOMES KOMISIJAS .................................................................... 6 
1.5. PAŠVALDĪBAS IZPILDINSTITŪCIJA ............................................................................... 7 
1.6. PAŠVALDĪBAS KAPITĀLA VĒRTĪBA .............................................................................. 8 
2. FINANŠU RESURSI UN IESTĀDES DARBĪBAS REZULTĀTI .................................................. 10 
2.1. ALŪKSNES NOVADA PAŠVALDĪBAS FINANŠU DARBĪBAS PĀRSKATS ........................ 10 
2.2. TERITORIJAS PLĀNOŠANA ........................................................................................ 40 
2.2.1. Investīcijas teritorijas attīstībā .......................................................................... 40 
2.2.2. Attīstības plānošanas dokumenti ..................................................................... 41 
2.2.3. Uzraudzības pārskats par Alūksnes novada attīstības programmas 2011. – 

2017.gadam īstenošanu .................................................................................... 42 
2.3. PAŠVALDĪBAS NEKUSTAMIE ĪPAŠUMI ...................................................................... 53 
2.4. BŪVNIECĪBA .............................................................................................................. 55 
2.5. STARPTAUTISKĀ SADARBĪBA .................................................................................... 57 
2.6. PROJEKTI ................................................................................................................... 58 
3. IZGLĪTĪBA .......................................................................................................................... 71 
3.1.         IZGLĪTOJAMO SKAITS ................................................................................................ 71 
3.2. IZGLĪTOJAMO PANĀKUMI ........................................................................................ 73 
3.3. VALSTS BUDŽETA MĒRĶDOTĀCIJA ALŪKSNES NOVADA IZGLĪTĪBAS IESTĀDĒM ...... 85 
4.     SOCIĀLĀ PALĪDZĪBA, SOCIĀLIE PAKALPOJUMI ................................................................ 88 
5. KULTŪRA .......................................................................................................................... 92 
6. SPORTS ........................................................................................................................... 100 
7.     CIVILSTĀVOKĻA AKTU REĢISTRĀCIJA ............................................................................ 101 
8. BĀRIŅTIESAS DARBĪBA................................................................................................... 102 
9. SABIEDRISKĀS KĀRTĪBAS NODROŠINĀŠANA ................................................................. 104 
10. PERSONĀLS .................................................................................................................... 105 
11. KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU .................................................................................... 106 
12. NĀKAMAJĀ GADĀ PLĀNOTIE PASĀKUMI ...................................................................... 108 
13. PIELIKUMI ...................................................................................................................... 109 
 

 
 



Alūksnes novada pašvaldības 2012.gada publiskais pārskats 
 

 

Dārza ielā 11, Alūksnē, Alūksnes novadā, LV-4301, www.aluksne.lv 2 

1. PAMATINFORMĀCIJA 

1.1. ALŪKSNES NOVADA RAKSTUROJUMS 

 
Alūksnes novads izveidots 2009.gada 1.jūlijā, apvienojoties 16 bijušajām Alūksnes 

rajona pašvaldībām - Alūksnes pilsētai, Alsviķu, Annas, Ilzenes, Jaunalūksnes, Jaunannas, 
Jaunlaicenes, Kalncempju, Liepnas, Malienas, Mālupes, Mārkalnes, Pededzes, Veclaicenes, 
Zeltiņu un Ziemera pagastiem. 

Alūksnes novada administratīvais centrs ir Alūksne (pašvaldības adrese: Dārza ielā 
11, Alūksnē, Alūksnes novadā, LV-4301). 

1.1.1. Ģeogrāfiskais izvietojums, teritorija 

 
 Alūksnes novads atrodas Latvijas ziemeļaustrumu daļā un robežojas ar Apes, 
Gulbenes, Balvu un Viļakas novadiem Latvijā, kā arī Igaunijas Republiku un Krievijas 
Federāciju. 

Novada teritorijas platība ir 169726,1 ha, savukārt Alūksnes pilsētas teritorija - 
1430,8 ha (pēc Valsts Zemes dienesta datiem). 

Novada centrs – Alūksne atrodas 204 km attālumā no valsts galvaspilsētas Rīgas, 
vienpadsmitā Latvijas lielākā ezera - Alūksnes ezera - krastā.  
 

 
 1.attēls. 2012.gada decembris bija sniegots un novadā  notika sniegavīru konkurss 

 
Pēc Centrālās statistikas pārvaldes (www.csb.gov.lv) datiem 2012.gadā Alūksnē 

vidējā gaisa temperatūra bija 4,90C, kas ir par 0,40C augstāka par normu. Maksimālā gaisa 
temperatūra pārskata gadā Alūksnē sasniedza 31,20C, savukārt minimālā gaisa temperatūra 
noslīdēja līdz –30,50C. 2012.gadā Alūksnē bijušas 163 dienas ar nokrišņiem, kas ir par 29 
dienām vairāk nekā norma, bet saule spīdējusi 1730 stundas, kas ir par 51 stundu vairāk 
nekā norma. 

 



Alūksnes novada pašvaldības 2012.gada publiskais pārskats 
 

 

Dārza ielā 11, Alūksnē, Alūksnes novadā, LV-4301, www.aluksne.lv 3 

6.0

5.3

4.6

6.0

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

6.0

7.0

 
2.attēls. Vidējās gaisa temperatūras svārstības Alūksnē  

 

1.1.2. Iedzīvotāji 

 
 Saskaņā ar Centrālās statistikas pārvaldes (www.csb.gov.lv) informāciju, Alūksnes 
novada teritorijā 2012.gada sākumā bija 16859 pastāvīgie iedzīvotāji, kas ir par 368 mazāk 
kā 2011.gada sākumā. 

Savukārt Alūksnē 2012.gada sākumā, pēc www.csb.gov.lv datiem, bijuši 7786 
pastāvīgie iedzīvotāji, kas, salīdzinot ar 2011.gada sākumu, ir par 296 iedzīvotājiem mazāk. 
 

1.2. PAŠVALDĪBAS VADĪBA, POLITISKĀ SISTĒMA 

 
2009.gada 1.jūlijā darbu sāka jaunā Alūksnes novada pašvaldība. 
 

Domes priekšsēdētājs   Aivars FOMINS 
Domes priekšsēdētāja vietnieks Dzintars ADLERS  
Izpilddirektore    Janīna ČUGUNOVA 
 

Pašvaldību vēlēšanās 2009.gada 6.jūnijā Alūksnes novada domē ievēlēti 15 deputāti. 
  
Dzintars ADLERS  ievēlēts no partijas „SABIEDRĪBA CITAI POLITIKAI” 
Aivars FOMINS  ievēlēts no „TAUTAS PARTIJAS” 
Verners KALĒJS  ievēlēts no partijas „SABIEDRĪBA CITAI POLITIKAI” 
Andis KRĒSLIŅŠ  ievēlēts no partijas „JAUNAIS LAIKS” 
Elita LAIVA   ievēlēta no „TAUTAS PARTIJAS” 
Ēriks MEDISS ievēlēts no APVIENĪBAS „TĒVZEMEI UN BRĪVĪBAI”/LNNK 
Ainars MELDERS ievēlēts no APVIENĪBAS „TĒVZEMEI UN BRĪVĪBAI”/LNNK 
Jānis NĪKRENCIS ievēlēts no POLITISKO PARTIJU APVIENĪBAS „SASKAŅAS 

CENTRS” 
Marina RAMANE  ievēlēta no ZAĻO UN ZEMNIEKU SAVIENĪBAS 
Zinaida SILIRAVA  ievēlēta no PARTIJAS „LPP/LC” 
Laimonis SĪPOLS  ievēlēts no PARTIJAS „LPP/LC” 
Andis ZARIŅŠ   ievēlēts no partijas „SABIEDRĪBA CITAI POLITIKAI” 
Askolds ZELMENIS  ievēlēts no partijas „SABIEDRĪBA CITAI POLITIKAI” 
Sandra ZELTIŅA  ievēlēta no ZAĻO UN ZEMNIEKU SAVIENĪBAS 
Valda ZELTIŅA   ievēlēta no „TAUTAS PARTIJAS” 



Alūksnes novada pašvaldības 2012.gada publiskais pārskats 
 

 

Dārza ielā 11, Alūksnē, Alūksnes novadā, LV-4301, www.aluksne.lv 4 

1.3. ALŪKSNES NOVADA DOMES PASTĀVĪGĀS KOMITEJAS 
 

Lai nodrošinātu savu darbību un izstrādātu domes lēmumprojektus, Alūksnes novada 
dome no pašvaldības deputātiem ievēlē: 

1. Finanšu komiteju 7 locekļu sastāvā; 
2. Izglītības, kultūras un sporta jautājumu komiteju 5 locekļu sastāvā; 
3. Sociālo pakalpojumu un veselības aprūpes jautājumu komiteju 5 locekļu sastāvā; 
4. Tautsaimniecības komiteju 7 locekļu sastāvā;  
5. Teritoriālo komiteju 5 locekļu sastāvā. 

 

Finanšu komiteja: 
Aivars FOMINS – komitejas priekšsēdētājs 
Dzintars ADLERS 
Andis KRĒSLIŅŠ 
Ainars MELDERS 
Jānis NĪKRENCIS 
Laimonis SĪPOLS 
Sandra ZELTIŅA 
 

Izglītības, kultūras un sporta jautājumu komiteja: 
Sandra ZELTIŅA – komitejas priekšsēdētāja 
Marina RAMANE 
Zinaida SILIRAVA 
Askolds ZELMENIS 
Valda ZELTIŅA 
 

Sociālo pakalpojumu un veselības aprūpes jautājumu komiteja: 
Ainars MELDERS - komitejas priekšsēdētājs 
Verners KALĒJS 
Elita LAIVA 
Marina RAMANE 
Zinaida SILIRAVA 
 

Tautsaimniecības komiteja: 
Dzintars ADLERS - komitejas priekšsēdētājs 
Verners KALĒJS 
Andis KRĒSLIŅŠ 
Ēriks MEDISS 
Laimonis SĪPOLS 
Andis ZARIŅŠ 
Valda ZELTIŅA 
 

Teritoriālā komiteja: 
Jānis NĪKRENCIS - komitejas priekšsēdētājs 
Aivars FOMINS 
Elita LAIVA 
Ēriks MEDISS 
Andis ZARIŅŠ 



Alūksnes novada pašvaldības 2012.gada publiskais pārskats 
 

 

Dārza ielā 11, Alūksnē, Alūksnes novadā, LV-4301, www.aluksne.lv 5 

2012.gadā notikušas: 
 

1. 17 Finanšu komitejas sēdes (izskatīti 347 jautājumi); 
2. 14 Izglītības, kultūras un sporta jautājumu komitejas sēdes (izskatīti 119 

jautājumi); 
3. 12 Tautsaimniecības komitejas sēdes (izskatīts 131 jautājums); 
4. 9 Teritoriālās komitejas sēdes (izskatīti 39 jautājumi); 
5. 9 Sociālo pakalpojumu un veselības aprūpes jautājumu komitejas sēdes (izskatīti 

82 jautājumi); 
6. 21 Domes sēde (pieņemti 446 lēmumi). 

 
2012.gadā pieņemtie saistošie noteikumi: 
 
Saistošie noteikumi Nr.1/2012 „Par nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumu 
piemērošanu Alūksnes novadā 2012.gadā”; 
Saistošie noteikumi Nr.2/2012 „Par Alūksnes novada pašvaldības pabalstu jaundzimušo 
aprūpei”; 
Saistošie noteikumi Nr.3/2012 „Grozījumi Alūksnes novada domes 28.04.2011. saistošajos 
noteikumos Nr.14/2011 „Par sociālās palīdzības pabalstiem Alūksnes novadā””; 
Saistošie noteikumi Nr.4/2012 „Grozījums Alūksnes novada domes 28.04.2011. saistošajos 
noteikumos Nr.15/2011 „Par kritēriju noteikšanu īpašumam, novērtējot atbilstību trūcīgas 
ģimenes (personas) statusam Alūksnes novadā””; 
Saistošie noteikumi Nr.5/2012 „Par prioritāro bezdarbnieku iesaistīšanas kārtību algoto 
pagaidu sabiedrisko darbu veikšanā Alūksnes novada pašvaldībā”; 
Saistošie noteikumi Nr.6/2012 „Par Alūksnes novada pašvaldības aģentūras „ALJA” 
sniegtajiem pakalpojumiem un to cenrādi”; 
Saistošie noteikumi Nr.7/2012 „Grozījumi Alūksnes novada domes 22.12.2011. saistošajos 
noteikumos Nr.32/2011 „Par mājdzīvnieku uzturēšanu Alūksnes novadā””; 
Saistošie noteikumi Nr.8/2012 „Par Alūksnes novada pašvaldības pabalstu jaundzimušo 
aprūpei”; 
Saistošie noteikumi Nr.9/2012 „Grozījumi Alūksnes novada domes 21.01.2010. saistošajos 
noteikumos Nr.5/2010 „Par sociālajiem pakalpojumiem Alūksnes novada pašvaldībā””; 
Saistošie noteikumi Nr.10/2012 „Grozījumi Alūksnes novada pašvaldības nolikumā”; 
Saistošie noteikumi Nr.11/2012 „Par Alūksnes novada pašvaldības budžetu 2012.gadam”; 
Saistošie noteikumi Nr.12/2012 „Grozījumi Alūksnes novada domes 26.08.2010. saistošajos 
noteikumos Nr.36/2010 „Par palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā Alūksnes novadā””; 
Saistošie noteikumi Nr.13/2012 „Grozījumi Alūksnes novada domes 28.04.2011. saistošajos 
noteikumos Nr.14/2011 „Par sociālās palīdzības pabalstiem Alūksnes novadā””; 
Saistošie noteikumi Nr.14/2012 „Grozījumi Alūksnes novada pašvaldības nolikumā”; 
Saistošie noteikumi Nr.15/2012 „Par nekustamā īpašuma nodokļa parāda un nokavējuma 
naudas piedziņu bezstrīda kārtībā”; 
Saistošie noteikumi Nr.16/2012 „Par grozījumiem Alūksnes novada domes 27.10.2011. 
saistošajos noteikumos Nr.26/2011 „Par pašvaldības aģentūras „SPODRA” sniegtajiem 
pakalpojumiem un to cenrādi””; 
Saistošie noteikumi Nr.17/2012 „Par grozījumu Alūksnes novada domes 26.08.2010. 
saistošajos noteikumos Nr.31/2010 „Par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu Alūksnes 
novadā””; 



Alūksnes novada pašvaldības 2012.gada publiskais pārskats 
 

 

Dārza ielā 11, Alūksnē, Alūksnes novadā, LV-4301, www.aluksne.lv 6 

Saistošie noteikumi Nr.18/2012 „Par grozījumu Alūksnes novada pašvaldības 27.05.2010. 
saistošajos noteikumos Nr.16/2010 „Par pašvaldības nodevām Alūksnes novadā””; 
Saistošie noteikumi Nr.19/2012 „Grozījums Alūksnes novada pašvaldības nolikumā”; 
Saistošie noteikumi Nr.20/2012 „Par bērnu reģistrāciju, uzņemšanu un atskaitīšanu 
pirmsskolas izglītības programmu apguvei”; 
Saistošie noteikumi Nr.21/2012 „Par grozījumiem Alūksnes novada pašvaldības budžetā 
2012.gadam”; 
Saistošie noteikumi Nr.22/2012 „Alūksnes novada sabiedriskās kārtības noteikumi”; 
Saistošie noteikumi Nr.23/2012 „Par grozījumiem Alūksnes novada pašvaldības budžetā 
2012.gadam”; 
Saistošie noteikumi Nr.24/2012 „Noteikumi par koku ciršanu ārpus meža Alūksnes 
novadā”; 
Saistošie noteikumi Nr.25/2012 „Grozījumi Alūksnes novada pašvaldības nolikumā”; 
Saistošie noteikumi Nr.26/2012 „Grozījumi Alūksnes novada domes 18.03.2010. saistošajos 
noteikumos Nr.11/2010 „Kārtība, kādā Alūksnes novada pašvaldība sedz braukšanas 
izdevumus vispārējās pamatizglītības un vispārējās vidējās izglītības iestāžu izglītojamajiem”; 
Saistošie noteikumi Nr.27/2012 „Par nodokļa atbalsta pasākuma piemērošanu nekustamā 
īpašuma nodoklim”; 
Saistošie noteikumi Nr.28/2012 „Kārtība, kādā ar nekustamā īpašuma nodokli apliek vidi 
degradējošas, sagruvušas vai cilvēku drošību apdraudošas būves”; 
Saistošie noteikumi Nr.29/2012 „Par grozījumiem Alūksnes novada pašvaldības budžetā 
2012.gadam”; 
Saistošie noteikumi Nr.30/2012 „Par grozījumiem saistošajos noteikumos Nr.28/2012 
„Kārtība, kādā ar nekustamā īpašuma nodokli apliek vidi degradējošas, sagruvušas vai 
cilvēku drošību apdraudošas būves””; 
Saistošie noteikumi Nr.31/2012 „Par kritēriju noteikšanu īpašumam, novērtējot atbilstību 
trūcīgas ģimenes (personas) statusam Alūksnes novadā”; 
Saistošie noteikumi Nr.32/2012 „Par Alūksnes novada pašvaldības līdzfinansējuma 
piešķiršanu sabiedriski nozīmīgiem projektiem (pasākumiem)”; 
Saistošie noteikumi Nr.33/2012 „Par Alūksnes novada pašvaldības autoceļu ikdienas 
uzturēšanas klasēm”; 
Saistošie noteikumi Nr.34/2012 „Par grozījumiem Alūksnes novada pašvaldības budžetā 
2012.gadam”. 

 

1.4. ALŪKSNES NOVADA DOMES KOMISIJAS 

 
Atsevišķu pašvaldības funkciju pildīšanai dome no deputātiem un Alūksnes novada 

iedzīvotājiem izveido pastāvīgās komisijas. Pārskata gadā Alūksnes novada pašvaldībā 
darbojās šādas pastāvīgās komisijas:  

1. Vēlēšanu komisija; 
2. Administratīvā komisija; 
3. Zemes komisija; 
4. Pašvaldības iepirkumu komisija; 
5. Pašvaldības īpašumu atsavināšanas komisija; 
6. Apstādījumu aizsardzības komisija; 
7. Licencēšanas komisija; 



Alūksnes novada pašvaldības 2012.gada publiskais pārskats 
 

 

Dārza ielā 11, Alūksnē, Alūksnes novadā, LV-4301, www.aluksne.lv 7 

8. Civilās aizsardzības komisija; 
9. Arhīva ekspertu komisija; 
10. Pedagoģiski medicīniskā komisija; 
11. Dzīvokļu komisija. 

1.5. PAŠVALDĪBAS IZPILDINSTITŪCIJA  

 
Pašvaldības izpildinstitūcija sastāv no pašvaldības administrācijas un domes 

dibinātām iestādēm. 
Pašvaldības administrācija ir pašvaldības iestāde „Alūksnes novada pašvaldība”, kas 

nodrošina domes pieņemto lēmumu izpildi, kā arī tās darba organizatorisko un tehnisko 
apkalpošanu, un tā sastāv no šādām nodaļām: 

1. Kancelejas; 
2. Finanšu nodaļas; 
3. Juridiskās nodaļas; 
4. Plānošanas un attīstības nodaļas; 
5. Kultūras un sporta nodaļas; 
6. Informācijas tehnoloģiju nodaļas (saskaņā ar Alūksnes novada domes 

26.04.2012. lēmumu Nr.135 (sēdes prot.Nr.7, 22.p.)). 
 
Normatīvajos aktos noteikto pašvaldības funkciju un uzdevumu, kā arī pašvaldības 

brīvprātīgo iniciatīvu izpildei, pašvaldības dome izveido pašvaldības iestādes. Pārskata gadā 
strādāja šādas pašvaldības iestādes: 

1. Alsviķu pagasta pārvalde; 
2. Annas pagasta pārvalde; 
3. Ilzenes pagasta pārvalde; 
4. Jaunalūksnes pagasta pārvalde; 
5. Jaunannas pagasta pārvalde; 
6. Jaunlaicenes pagasta pārvalde; 
7. Kalncempju pagasta pārvalde; 
8. Liepnas pagasta pārvalde; 
9. Malienas pagasta pārvalde; 
10. Mālupes pagasta pārvalde; 
11. Mārkalnes pagasta pārvalde; 
12. Pededzes pagasta pārvalde; 
13. Veclaicenes pagasta pārvalde; 
14. Zeltiņu pagasta pārvalde; 
15. Ziemera pagasta pārvalde; 
16. Alūksnes Mākslas skola; 
17. Alūksnes Mūzikas skola; 
18. Jaunannas Mūzikas un mākslas 

skola (līdz 27.08.2012., saskaņā 
ar Alūksnes novada domes 
23.02.2012. lēmumu Nr.62 
(sēdes prot.Nr.4, 33.p.)); 

19. Alūksnes pilsētas Bērnu un 
jaunatnes sporta skola; 

20. Alūksnes Bērnu un jauniešu 
centrs; 

21. Alūksnes pilsētas sākumskola;  
22. Strautiņu pamatskola;  
23. Ilzenes pamatskola; 
24. Bejas pamatskola; 
25. Jaunannas pamatskola (līdz 

27.08.2012., saskaņā ar Alūksnes 
novada domes 23.02.2012. 
lēmumu Nr.62 (sēdes prot.Nr.4, 
33.p.)); 

26. Jaunannas Mūzikas un mākslas 
pamatskola (no 27.08.2012., 
saskaņā ar Alūksnes novada 
domes 23.02.2012. lēmumu 
Nr.62 (sēdes prot.Nr.4, 33.p.)); 

27. Jaunlaicenes pamatskola; 
28. Malienas pamatskola; 
29. Mālupes pamatskola; 
30. Mārkalnes pamatskola; 
31. Pededzes pamatskola; 
32. Ziemeru pamatskola; 
33. Liepnas internātpamatskola; 



Alūksnes novada pašvaldības 2012.gada publiskais pārskats 
 

 

Dārza ielā 11, Alūksnē, Alūksnes novadā, LV-4301, www.aluksne.lv 8 

34. Ernsta Glika Alūksnes Valsts 
ģimnāzija; 

35. Alūksnes novada vidusskola;  
36. Liepnas vidusskola; 
37. Alūksnes pirmsskolas izglītības 

iestāde „Sprīdītis”; 
38. Alūksnes pirmsskolas izglītības 

iestāde „Pienenīte”; 
39. Alūksnes speciālā pirmsskolas 

izglītības iestāde „Cālis” 
(Alūksnes pirmsskolas izglītības 
iestāde „Cālis” – ar Alūksnes 
novada domes 25.10.2012. 
lēmumu Nr.357 (sēdes 
prot.Nr.18, 25.p.); 

40. Alsviķu pirmsskolas izglītības 
iestāde „Saulīte”; 

41. Jaunalūksnes pirmsskolas 
izglītības iestāde „Pūcīte”; 

42. Malienas speciālā pirmsskolas 
izglītības iestāde „Mazputniņš” 
(Malienas pirmsskolas izglītības 

iestāde „Mazputniņš” – ar 
Alūksnes novada domes 
25.10.2012. lēmumu Nr.358 
(sēdes prot.Nr.18, 26.p.)); 

43. Strautiņu pirmsskolas izglītības 
iestāde „Zemenīte”; 

44. Izglītības pārvalde; 
45. Alūksnes pilsētas Tautas nams; 
46. Alūksnes pilsētas bibliotēka; 
47. Alūksnes muzejs; 
48. Jaunlaicenes muižas muzejs; 
49. Kalncempju pagasta Viktora 

Ķirpa Ates muzejs; 
50. Dzimtsarakstu nodaļa; 
51. Alūksnes novada Sociālais 

dienests; 
52. Alūksnes novada pašvaldības 

policija; 
53. Alūksnes novada bāriņtiesa; 
54. Sociālās aprūpes centrs 

„Alūksne”; 
55. Būvvalde. 

 
Iestādes pārstāv pašvaldību to kompetencē noteiktajos jautājumos un darbojas 

saskaņā ar nolikumiem, kurus apstiprina dome. 
 

Pašvaldības domes padotībā, atbilstoši tās apstiprinātam nolikumam, ir šādas 
pašvaldības aģentūras: 

1. pašvaldības aģentūra „SPODRA”; 
2. Alūksnes novada pašvaldības aģentūra „ALJA”. 

1.6. PAŠVALDĪBAS KAPITĀLA VĒRTĪBA 

 
Pašvaldība pārskata gadā bijusi kapitāldaļu turētāja šādās kapitālsabiedrībās ar 

kapitāla vērtību: 
1. akciju sabiedrībā „SIMONE” – Ls1250183 (2011.gadā - Ls311700); 
2. sabiedrībā ar ierobežotu atbildību „ALŪKSNES NAMI” – Ls45513 (2011.gadā - 

Ls35513; 
3. SIA „RŪPE” – Ls959733 (2011.gadā - Ls585369); 
4. sabiedrībā ar ierobežotu atbildību „ALŪKSNES SLIMNĪCA” – Ls793066 (bez 

izmaiņām, salīdzinot ar 2011.gadu); 
5. sabiedrībā ar ierobežotu atbildību „IEVEDNE” - Ls15534 (bez izmaiņām, salīdzinot 

ar 2011.gadu). 



Alūksnes novada pašvaldības 2012.gada publiskais pārskats 
 

 

Dārza ielā 11, Alūksnē, Alūksnes novadā, LV-4301, www.aluksne.lv 9 

3.attēls. Pašvaldības kapitāla daļu vērtības izmaiņas kapitālsabiedrībās  
 
Pārskata gadā 26.jūlijā Alūksnes novada dome pieņēma lēmumu Nr.250 (sēdes 

prot.Nr.12, 18.p.) pārdot pašvaldībai piederošās sabiedrības ar ierobežotu atbildību 
„VITALITAS” daļas, kurā pašvaldības kapitāla vērtība 2011.gadā bija Ls1020. 
 

Pārskata gadā pašvaldība bijusi kapitāldaļu turētāja šādās privātajās 
kapitālsabiedrībās: 

1. sabiedrībā ar ierobežotu atbildību „GULBENES - ALŪKSNES BĀNĪTIS” – Ls200 (bez 
izmaiņām, salīdzinot ar 2011.gadu); 

2. sabiedrībā ar ierobežotu atbildību „ALBA 5” – Ls140600 (bez izmaiņām, salīdzinot 
ar 2011.gadu); 

3. sabiedrībā ar ierobežotu atbildību „ALŪKSNES POLIKLĪNIKA 1” – Ls224 (bez 
izmaiņām, salīdzinot ar 2011.gadu). 

 
 Saskaņā ar LURSOFT datiem, 2012.gada 25.janvārī likvidēta sabiedrība ar ierobežotu 
atbildību „ZIEMEĻVIDZEMES OLIMPISKAIS CENTRS”, kurā 2011.gadā Alūksnes novada 
pašvaldības kapitāla vērtība bija Ls12000. 

 
Pašvaldība 2012.gadā bijusi dalībnieks šādās biedrībās (nodibinājumos): 
1. biedrībā „Latvijas Pašvaldību savienība”; 
2. biedrībā „Latvijas pašvaldību mācību centrs” – Ls100 (bez izmaiņām, salīdzinot ar 

2011.gadu); 
3. biedrībā „Latvijas tirdzniecības un rūpniecības kamera”; 
4. biedrībā „Latvijas piļu un muižu asociācija”; 
5. biedrībā „Eiroreģions „Pleskava, Livonija””; 
6. nodibinājumā „Vidzemes tūrisma asociācija”. 

 



Alūksnes novada pašvaldības 2012.gada publiskais pārskats 
 

 

Dārza ielā 11, Alūksnē, Alūksnes novadā, LV-4301, www.aluksne.lv 10 

2. FINANŠU RESURSI UN IESTĀDES DARBĪBAS 
REZULTĀTI 

 

2.1. ALŪKSNES NOVADA PAŠVALDĪBAS FINANŠU DARBĪBAS 
PĀRSKATS 

 
 Alūksnes novada pašvaldības budžets pārskata gadam tika apstiprināts 2012.gada 
23.februārī ar Alūksnes novada domes lēmumu Nr.57 (protokols Nr.4, 28.punkts) – Saistošie 
noteikumi Nr.11/2012. 

2012.gadā minētajos saistošajos noteikumos tika izdarīti vairāki grozījumi: 
- 24.05.2012. ar Alūksnes novada domes lēmumu Nr.201 (protokols Nr.9, 33. 

punkts) – Saistošie noteikumi Nr.21/2012; 
- 26.07.2012. ar Alūksnes novada domes lēmumu Nr.253 (protokols Nr.12, 

21.punkts) – Saistošie noteikumi Nr.23/2012; 
- 25.10.2012. ar Alūksnes novada domes lēmumu Nr.370 (protokols Nr.18, 

38.punkts) – Saistošie noteikumi Nr.29/2012; 
- 20.12.2012. ar Alūksnes novada domes lēmumu Nr.433 (protokols Nr.21, 

30.punkts) – Saistošie noteikumi Nr.34/2012. 
 

2.1.1. Pamatbudžets 
 

IEŅĒMUMU DAĻA  
 

 2012.gada precizētie konsolidētā pamatbudžeta ieņēmumi plānoti Ls11200523 
apmērā, faktiski ieņēmumi izpildīti Ls11607190 apjomā jeb 103,63% no plānotajiem 
ieņēmumiem. Plānoto izdevumu segšanai novirzīts līdzekļu atlikums gada sākumā 
Ls2226994 apmērā. Bez tam, gada laikā saņemti aizņēmumi no Valsts kases dažādu projektu 
finansējumam Ls1869544 apmērā. 

 
1.tabula 

Alūksnes novada pašvaldības konsolidētā pamatbudžeta  
2012.gada ieņēmumu izpilde (latos, %) 

Kods Rādītājs 
Plāns 

2012.gadam 
Izpilde 

31.12.2012. % 

 NODOKĻU IEŅĒMUMI KOPĀ 4180757 4334003 103,67 

1.0.0.0. Ienākuma nodoklis 3691838 3829759 103,74 

4.0.0.0. Īpašuma nodoklis 455263 469846 103,20 

4.1.1.0. 
Nekustamā īpašuma nodoklis 

(par zemi) 342033 342886 100,25 

4.1.2.0. 
Nekustamā īpašuma nodoklis 

 (par ēkām, būvēm) 76860 88474 115,11 

4.1.3.0. Nekustamā īpašuma nodoklis 36370 38486 105,82 



Alūksnes novada pašvaldības 2012.gada publiskais pārskats 
 

 

Dārza ielā 11, Alūksnē, Alūksnes novadā, LV-4301, www.aluksne.lv 11 

 (par mājokļiem) 

5.0.0.0. 
Nodokļi atsevišķām precēm un 
pakalpojumu veidiem 33656 34398 102,20 

5.4.1.0. Azartspēļu nodoklis 33656 34398 102,20 

  NENODOKĻU IEŅĒMUMI KOPĀ 106096 120752 113,81 

8.0.0.0. 
Ieņēmumi no uzņēmējdarbības un 
īpašuma 384 253 65,89 

9.0.0.0. 
Valsts (pašvaldību) nodevas un 
kancelejas nodevas 19457 19759 101,55 

9.4.0.0. 
Valsts un pašvaldību nodevas, kuras 

ieskaita pašvaldību budžetā 6233 5384 86,38 

9.5.0.0. Pašvaldību nodevas 12624 13632 107,98 

9.9.0.0. Pārējās nodevas 600 743 123,83 

10.0.0.0. Naudas sodi un sankcijas 14381 16462 114,47 

12.0.0.0. Pārējie nenodokļu ieņēmumi 2699 6110 226,38 

13.0.0.0. 

Ieņēmumi no valsts (pašvaldību) 
īpašuma iznomāšanas, pārdošanas un 
no nodokļu pamatparāda 
kapitalizācijas 69175 78168 113,00 

  VALSTS BUDŽETA TRANSFERTI KOPĀ 6278732 6455916 102,82 

17.0.0.0. 

No valsts budžeta daļēji finansēto 
atsavināto publisko personu un 
budžeta nefinansēto iestāžu transferti 720 720 100,00 

18.6.0.0. 

Pašvaldības budžetā saņemtie 
uzturēšanas izdevumu transferti no 
valsts budžeta 6278012 6455196 102,82 

  
PAŠVALDĪBU BUDŽETU TRANSFERTI 
KOPĀ 68536 84321 123,03 

19.2.0.0. 
Ieņēmumi pašvaldību budžetā no 
citām pašvaldībām 68536 84321 123,03 

  BUDŽETA IESTĀŽU IEŅĒMUMI KOPĀ 566402 612198 108,09 

21.3.0.0. 

Ieņēmumi no budžeta iestāžu 
sniegtajiem maksas pakalpojumiem 
un citi pašu ieņēmumi 541153 579536 107,09 

21.4.0.0. 
Pārējie iepriekš neklasificēti pašu 
ieņēmumi 25249 32662 129,36 

  KOPĀ 11200523 11607190 103,63 

  Atlikums gada sākumā 2226994 2226994 100,00 



Alūksnes novada pašvaldības 2012.gada publiskais pārskats 
 

 

Dārza ielā 11, Alūksnē, Alūksnes novadā, LV-4301, www.aluksne.lv 12 

  Aizdevums no Valsts kases 2825485 1869543 66,17 

  PAVISAM KOPĀ 16253002 15703727 96,62 

 
Pēc 1.tabulā apkopotajiem datiem var secināt, ka 2012.gada konsolidētā 

pamatbudžeta ieņēmumi ir izpildīti, bet kopīgo neizpildi veido no Valsts kases saņemto 
aizdevumu samazinājums pret plānoto apjomu.  

4.attēlā ir atspoguļota Alūksnes novada pašvaldības konsolidētā pamatbudžeta 
2012.gada izpildes struktūra. 

 

 
4.attēls. Alūksnes novada pašvaldības konsolidētā pamatbudžeta 2012.gada ieņēmumu izpildes 

struktūra 

 
 Pēc 4.attēlā atspoguļotajiem datiem var secināt, ka lielākais īpatsvars starp 
ieņēmumu avotiem ir valsts budžeta transfertu ieņēmumiem – tie veido 41,11% no 
kopējiem ieņēmumiem un to sastāvā ir mērķdotācijas no valsts budžeta pedagogu darba 
samaksai un valsts sociālās apdrošināšanas obligātajām iemaksām, Eiropas Savienības 
struktūrfondu un valsts līdzfinansējums projektu īstenošanai. Nākošie pēc īpatsvara ir 
nodokļu ieņēmumi – 27,6% no kopējiem ieņēmumiem. To sastāvā ir iedzīvotāju ienākuma 
nodoklis, nekustamā īpašuma nodoklis par zemi, ēkām, būvēm un mājokļiem un azartspēļu 
nodoklis.  

Alūksnes novada pašvaldības konsolidētā pamatbudžeta divu gadu ieņēmumu izpilde 
un 2013.gada ieņēmumu plāns ir apkopoti 2.tabulā. 

 
 
 
 
 
 
 



Alūksnes novada pašvaldības 2012.gada publiskais pārskats 
 

 

Dārza ielā 11, Alūksnē, Alūksnes novadā, LV-4301, www.aluksne.lv 13 

2.tabula 
Alūksnes novada pašvaldības konsolidētā pamatbudžeta ieņēmumu izpilde/plāns 

2011.-2013. gados (latos, %) 

Rādītājs 

Budžeta izpilde Plāns 

2011.gads 2012.gads 2013.gads 

Nodokļu ieņēmumi kopā 4131058 4334003 4233938 

Nenodokļu ieņēmumi kopā 174844 120752 31301 

Valsts budžeta transferti kopā 5870257 6455916 4804015 

Pašvaldību budžetu transferti kopā  80394 84321 80921 

Budžeta iestāžu ieņēmumi kopā 655820 612198 503553 

KOPĀ 10912373 11607190 9653728 

Atlikums gada sākumā 1421455 2226994 2047994 

Aizdevums no Valsts kases 1307891 1869543 2510505 

PAVISAM KOPĀ 13641719 15703727 14212227 

 
Pēc 2.tabulā apkopotajiem datiem secināms, ka, salīdzinot ar 2011.gadu, 2012.gadā 

daži Alūksnes novada pašvaldības konsolidētā pamatbudžeta ieņēmumu veidi ir 
samazinājušies. Pašvaldības konsolidētā pamatbudžeta ieņēmumu pieaugums atspoguļots 
3.tabulā. 

 
3.tabula 

Alūksnes novada pašvaldības konsolidētā pamatbudžeta ieņēmumu pieaugums 
2009.-2012.gados (latos, %) 

Gads 

Gada ieņēmumi (bez atlikuma 
gada sākumā un aizņēmumiem), 

Ls 

Bāzes pieaugums (pret 
2009.gadu) 

Ķēdes pieaugums 
(pret iepriekšējo 

periodu) 

Ls % Ls % 

2009 11276387 0 0 0 0 

2010 11359099 82712 0,73 82712 0,73 

2011 10912373 -364014 -3,23 -446726 -3,93 

2012 11607190 330803 2,93 694817 6,37 

 
Plānoto izdevumu segšanai novirzīts naudas līdzekļu atlikums 2012.gada sākumā 

Ls2226994 apmērā, tajā skaitā šādu projektu realizācijai: 
1. Alūksnes novada vidusskolas mūžizglītības projekts „Welcome my town/region” - 

Ls2425; 
2. Ernsta Glika Alūksnes Valsts ģimnāzijas mūžizglītības projekts „National and 

natural Parks in Europe” - Ls10049; 
3. Alūksnes Bērnu un jauniešu centra projekts „Ieelpo Eiropu 2” - Ls5274; 
4. Alūksnes Bērnu un jauniešu centra projekts „Uzdrošinies un piedalies” - Ls1884; 
5. Eiropas Reģionālās attīstības fonda (ERAF) projekts „Izglītības iestāžu 

informatizācija” - Ls149473; 
6. Eiropas Sociālā fonda (ESF) projekts „Pedagogu konkurētspējas veicināšana 

izglītības sistēmas optimizācijas apstākļos” - Ls17341; 
7. Pašvaldības īpašumu atsavināšanas procesa nodrošināšanai - Ls16947; 



Alūksnes novada pašvaldības 2012.gada publiskais pārskats 
 

 

Dārza ielā 11, Alūksnē, Alūksnes novadā, LV-4301, www.aluksne.lv 14 

8. ERAF projekts „Ūdenssaimniecības attīstība Alūksnes rajona Liepnas pagasta 
Liepnas ciemā, 2.kārta” - Ls9717; 

9. ESF projekts „Speciālistu piesaiste Alūksnes novada pašvaldībai” - Ls5401; 
10.  ERAF projekts „Tranzīta maršruta „Pils iela” rekonstrukcija Alūksnes pilsētā” - 

Ls261850; 
11.  ERAF projekts „Skolēniem droša pārvietošanās Alūksnes pilsētā” - Ls85964; 
12.  Klimata pārmaiņu finanšu instrumenta (KPFI) projekts „Alūksnes novada 

pašvaldības izglītības iestāžu ēku energoefektivitātes paaugstināšana, izmantojot videi 
draudzīgus būvniecības materiālus un izstrādājumus” - Ls129685; 

13.  ESF projekts „ES fondu apguvē iesaistīto speciālistu kvalifikācijas 
paaugstināšana” - Ls3938; 

14.  Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) projekts „Jaunlaicenes 
ciema siltumapgādes infrastruktūras modernizācijas 2.kārta” - Ls4150; 

15.  ERAF projekts „Alūksnes Jaunās pils kompleksa ēku un muižas parka objektu 
rekonstrukcija” - Ls110828; 

16.  ESF projekts „Alternatīvu sociālās aprūpes pakalpojumu attīstīšana Alūksnes 
novadā” - Ls13000; 

17.  Citiem projektiem un mērķiem - Ls1399068. 
 
 2012.gadā Alūksnes novada pašvaldība piesaistīja aizdevumu līdzekļus Ls1869544 
apmērā, lai īstenotu Eiropas Savienības struktūrfondu atbalstītos projektus. 
 

 
5.attēls. Alūksnes novada pašvaldības saņemtie un plānotie aizdevumi 

2011.-2013.gados (latos) 

 
 Pēc 5.attēlā apkopotiem datiem var secināt, ka 2012.gadā, salīdzinot ar 2011.gadu, 
pieauga saņemto aizdevumu apjoms. 

Alūksnes novada pašvaldības divos gados saņemtie un 2013.gadā plānotie aizdevumi 
apkopoti 4.tabulā. 



Alūksnes novada pašvaldības 2012.gada publiskais pārskats 
 

 

Dārza ielā 11, Alūksnē, Alūksnes novadā, LV-4301, www.aluksne.lv 15 

4.tabula 
Alūksnes novada pašvaldības 2011.-2013.gados saņemtie un 

plānotie aizdevumi (latos) 

Mērķis 
Saņemts 

2011.gadā 
Saņemts 

2012.gadā 

Plānots 
saņemt 

2013.gadā 

Latvijas un Šveices sadarbības programmas 
projekts „Multifunkcionāla jaunatnes 
iniciatīvu centra izveide Alūksnē” 3714 101866 0 

ELFLA projekts „Pededzes pagasta 
pašvaldības ceļu „Čistigi – Zagorje”, „Čistigi - 
Skaliņš” un „Kūdupe – Kapsēta” 
rekonstrukcija” 59981 0 0 

ELFLA projekts „Annas pagasta kultūras nama 
skatītāju zāles apkures uzlabošana, 
konferenču zāles un palīgtelpu vienkāršotā 
rekonstrukcija” 22800 0 0 

ELFLA projekts „Liepnas pagasta autoceļu 
rekonstrukcija 2.kārta” 54263 0 0 

ELFLA projekts „Alūksnes novada pašvaldības 
autoceļu rekonstrukcija Malienas pagastā” 50416 0 0 

ELFLA projekts „Zeltiņu pagasta autoceļu 
rekonstrukcija” 99093 0 0 

ELFLA projekts „Ziemera pagasta pārvaldes 
ceļu „Parka iela” un „Šļukums - Māriņkalns” 
rekonstrukcija” 66937 0 0 

ELFLA projekts „Annas pagasta autoceļu 
rekonstrukcija” 85018 0 0 

ELFLA projekts „Kalncempju pagasta slūžu 
tilta, autoceļa un ielas rekonstrukcija” 109355 0 0 

ELFLA projekts „Veclaicenes pagasta autoceļa 
Papardes 1 rekonstrukcija” 19430 0 0 

ELFLA projekts „Jaunlaicenes pagasta 
autoceļu rekonstrukcija” 112035 0 0 

ERAF projekts „Skolēniem droša 
pārvietošanās Alūksnes pilsētā” 64276 0 0 

ERAF projekts „Alūksnes Jaunās pils 
kompleksa ēku un muižas parka objektu 
rekonstrukcija” 182038 151252 0 

ERAF projekts „Ūdenssaimniecības attīstība 
Alūksnes novada Malienas pagasta Brencu 
ciemā” 99750 0 0 

ERAF projekts „Ūdenssaimniecības 
pakalpojumu attīstība Alūksnes rajona 
Liepnas pagasta Liepnas ciemā” 105643 0 0 



Alūksnes novada pašvaldības 2012.gada publiskais pārskats 
 

 

Dārza ielā 11, Alūksnē, Alūksnes novadā, LV-4301, www.aluksne.lv 16 

KF projekts „Ūdenssaimniecības pakalpojumu 
attīstība Alūksnē, II kārta” (SIA „Rūpe” 
pamatkapitāls) 173142 246058 0 

KPFI projekts „Alūksnes novada pašvaldības 
izglītības iestāžu ēku energoefektivitātes 
paaugstināšana, izmantojot videi draudzīgus 
būvniecības materiālus un izstrādājumus” 0 233471 0 

ELFLA projekts „Jaunlaicenes ciema 
siltumapgādes infrastruktūras modernizācijas 
2.kārta”  0 23471 0 

ELFLA projekts „Slēpošanas/biatlona trases 
labiekārtošana rekreācijas pakalpojumu 
pilnveidošanai Alūksnes novada pašvaldībā” 0 32031 0 

ERAF projekts „Pirmsskolas izglītības iestādes 
„Pienenīte” infrastruktūras attīstība 2.kārta” 0 45931 0 

ERAF projekts „Valsts nozīmes arhitektūras 
pieminekļa „Vecās pils” renovācijas 
pabeigšana Alūksnes Mākslas skolas un 
novada iedzīvotāju vajadzībām” 0 70463 71313 

ERAF projekts „Rūpniecības ielas 
rekonstrukcija Alūksnes pilsētā 1.kārta” 0 50523 0 

ERAF projekts „Tranzīta maršruta „Pils iela” 
rekonstrukcija Alūksnes pilsētā” 0 137463 1324342 

ELFLA projekts „Hidrotehniskās būves - 
zušķērāja „Tacis” rekonstrukcija” 0 36748 0 

KF projekts „Siltumtrašu rekonstrukcija un 
jaunu siltumtrašu izbūve Alūksnē” (AS 
„Simone” pamatkapitāls) 0 689687 344844 

ERAF projekts „Ūdenssamniecības 
pakalpojumu attīstība Alūksnes novada 
Kolberģa ciemā” (SIA „Rūpe” pamatkapitāls) 0 50579 0 

KF projekts „Katlu māju darbības optimizācija 
un energoefektivitātes paaugstināšana 
Alūksnē” (AS „Simone” pamatkapitāls) 0 0 625703 

EST-LAT-RUS projekts „Arhaeology, authority 
& community” 0 0 46678 

KPFI projekts „Kompleksi risinājumi Ziemeru 
pamatskolas ēkas siltumnīcefekta gāzu 
emisiju samazināšanai” 0 0 97625 

 
KOPĀ  1307891 1869543 2510505 

 
 Alūksnes novada pašvaldības 2012.gadā saņemto aizdevumu sadalījums pa 
struktūrfondiem atspoguļots 6.attēlā. 



Alūksnes novada pašvaldības 2012.gada publiskais pārskats 
 

 

Dārza ielā 11, Alūksnē, Alūksnes novadā, LV-4301, www.aluksne.lv 17 

 
 
 
 

6.attēls. Alūksnes novada pašvaldības 2012.gadā saņemto aizdevumu sadalījums pa struktūrfondiem  

 
 Kā redzams 6. attēlā, vislielākais saņemto aizdevumu īpatsvars ir aizdevumiem 
Kohēzijas fonda projektu īstenošanai, kas sastāda 50,05% no saņemto aizdevumu 
kopsummas. Eiropas Reģionālās attīstības fonda projektu īstenošanai saņemto aizdevumu 
īpatsvars sastāda 27,08% no saņemto aizdevumu kopsummas. 

 

IZDEVUMU DAĻA 
 
 2012.gada Alūksnes novada pašvaldības konsolidētā pamatbudžeta izdevumi pēc 
funkcionālām kategorijām tika plānoti Ls13917324 apmērā, faktiski izdevumi izpildīti 
Ls11470750 apmērā jeb 82,42%. Valsts kases aizdevumu pamatsummu atmaksai tika 
izlietoti Ls1182089. Kapitālsabiedrību pamatkapitāla palielināšanai pārskata gadā izlietoti 
Ls1002894. 

Alūksnes novada pašvaldības konsolidētā pamatbudžeta 2012.gada izdevumu izpilde 
pēc funkcionālām kategorijām apkopota 6.tabulā. 

 
6.tabula 

Alūksnes novada pašvaldības konsolidētā pamatbudžeta 2012.gada izdevumu izpilde pēc 
funkcionālām kategorijām (latos, % pret plānu) 

Valdības funkcija 
Plāns 

2012.gadam 
Izpilde 

31.12.2012. %  

Vispārējie valdības dienesti 1273759 1189459 93,38 

Sabiedriskā kārtība un drošība 110 869 103 341 93,21 



Alūksnes novada pašvaldības 2012.gada publiskais pārskats 
 

 

Dārza ielā 11, Alūksnē, Alūksnes novadā, LV-4301, www.aluksne.lv 18 

Ekonomiskā darbība 2346743 1099262 46,84 

Vides aizsardzība 15 617 12 484 79,94 

Pašvaldības teritoriju un mājokļu 
apsaimniekošana 1249383 1011809 80,98 

Veselība 43 572 38 075 87,38 

Atpūta, kultūra un reliģija 1508352 1290808 85,58 

Izglītība 6277986 5780540 92,08 

Sociālā aizsardzība 1091043 944972 86,61 

Kopā  13917324 11470750 82,42 

Aizdevumu pamatsummu atmaksa 1 202 980 1 182 089 98,26 

Ieguldījums pamatkapitālā 1 012 894 1 002 894 99,01 

Kases apgrozāmie līdzekļi 
(naudas līdzekļu atlikums uz perioda beigām) 120 000 2047994 1706,66 

 
Pēc 6.tabulā apkopotajiem datiem var secināt, ka pašvaldības konsolidētā 

pamatbudžeta izdevumi nav izpildīti attiecībā pret plānu, par ko liecina liels naudas līdzekļu 
atlikums gada beigās. 

Konsolidētā pamatbudžeta izdevumu galvenais virziens ir izglītība. Izdevumi šai sfērai 
2012.gadā sastādīja Ls5780540 jeb 42,33% no pašvaldības konsolidētā pamatbudžeta 
izdevumiem. Otra, pēc finansējuma lielākā, funkcionālā kategorija jeb valdības funkcija 
2012.gadā bija atpūta, kultūra un reliģija, kuras izdevumi sastādīja Ls1290808 jeb 9,45%. 
Trešā, pēc finansējuma lielākā, funkcionālā kategorija jeb valdības funkcija pārskata gadā 
bija vispārējie valdības dienesti, kuras izdevumi sastādīja Ls1189459 jeb 8,71% no 
pašvaldības konsolidētā pamatbudžeta izdevumiem. Vispārējo valdības dienestu kategorijā 
ietilpst finansējums novada domes deputātu, pašvaldības administrācijas, pagastu pārvalžu, 
Dzimtsarakstu nodaļas darba nodrošinājumam, pašvaldības budžeta parāda darījumu 
(aizdevumu procentu) izdevumiem. Aizdevumu pamatsummas atmaksa, kuras izdevumi 
sastādīja Ls1182089 jeb 8,66%, pārskata gadā ierindojās ceturtā vietā. Uzskatamāk 
pašvaldības konsolidētā pamatbudžeta izdevumi pēc funkcionālajām kategorijām un 
finansēšanas atspoguļota 7.attēlā.  



Alūksnes novada pašvaldības 2012.gada publiskais pārskats 
 

 

Dārza ielā 11, Alūksnē, Alūksnes novadā, LV-4301, www.aluksne.lv 19 

Aizdevuma 
pamatsummu atmaksa;

8,66%

Ieguldījums 
pamatkapitālā; 

7,34%Vispārējie valdības 
dienesti;

8,71%
Sabiedriskā kārtība un 

drošība;
0,76%

Ekonomiskā darbība; 
8,05%

Vides aizsardzība; 
0,09%

Pašvaldības teritoriju 
un mājokļu 

apsaimniekošana; 
7,41%

Veselība;
0,28%

Atpūta, kultūra un 
reliģija;
9,45%

Izglītība;
42,33%

Sociālā aizsardzība; 
6,92%

 
7.attēls. Alūksnes novada pašvaldības konsolidētā pamatbudžeta 2012.gada izdevumu izpildes 

struktūra pēc funkcionālām kategorijām un finansēšanas 

 
Alūksnes novada pašvaldības konsolidētā pamatbudžeta divu gadu izdevumu izpilde 

un 2013.gada izdevumu plāns apkopoti 7.tabulā. 
7.tabula 

Alūksnes novada pašvaldības konsolidētā pamatbudžeta izdevumu izpilde/plāns 
2011.-2013. gados (latos) 

Valdības funkcija 

Budžeta izpilde Plāns 

2011.gads 2012.gads 2013.gadam 

Vispārējie valdības dienesti 1 130 192 1 189 459 1 398 712 

Sabiedriskā kārtība un drošība 97 279 103 341 115 225 

Ekonomiskā darbība 1 414 596 1 099 262 2 812 522 

Vides aizsardzība 13 443 12 484 18 430 

Pašvaldības teritoriju un mājokļu 
apsaimniekošana 929 694 1 011 809 1 076 878 

Veselība 27 320 38 075 42 907 

Atpūta, kultūra un reliģija 1 116 601 1 290 808 1 184 739 

Izglītība 4 856 716 5 780 540 4 766 700 

Sociālā aizsardzība 923 409 944 972 1 143 042 

KOPĀ 10 509 250 11 470 750 12 559 155 

Aizdevumu pamatsummu atmaksa 719 028 1 182 089 552 525 

Ieguldījums pamatkapitālā 186 447 1 002 894 980 547 



Alūksnes novada pašvaldības 2012.gada publiskais pārskats 
 

 

Dārza ielā 11, Alūksnē, Alūksnes novadā, LV-4301, www.aluksne.lv 20 

Kases apgrozāmie līdzekļi 
(naudas līdzekļu atlikums perioda beigās) 2 226 994 2 047 994 120 000 

PAVISAM KOPĀ 13 641 719 15 703 727 13 231 680 

  
 Pēc 7.tabulā apkopotiem datiem var secināt, ka 2012.gadā, salīdzinot ar 2011.gadu, 
Alūksnes novada pašvaldības konsolidētā pamatbudžeta izdevumu daļā pēc funkcionālajām 
kategorijām un finansēšanas nav pieauguma šādām funkcijām: vispārējie valdības dienesti, 
ekonomiskā darbība, vides aizsardzība. 

2012.gada Alūksnes novada pašvaldības konsolidētā pamatbudžeta izdevumi pēc 
ekonomiskās klasifikācijas tika plānoti Ls13917324 apmērā, faktiski izdevumi izpildīti 
Ls11470750 apmērā jeb 82,42%. 

Alūksnes novada pašvaldības konsolidētā pamatbudžeta 2012.gada izdevumu izpilde 
pēc ekonomiskās klasifikācijas apkopota 8.tabulā. 

 
8.tabula 

Alūksnes novada pašvaldības konsolidētā pamatbudžeta 2012.gada izdevumu izpilde pēc 
ekonomiskās klasifikācijas (latos, % pret plāns) 

Ekonomiskās klasifikācijas koda 
atšifrējums 

2012. gada 
plāns 

2012.gada 
izpilde % 

Uzturēšanas izdevumi, kopā 9772678 8966670 91,75 

Atalgojums 4796565 4622145 96,36 

Valsts sociālās apdrošināšanas obligātās 
iemaksas un sociālā rakstura pabalsti un 
kompensācijas 1183083 1123725 94,98 

Komandējumi 65185 33088 50,76 

Pakalpojumi 1859110 1545459 83,13 

Krājumi, materiāli, energoresursi, 
preces un inventārs, ko neuzskaita kodā 
5000 958753 869944 90,74 

Grāmatu iegāde 10816 10197 94,28 

Budžeta iestāžu nodokļu maksājumi 8182 2434 29,75 

Procentu izdevumi 137175 110787 80,76 

Subsīdijas un dotācijas 13699 8625 62,96 

Sociālie pabalsti 596544 511644 85,77 

Pašvaldību budžeta transferti 143566 128622 89,59 

Pamatkapitāla veidošana 4144646 2504080 60,42 

KOPĀ  13917324 11470750 82,42 

 
Alūksnes novada pašvaldības konsolidētā pamatbudžeta izdevumu pēc ekonomiskās 

klasifikācijas struktūras analīzei izmantota 8.attēlā apkopotā informācija. 
 



Alūksnes novada pašvaldības 2012.gada publiskais pārskats 
 

 

Dārza ielā 11, Alūksnē, Alūksnes novadā, LV-4301, www.aluksne.lv 21 

 
8.attēls. Alūksnes novada pašvaldības konsolidētā pamatbudžeta 2012.gada izdevumu izpildes 

struktūra pēc ekonomiskās klasifikācijas 

 
Pēc 8.attēlā atspoguļotās informācijas var secināt, ka vislielākais izdevumu īpatsvars 

ir uzturēšanas izdevumiem – 78,17% no izdevumu kopsummas. Otrajā vietā pēc izdevumu 
īpatsvara ir pozīcija „Pamatlīdzekļu veidošana” – 21,83% no izdevumu kopsummas.  

Alūksnes novada pašvaldības konsolidētā pamatbudžeta divu gadu izdevumu izpilde 
un 2013.gada plāns apkopots 9.tabulā. 

 
9.tabula 

Alūksnes novada pašvaldības konsolidētā pamatbudžeta izdevumu izpilde/plāns 
2011.-2013. gados (latos) 

Ekonomiskās klasifikācijas koda atšifrējums 

Budžeta izpilde Plāns 

2011.gads 2012.gads 2013.gads 

Uzturēšanas izdevumi, kopā 8734662 8966670 9331576 

Atalgojums 4477125 4622145 4345710 

Valsts sociālās apdrošināšanas obligātās 
iemaksas un sociālā rakstura pabalsti un 
kompensācijas 1075285 1123725 1085836 

Komandējumi 20832 33088 56556 

Pakalpojumi 1208781 1545459 1998471 

Krājumi, materiāli, energoresursi, preces un 
inventārs, ko neuzskaita kodā 5000 840396 869944 946709 

Grāmatu iegāde 10288 10197 10618 

Budžeta iestāžu nodokļu maksājumi 11417 2434 6468 

Procentu izdevumi 162298 110787 162603 

Subsīdijas un dotācijas 31472 8625 6100 

Sociālie pabalsti 787779 511644 552647 

Pašvaldību budžeta transferti 108989 128622 159858 

Pamatkapitāla veidošana 1730614 2504080 3227579 



Alūksnes novada pašvaldības 2012.gada publiskais pārskats 
 

 

Dārza ielā 11, Alūksnē, Alūksnes novadā, LV-4301, www.aluksne.lv 22 

Dažādi izdevumi, kas veidojas pēc uzkrāšanas 
principa un nav iepriekš klasificēti (AS „Latvijas 
Krājbanka”) 43974 0 0 

KOPĀ  10509250 11470750 12559155 

 
 Pēc 9.tabulā apkopotiem datiem var secināt, ka 2012.gadā, salīdzinot ar 2011.gadu, 
kopumā izdevumi ir palielinājušies.  
 

AIZŅĒMUMI UN GALVOJUMI 
 

2012.gadā Alūksnes novada pašvaldība atmaksājusi aizņēmumu pamatsummas 
Ls1182089 apmērā. Aizņēmumu pamatsummu atmaksas salīdzinājums ar iepriekšējo gadu 
un 2013.gadam plānoto atspoguļots 9.attēlā. 

 
9.attēls. Alūksnes novada pašvaldības aizņēmumu pamatsummas atmaksas 2011.-2013.gados (latos) 

  
 2012.gada aizņēmumu pamatsummu atmaksas struktūra pēc finansēšanas avota 
atspoguļota 10.attēlā. 

Atmaksa 
saņemot ES 

finansējumu par 
projektu 

īstenošanu; 
Ls696505; 

58,92%

Atmaksa 
saskaņā ar 

noslēgto līgumu 
nosacījumiem; 

Ls485584; 
41,08%

 
10.attēls. Alūksnes novada pašvaldības 2012.gada aizņēmumu atmaksas struktūra 

pēc finansēšanas avota 



Alūksnes novada pašvaldības 2012.gada publiskais pārskats 
 

 

Dārza ielā 11, Alūksnē, Alūksnes novadā, LV-4301, www.aluksne.lv 23 

 
 Alūksnes novada pašvaldības aizņēmumu saistības apkopotas 10.tabulā. 
 

10.tabula 
Alūksnes novada pašvaldības aizņēmumu saistības 31.12.2012. 

Mērķis 
A

tm
ak

sa
s 

te
rm

iņ
š 

V
al

ū
ta

s 
ap

zī
m

ēj
u

m
s 

A
iz

ņ
ēm

u
m

a 
su

m
m

a 

P
ar

ād
s 

p
ār

sk
at

a 
ga

d
a 

sā
ku

m
ā 

Sa
m

az
in

āj
u

m
s 

(-
) 

C
it

s 
sa

m
az

in
āj

u
m

s/
 

p
al

ie
lin

āj
u

m
s,

 k
as

 n
av

 
d

ar
īju

m
s 

(-
,+

) 

V
al

ū
ta

s 
ku

rs
a 

iz
m

ai
ņ

as
 

(+
,-

) 

P
ar

ād
s 

p
ār

sk
at

a 
p

er
io

d
a 

b
ei

gā
s 

SIA „Alba 5” 
pamatkapitāla 
palielināšana 2

0
.1

2
.2

0
1

5
 

LV
L 

139 868 69 932 -17 484 0 0 52 448 

ERAF projekts 
„Mierīga 
pārvietošanās pa 
Miera ielu 
Alūksnē gājēju 
ietves izbūve” 

2
0

.1
2

.2
0

1
8

 

LV
L 

200 000 136 400 -16 400 0 0 120 000 

AS „Simone” 
pamatkapitāla 
palielināšana 2

0
.1

2
.2

0
1

3
 

LV
L 

100 000 40 000 -20 000 0 0 20 000 

Alūksnes pilsētas 
ielu renovācija 2

0
.1

2
.2

0
2

0
 

LV
L 

300 000 225 000 -25 000 0 0 200 000 

Alūksnes pilsētas 
ielu renovācijas 
pabeigšana 2

0
.1

2
.2

0
2

8
 

LV
L 

274 747 233 527 -13 740 0 0 219 787 

Sporta 
kompleksa - 
stadiona 
būvniecība 
Alūksnē 

2
0

.1
2

.2
0

2
3

 

LV
L 

335 000 267 980 -22 340 0 0 245 640 

SIA „Rūpe” 
pamatkapitāla 
palielināšana 2

0
.1

2
.2

0
2

8
 

LV
L 

100 000 85 000 -5 000 0 0 80 000 



Alūksnes novada pašvaldības 2012.gada publiskais pārskats 
 

 

Dārza ielā 11, Alūksnē, Alūksnes novadā, LV-4301, www.aluksne.lv 24 

ERAF projekts 
„Pirmsskolas 
izglītības iestāžu 
„Sprīdītis” un 
„Pienenīte” 
infrastruktūras 
attīstīšana” 

2
0

.0
9

.2
0

1
9

 

EU
R

 

88 461 73 629 -9 502 0 0 64 127 

SIA „Rūpe” 
pamatkapitāla 
palielināšana 2

0
.0

6
.2

0
2

7
 

EU
R

 
278 227 257 147 -16 865 0 0 240 282 

Alūksnes rajona 
vakara (maiņu) 
un neklātienes 
vidusskolas ēkas 
Alūksnē, 
Jāņkalna ielā 38 
renovācija 

2
0

.1
2

.2
0

1
2

 

LV
L 

30 000 6 000 -6 000 0 0 0 

Alūksnes rajona 
vakara (maiņu) 
un neklātienes 
vidusskolas ēkas 
Alūksnē, 
Jāņkalna ielā 38 
renovācijas 
pabeigšana 

2
0

.0
3

.2
0

1
4

 

LV
L 

181 000 77 560 -34 480 0 0 43 080 

Alsviķu pagasts 
PII „Zemenīte” 
rekonstrukcijas 
2.kārta 1

2
.1

2
.2

0
1

8
 

LV
L 

35 000 27 216 -3 888 0 0 23 328 

ELFLA projekts 
„Alsviķu kultūras 
nama 
rekonstrukcija 
un modernizācija 
un vasaras 
brīvdabas 
estrādes 
būvniecība” 

2
0

.0
9

.2
0

1
4

 

EU
R

 

117 138 17 146 -6 238 0 0 10 908 

Dzeramā ūdens 
kvalitātes 
uzlabošana 
Ilzenes pagasta 
Jaunzemu ciemā 

2
0

.1
2

.2
0

1
9

 

EU
R

 

20 000 15 604 -1 954 0 0 13 650 



Alūksnes novada pašvaldības 2012.gada publiskais pārskats 
 

 

Dārza ielā 11, Alūksnē, Alūksnes novadā, LV-4301, www.aluksne.lv 25 

ELFLA projekts 
Ilzenes pagasta 
„Sporta, interešu 
izglītības un 
mūžizglītības 
centra „Dailes” 
rekonstrukcijas 
pabeigšana” 

2
0

.1
1

.2
0

2
9

 

EU
R

 

128 000 113 775 -6 323 0 0 107 452 

ELFLA projekts 
Ilzenes pagasta 
„Sporta, interešu 
izglītības un 
mūžizglītības 
centra „Dailes” 
rekonstrukcijas 
pabeigšana” 

2
0

.0
9

.2
0

1
6

 

EU
R

 

123 000 35 284 -1 858 0 0 33 426 

Jaunannas 
tautas nama 
renovācija 2

0
.0

6
.2

0
1

6
 

LV
L 

30 000 16 350 -3 640 0 0 12 710 

ELFLA projekts 
„Jaunannas 
pagasta tautas 
nama II kārtas 
rekonstrukcijas 
un pamatlīdzekļu 
iegāde” 

2
0

.1
2

.2
0

2
8

 

EU
R

 

131 178 54 896 0 0 0 54 896 

ELFLA projekts 
„Liepnas pagasta 
autoceļu 
rekonstrukcija” 2

0
.0

6
.2

0
1

7
 

EU
R

 

87 065 24 512 -4 468 0 0 20 044 

ELFLA projekts 
„Malienas 
pagasta tautas 
nama ēkas 
rekonstrukcija 
un piebūves 
celtniecība” 

2
0

.0
9

.2
0

1
3

 

EU
R

 

84 737 16 765 -9 583 0 0 7 182 

Mālupes Saieta 
nama 
rekonstrukcija 
1.kārta 2

0
.0

1
.2

0
3

0
 

EU
R

 

269 666 167 331 -9 167 0 0 158 163 



Alūksnes novada pašvaldības 2012.gada publiskais pārskats 
 

 

Dārza ielā 11, Alūksnē, Alūksnes novadā, LV-4301, www.aluksne.lv 26 

Mārkalnes 
pagasta projekta 
„Igauņu - 
latviešu kultūras 
kopdarba 
turpinājums 
pierobežā” 
īstenošanai 

2
0

.1
2

.2
0

1
8

 

LV
L 

38 416 26 884 -3 844 0 0 23 040 

Ziemera pagasta 
ES projekts 
„Igauņu - 
latviešu kultūras 
kopdarba 
turpinājums 
pierobežā” 
īstenošana 

2
0

.1
0

.2
0

1
8

 

LV
L 

41 437 19 628 0 0 0 19 628 

ELFLA projekts 
„Ziemera 
pagasta pamat-
pakalpojumu 
attīstība 
ekonomikā un 
iedzīvotājiem” 

2
0

.1
2

.2
0

1
6

 

EU
R

 

87 267 36 932 -7 388 0 0 29 544 

„Ziemera 
pagasta 
pamatskolas 
renovācija” 0

4
.0

7
.2

0
1

7
 

U
SD

 

42 463 19 938 -3 642 0 -373 15 923 

ERAF projekts 
„Alūksnes Jaunās 
pils kompleksa 
ēku un muižas 
parka objektu 
rekonstrukcija” 

2
0

.1
2

.2
0

2
8

 

LV
L 

434 623 283 371 -162 622 0 0 272 001 

ELFLA projekts 
„Veclaicenes 
pagasta autoceļu 
rekonstrukcija” 2

0
.0

6
.2

0
1

4
 

LV
L 

105 705 26 637 -10 572 0 0 16 065 

ELFLA projekts 
„Mārkalnes 
pagasta autoceļa 
rekonstrukcija” 2

0
.0

6
.2

0
1

4
 

LV
L 

101 365 29 398 -12 364 0 0 17 034 



Alūksnes novada pašvaldības 2012.gada publiskais pārskats 
 

 

Dārza ielā 11, Alūksnē, Alūksnes novadā, LV-4301, www.aluksne.lv 27 

ELFLA projekts 
„Jaunlaicenes 
ciema 
siltumapgādes 
infrastruktūras 
modernizācija” 

2
0

.1
2

.2
0

1
2

 

EU
R

 

66 445 13 150 -13 150 0 0 0 

ELFLA projekts 
„Jaunalūksnes 
pagasta 
pašvaldības 
autoceļu 
rekonstrukcija” 

2
0

.0
6

.2
0

1
3

 

EU
R

 

201 112 55 240 -40 256 0 0 14 984 

Liepnas pagasta 
pārvalde - 
automašīnas 
iegāde 1

5
.0

6
.2

0
1

2
 

LV
L 

28 667 3 317 -3 317 0 0 0 

Malienas 
pagasta pārvalde 
- dzeramā ūdens 
kvalitātes 
uzlabošanas 
pasākumi 

0
1

.0
7

.2
0

1
7

 

LV
L 

13 200 8 202 -1 428 0 0 6 774 

Mālupes pagasta 
pārvalde - 
ūdens-
saimniecības 
sistēmas 
rekonstrukcija 

0
1

.0
1

.2
0

1
5

 

LV
L 

14 565 190 -190 0 0 0 

Mālupes pagasta 
pārvalde - 
siltumapgādes 
sistēmas 
rekonstrukcija 

0
7

.0
1

.2
0

2
1

 

LV
L 

25 000 17 098 -1 756 0 0 15 342 

ERAF projekts 
„Ūdenssaimnie-
cības attīstība 
Alūksnes novada 
Malienas 
pagasta Brencu 
ciemā” 

2
0

.0
9

.2
0

1
6

 

EU
R

 

99 750 45 411 -9 896 0 0 35 515 

ELFLA projekts 
„Zeltiņu pagasta 
autoceļu 
rekonstrukcija” 2

0
.0

3
.2

0
1

3
 

EU
R

 

99 093 23 218 -19 820 0 0 3 398 



Alūksnes novada pašvaldības 2012.gada publiskais pārskats 
 

 

Dārza ielā 11, Alūksnē, Alūksnes novadā, LV-4301, www.aluksne.lv 28 

ELFLA projekts 
„Liepnas pagasta 
autoceļu 
rekonstrukcija 
2.kārta” 

2
0

.0
9

.2
0

1
3

 

LV
L 

54 263 16 733 -10 856 0 0 5 877 

ELFLA projekts 
„Alūksnes 
novada 
pašvaldības 
autoceļu 
rekonstrukcija 
Malienas 
pagastā” 

2
0

.1
2

.2
0

1
3

 

LV
L 

50 416 16 406 -8 404 0 0 8 002 

ELFLA projekts 
„Annas pagasta 
kultūras nama 
skatītāju zāles 
apkures 
uzlabošana, 
konferenču zāles 
un palīgtelpu 
vienkāršotā 
rekonstrukcija” 

2
0

.0
3

.2
0

1
5

 

LV
L 

22 800 7 309 -7 309 0 0 0 

ELFLA projekts 
„Pededzes 
pagasta 
pašvaldības ceļu 
„Čistigi – 
Zagorje”, „Čistigi 
– Skaliņš” un 
„Kūdupe – 
Kapsēta” 
rekonstrukcija” 

2
0

.1
2

.2
0

1
4

 

LV
L 

59 981 59 981 -40 181 0 0 19 800 

ELFLA projekts 
„Ziemera 
pagasta 
pārvaldes ceļu 
„Parka iela” un 
Šļukums -
Māriņkalns 
rekonstrukcija” 

2
0

.0
9

.2
0

1
3

 

LV
L 

66 937 66 937 -58 512 0 0 8 425 

ELFLA projekts 
„Annas pagasta 
autoceļu 
rekonstrukcija” 2

0
.0

3
.2

0
1

4
 

LV
L 

85 018 85 018 -66 858 0 0 18 160 



Alūksnes novada pašvaldības 2012.gada publiskais pārskats 
 

 

Dārza ielā 11, Alūksnē, Alūksnes novadā, LV-4301, www.aluksne.lv 29 

ELFLA projekts 
„Kalncempju 
pagasta slūžu 
tilta, autoceļa un 
ielas 
rekonstrukcija” 

2
0

.0
9

.2
0

1
5

 

LV
L 

109 355 109 355 -80 945 0 0 28 410 

ERAF projekts 
„Skolēniem 
droša 
pārvietošanās 
Alūksnes pilsētā” 2

0
.0

6
.2

0
1

9
 

LV
L 

139 444 64 276 -36 917 0 0 27 359 

Kohēzijas fonda 
projekts „Ūdens-
saimniecības 
pakalpojuma 
attīstība 
Alūksnē, 
2.kārta”* 

2
0

.1
2

.2
0

3
2

 

LV
L 

419 200 173 142 0 0 0 419 200 

Latvijas - Šveices 
programmas 
projekts 
„Multifunkcio-
nāla jauniešu 
iniciatīvas centra 
izveide Alūksnē” 

2
0

.0
6

.2
0

1
8

 

LV
L 

105 581 3 714 -8 800 0 0 96 780 

ERAF projekts 
„Ūdens-
saimniecības 
pakalpojumu 
attīstība Liepnas 
ciemā” 

2
0

.1
2

.2
0

1
7

 

LV
L 

105 643 105 643 -20 796 0 0 84 847 

ELFLA projekts 
„Veclaicenes 
pagasta autoceļa 
Papardes 1 
rekonstrukcija” 

2
0

.0
9

.2
0

1
2

 

LV
L 

19 430 19 430 -19 430 0 0 0 

ELFLA projekts 
„Jaunlaicenes 
pagasta autoceļu 
rekonstrukcija” 2

0
.0

6
.2

0
1

3
 

LV
L 

112 035 112 035 -100 952 0 0 11 083 

KPFI projekts 
„Izglītības 
iestāžu ēku 
energo -
efektivitātes 
paaugstināšana” 

2
0

.0
9

.2
0

2
2

 

LV
L 

233 471 0 -134 798 0 0 98 673 



Alūksnes novada pašvaldības 2012.gada publiskais pārskats 
 

 

Dārza ielā 11, Alūksnē, Alūksnes novadā, LV-4301, www.aluksne.lv 30 

ELFLA projekts 
„Jaunlaicenes 
ciema 
siltumapgādes 
infrastruktūras 
modernizācijas 
2.kārta” 

2
0

.1
2

.2
0

1
5

 

LV
L 

23 578 0 -16 317 0 0 7 154 

ELFLA projekts 
„Slēpošanas/ 
biatlona trases 
labiekārtošana 
rekreācijas 
pakalpojumu 
pilnveidošanai 
Alūksnes novada 
pašvaldībā” 

2
0

.0
3

.2
0

1
5

 

LV
L 

32 031 0 -14 941 0 0 17 090 

ERAF projekts 
„Pirmsskolas 
izglītības 
iestādes 
„Pienenīte” 
infrastruktūras 
attīstība 2.kārta” 

2
0

.1
2

.2
0

1
9

 

LV
L 

52 997 0 -31 898 0 0 14 034 

ERAF projekts 
„Valsts nozīmes 
arhitektūras 
pieminekļa 
„Vecā pils” 
renovācijas 
pabeigšana 
Alūksnes 
Mākslas skolas 
un novada 
iedzīvotāju 
vajadzībām”* 

2
0

.0
6

.2
0

2
5

 

LV
L 

157 725 0 0 0 0 70 463 

ERAF projekts 
„Rūpniecības 
ielas 
rekonstrukcija 
Alūksnes pilsētā 
1.kārta”* 

2
0

.1
2

.2
0

2
3

 

LV
L 

50 523 0 0 0 0 50 523 

ERAF projekts 
„Tranzīta 
maršruta „Pils 
iela” 
rekonstrukcija 
Alūksnes 

2
0

.1
2

.2
0

3
8

 

LV
L 

1 807 
451 0 0 0 0 137 463 



Alūksnes novada pašvaldības 2012.gada publiskais pārskats 
 

 

Dārza ielā 11, Alūksnē, Alūksnes novadā, LV-4301, www.aluksne.lv 31 

pilsētā”* 

EZF projekts 
„Hidrotehniskās 
būves - zušķērāja 
„Tacis” 
rekonstrukcija”* 

2
0

.1
2

.2
0

1
7

 

LV
L 

37 106 0 0 0 0 36 748 

AS „Simone” 
pamatkapitāla 
palielināšana KF 
projektam 
„Siltumtrašu 
rekonstrukcija 
un jaunu 
siltumtrašu 
izbūve Alūksnē”* 

2
0

.0
6

.2
0

3
8

 

LV
L 

1 034 
531 0 0 0 0 689 687 

SIA „Rūpe” 
pamatkapitāla 
palielināšana 
ERAF projektam 
„Ūdens-
saimniecības 
pakalpojumu 
attīstība 
Alūksnes novada 
Kolberģa 
ciemā”* 

2
0

.1
2

.2
0

1
8

 

LV
L 

50 579 0 0 0 0 50 579 

 
* 2012.gada laikā tika saņemti aizņēmumi. 

 
Pēc 10.tabulā apkopotajiem datiem var secināt, ka 2012.gadā pilnībā segti šādi 

Valsts kases aizņēmumi: Alūksnes rajona vakara (maiņu) un neklātienes vidusskolas ēkas 
Alūksnē, Jāņkalna ielā 38, renovācijai, Liepnas pagasta pārvaldes automašīnas iegādei, 
Mālupes pagasta pārvaldes ūdenssaimniecības sistēmas rekonstrukcijai, ELFLA projektu 
„Jaunlaicenes ciema siltumapgādes infrastruktūras modernizācija”, „Veclaicenes pagasta 
autoceļa Papardes 1 rekonstrukcija” un „Annas pagasta kultūras nama skatītāju zāles 
apkures uzlabošana, konferenču zāles un palīgtelpu vienkāršotā rekonstrukcija” īstenošanai. 

Alūksnes novada pašvaldības galvojumu saistības apkopotas 11.tabulā. 



Alūksnes novada pašvaldības 2012.gada publiskais pārskats 
 

 

Dārza ielā 11, Alūksnē, Alūksnes novadā, LV-4301, www.aluksne.lv 32 

11.tabula 
Alūksnes novada pašvaldības galvojumu saistības 2012.gada beigās 

M
ēr

ķi
s 

A
iz

ņ
ēm

ēj
s 

P
ar

ak
st

īš
an

as
  

d
at

u
m

s 

A
tm

ak
sa

s 
 

te
rm

iņ
š 

V
al

ū
ta

s 
ap

zī
m

ēj
u

m
s 

G
al

vo
tā

 a
iz

ņ
ēm

u
m

a 
u

n
 

p
ro

ce
n

tu
 s

u
m

m
a,

 L
V

L 

Sa
is

tī
b

as
 2

0
1

2.
ga

d
a 

sā
ku

m
ā,

 L
V

L 

Sa
is

tī
b

as
 2

0
1

2.
ga

d
a 

b
ei

gā
s,

 L
V

L 

Mazo katlu māju 
rekonstrukcija A

S 
„S

im
o

n
e

” 

2
1

.0
7

.2
0

0
8

 

2
0

.0
7

.2
0

2
3

 

EUR 213 430 120001 110001 

KF projekts 
„Ūdens -
saimniecības 
attīstības 
attīstība 
Austrumlatvijas 
upju baseinos” SI

A
 „

R
ū

p
e”

 

0
6

.1
1

.2
0

0
9

 

2
0

.0
6

.2
0

2
9

 

EUR 337344 226467 233654 

ERAF projekts 
„Stacionārās 
veselības 
aprūpes 
infrastruktūras 
uzlabošana SIA 
„Alūksnes 
slimnīca” 
uzlabojot 
veselības 
aprūpes 
pakalpojumu 
kvalitāti un 
pieejamību” SI

A
 „

A
lū

ks
n

es
 s

lim
n

īc
a”

 

2
4

.0
9

.2
0

1
2

. 

2
0

.0
9

.2
0

2
8

. 

LVL 

875260, 
tajā 

skaitā 
717013 

(Alūksnes 
novada 
domes 

daļa), 
158247 

(Apes 
novada 
domes 

daļa) 0 445643 

Ilgtermiņa 
aizņēmums KF 
projektam 
„Atkritumu 
apglabāšanas 
poligona 
„Kaudzītes” 
infrastruktūras 
attīstība” 
 SI

A
 „

A
lb

a 
5

” 2
4

.0
9

.2
0

1
2

. 

2
4

.0
9

.2
0

2
7

. 

LVL 

61195 
(Alūksnes 

novada 
domes 

daļa) 0 0 



Alūksnes novada pašvaldības 2012.gada publiskais pārskats 
 

 

Dārza ielā 11, Alūksnē, Alūksnes novadā, LV-4301, www.aluksne.lv 33 

2.1.2. Speciālais budžets (bez ziedojumiem un dāvinājumiem) 
 

IEŅĒMUMU DAĻA 
 

2012.gadā Alūksnes novada pašvaldības speciālā budžetā ieņēmumi bija plānoti 
Ls273388 apmērā, faktiskie ieņēmumi tika izpildīti Ls280351 apmērā jeb 102,55%. Plānoto 
izdevumu segšanai novirzīts līdzekļu atlikums 2012.gada sākumā Ls140415 apmērā. 

 
12.tabula 

Alūksnes novada pašvaldības konsolidētā speciālā budžeta 2012.gada ieņēmumu izpilde 
(latos, % pret plānu) 

Rādītāji 
Plāns 2012. 

gadam 
Izpilde 

31.12.2012. % 

Dabas resursu nodoklis 19000 25995 136,82 

Autoceļu (ielu) fonda līdzekļi 253988 253988 100,00 

Pārējie speciālās budžeta līdzekļi 400 368 92,00 

KOPĀ KĀRTĒJĀ GADA IEŅĒMUMI 273388 280351 102,55 

Līdzekļu atlikums 2012.gada sākumā 140415 140415 100,00 

PAVISAM KOPĀ 413803 420766 101,68 

 
 Pēc 12.tabulā apkopotiem datiem var secināt, ka galvenais ieņēmumu veids - 
autoceļu (ielu) fonds ir izpildīts, kā arī pārpildīti dabas resursu nodokļa ieņēmumi. 

Autoceļu fonds ir viens no galvenajiem ieņēmumu posteņiem speciālajā budžetā, par 
ko liecina 11.attēlā atspoguļotā novada pašvaldības konsolidētā speciālā budžeta 2012.gada 
struktūra. 

Autoceļu (ielu) 
fonda līdzekļi; 

90,60%

Dabas resursu 
nodoklis;

9,27% Pārējie speciālā 
budžeta līdzekļi;

0,13%

 
11.attēls. Alūksnes novada pašvaldības konsolidētā speciālā budžeta 

2012.gada ieņēmumu struktūra 

 
Alūksnes novada pašvaldības konsolidētā speciālā budžeta divu gadu ieņēmumu 

izpilde un 2013.gada plāns apkopots 13.tabulā. 



Alūksnes novada pašvaldības 2012.gada publiskais pārskats 
 

 

Dārza ielā 11, Alūksnē, Alūksnes novadā, LV-4301, www.aluksne.lv 34 

13.tabula 
Alūksnes novada pašvaldības konsolidētā speciālā budžeta ieņēmumu izpilde/plāns 

2011.-2013.gados (latos) 

Rādītāji 

Budžeta izpilde Plāns 
2013.gadam 2011.gads 2012.gads 

Dabas resursu nodoklis 17435 25995 15000 

Autoceļu (ielu) fonda līdzekļi 296807 253988 229156 

Pārējie speciālā budžeta līdzekļi 5199 368 100 

Kopā kārtējā gada ieņēmumi 319441 280351 244256 

Līdzekļu atlikums perioda sākumā 158343 140415 127144 

Pavisam kopā 477784 420766 371400 

 
Pēc 13.tabulā apkopotiem datiem var secināt, ka 2012.gadā, salīdzinot ar 2011.gadu, 

samazinājās autoceļu (ielu) fonda līdzekļu ieņēmumi par Ls42819. 
 

IZDEVUMU DAĻA 
 

2012.gadā Alūksnes novada pašvaldības konsolidētā speciālā budžeta izdevumi bija 
plānoti Ls463075 apmērā, faktiskie izdevumi tika izpildīti Ls337369 apmērā jeb 72,85%. 

 
14.tabula  

Alūksnes novada pašvaldības konsolidētā speciālā budžeta 2012.gada izdevumu izpilde pēc 
funkcionālajām kategorijām (latos, % pret plānu) 

Funkcionālā kategorija 
Plāns 2012. 

gadam 
Izpilde 

31.12.2012. % 

Ekonomiskā darbība 379078 284612 75,08 

Vides aizsardzība 20258 9010 44,48 

Kopā 399336 293622 73,53 

Naudas līdzekļu atlikums 2012.gada beigās 14467 127144 878,86 

Pavisam kopā 413803 420766 101,68 

 
Pēc 14.tabulā apkopotiem datiem var secināt, ka Alūksnes novada pašvaldības 

konsolidētā speciālā budžeta līdzekļi tika lietoti taupīgi, par ko liecina naudas līdzekļu 
atlikums 2012.gada beigās. 

Alūksnes novada pašvaldības konsolidētā speciālā budžeta izdevumu un naudas 
līdzekļu struktūra atspoguļota 12.attēlā. 



Alūksnes novada pašvaldības 2012.gada publiskais pārskats 
 

 

Dārza ielā 11, Alūksnē, Alūksnes novadā, LV-4301, www.aluksne.lv 35 

Naudas līdzekļu 
atlikums 

2012.gada 
beigās;
30,22%

Vides 
aizsardzība; 

2,14%

Ekonomiskā 
darbība; 67,64%

 
12.attēls. Alūksnes novada pašvaldības konsolidētā speciālā budžeta 2012.gada izdevumu pēc 

funkcionālām kategorijām struktūra 

  
Pēc 12.attēlā atspoguļotās informācijas var secināt, ka lielākais izdevumu īpatsvars ir 

funkcionālai kategorijai „Ekonomiskā darbība”, kurā ietilpst izdevumi no autoceļu (ielu) 
fonda līdzekļiem. Otrais pēc īpatsvara ir naudas līdzekļu atlikums 2012.gada beigās.  

Alūksnes novada pašvaldības konsolidētā speciālā budžeta divu gadu izdevumu 
izpilde un 2013.gada izdevumu plāns apkopots 15.tabulā. 

 
15.tabula 

Alūksnes novada pašvaldības konsolidētā speciālā budžeta izdevumu izpilde/plāns 
2011.-2013.gados (latos) 

Funkcionālā kategorija 

Budžeta izpilde Plāns 
2013.gadam 2011.gads 2012.gads 

Ekonomiskā darbība 309836 284612 323688 

Vides aizsardzība 27533 9010 33245 

Kopā  337369 293622 356933 

Naudas līdzekļu atlikums perioda beigās 140415 127144 14467 

Pavisam kopā 477784 420766 371400 

 
Pēc 15.tabulā apkopotiem datiem var secināt, ka 2012.gadā vislielākais izdevumu 

samazinājums ir funkcionālai kategorijai „Vides aizsardzība”. 
 Alūksnes novada pašvaldības konsolidētā speciālā budžeta 2012.gada izdevumu 
izpilde pēc ekonomiskās klasifikācijas apkopota 16.tabulā. 



Alūksnes novada pašvaldības 2012.gada publiskais pārskats 
 

 

Dārza ielā 11, Alūksnē, Alūksnes novadā, LV-4301, www.aluksne.lv 36 

16.tabula 
 Alūksnes novada pašvaldības konsolidētā speciālā budžeta 2012.gada izdevumu izpilde pēc 

ekonomiskās klasifikācijas (latos, % pret plānu) 

Ekonomiskās klasifikācijas koda atšifrējums 
Plāns 2012. 

gadam 
Izpilde 

31.12.2012. % 

Uzturēšanas izdevumi, kopā 359436 257165 71,55 

Atalgojums 2420 2254 93,14 

Valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas 
un sociālā rakstura pabalsti un kompensācijas 583 546 93,65 

Pakalpojumi 340472 245934 72,23 

Krājumi, materiāli, energoresursi, preces un 
inventārs, ko neuzskaita kodā 5000 15961 8431 52,82 

Pamatkapitāla veidošana 39900 36457 91,37 

Kopā 399336 293622 73,53 

 
Savukārt, Alūksnes novada pašvaldības konsolidētā speciālā budžeta 2012.gada 

izdevumu izpildes struktūra pēc ekonomiskās klasifikācijas atspoguļota 13.attēlā. 

Atalgojums; 
0,77%

Valsts sociālās 
apdrošināšanas 

obligātās 
iemaksas; 0,19%

Krājumi, 
materiāli, 

energoresursi, 
preces un 

inventārs; 2,87%

Pamatkapitāla 
veidošana; 

12,42%

Pakalpojumi; 
83,76%

 
13.attēls. Alūksnes novada pašvaldības konsolidētā speciālā budžeta 2012.gada izdevumu izpildes 

struktūra pēc ekonomiskās klasifikācijas 

 
 Pēc 13.attēlā atspoguļotās informācijas var secināt, ka Alūksnes novada pašvaldības 
konsolidētā speciālā budžeta 2012.gada izdevumu izpildes lielākais īpatsvars ir pakalpojumu 
izdevumiem – 83,76%, nākošie izdevumi pēc īpatsvara lieluma ir pamatkapitāla veidošana – 
12,42%.  

Alūksnes novada pašvaldības konsolidētā speciālā budžeta divu gadu izdevumu 
izpilde un 2013.gada izdevumu plāns pēc ekonomiskās klasifikācijas apkopots 17.tabulā. 

 



Alūksnes novada pašvaldības 2012.gada publiskais pārskats 
 

 

Dārza ielā 11, Alūksnē, Alūksnes novadā, LV-4301, www.aluksne.lv 37 

17.tabula 
Alūksnes novada pašvaldības konsolidētā speciālā budžeta izdevumu izpilde/plāns 

2011.-2013.gados (latos) 

Ekonomiskās klasifikācijas koda 
atšifrējums 

Budžeta izpilde Plāns 

2011.gads 2012.gads 2013.gads 

Uzturēšanas izdevumi, kopā 284962 257165 341933 

Atalgojums 0 2254 2300 

Valsts sociālās apdrošināšanas obligātās 
iemaksas  0 546 555 

Pakalpojumi 269607 245934 325374 

Krājumi, materiāli, energoresursi, preces un 
inventārs, ko neuzskaita kodā 5000 15355 8431 13704 

Pamatkapitāla veidošana 52407 36457 15000 

Kopā 337369 293622 356933 

 

2.1.3. Speciālais budžets (ziedojumi un dāvinājumi) 
 

 IEŅĒMUMU DAĻA 
 

2012.gadā Alūksnes novada pašvaldības konsolidētā speciālā budžeta (ziedojumi un 
dāvinājumi) ieņēmumi tika plānoti Ls9887 apmērā, faktiskie ieņēmumi izpildīti Ls10579 
apmērā jeb 107,0%. Plānoto izdevumu segšanai novirzīts līdzekļu atlikums 2012.gada 
sākumā Ls3195 apmērā. 

 
18.tabula 

Alūksnes novada pašvaldības konsolidētā speciālā budžeta (ziedojumi un dāvinājumi) 
2012.gada ieņēmumu izpilde (latos, % pret plānu) 

Rādītāju nosaukums 
Plāns 

2012.gadam 
Izpilde 

31.12.2012. 
% 

Ziedojumi un dāvinājumi, kas saņemti 
no juridiskajām personām 4464 5284 118,37 

Ziedojumi un dāvinājumi, kas saņemti 
no fiziskajām personām 5423 5295 97,64 

Kopā kārtējā gada ieņēmumi 9887 10579 107,00 

 
Līdzekļu atlikums 2012.gada sākumā 3195 3195 100,00 

Pavisam kopā 13082 13774 105,29 

 
 Alūksnes novada pašvaldības konsolidētā speciālā budžeta (ziedojumi un dāvinājumi) 
2012.gada ieņēmumu struktūra atspoguļota 14.attēlā. 



Alūksnes novada pašvaldības 2012.gada publiskais pārskats 
 

 

Dārza ielā 11, Alūksnē, Alūksnes novadā, LV-4301, www.aluksne.lv 38 

 
14.attēls. Alūksnes novada pašvaldības speciālā budžeta (ziedojumi un dāvinājumi) 2012.gada 

ieņēmumu struktūra 

  
 Pēc 14.attēlā atspoguļotiem datiem var secināt, ka 2012.gadā dāsnākie ziedotāji bija 
fiziskas personas, kuru ziedojumu īpatsvars sastāda 38,44% no visiem pērn saņemtajiem 
ziedojumiem.  

Alūksnes novada pašvaldības konsolidētā speciālā budžeta (ziedojumi un dāvinājumi) 
divu gadu ieņēmumu izpilde un 2013.gada ieņēmumu plāns apkopots 19.tabulā. 

 
19.tabula 

Alūksnes novada pašvaldības konsolidētā speciālā budžeta (ziedojumi un dāvinājumi) 
ieņēmumu izpilde/plāns 2011.-2013.gados (latos) 

Funkcionālā kategorija 

Budžeta izpilde Plāns 
2013.gadam 2011.gads 2012.gads 

Ziedojumi un dāvinājumi, kas saņemti no 
juridiskajām personām 1200 5284 0 

Ziedojumi un dāvinājumi, kas saņemti no 
fiziskajām personām 7794 5295 0 

Kopā  8994 10579 0 

Naudas līdzekļu atlikums perioda beigās 4105 3196 4320 

Pavisam kopā 13099 13775 4320 

 

 IZDEVUMU DAĻA 
  
 2012.gadā saņemtie ziedojumi tika izlietoti atbilstoši ziedojuma mērķim un sagrupēti 
atbilstoši funkcionālajām kategorijām. Alūksnes novada pašvaldības konsolidētā speciālā 
budžeta (ziedojumi un dāvinājumi) 2012.gada izdevumu izpildes struktūra atspoguļota 
15.attēlā. 



Alūksnes novada pašvaldības 2012.gada publiskais pārskats 
 

 

Dārza ielā 11, Alūksnē, Alūksnes novadā, LV-4301, www.aluksne.lv 39 

Sociālā aizsardzība; 
Ls1455; 14,69%

Teritoriju un 
mājokļu 

apsaimniekošana; 
Ls30; 0,32%

Atpūta, kultūra un 
reliģija;

Ls4207; 44,49%

Izglītība; 
Ls3451; 36,50%

 
15.attēls. Alūksnes novada pašvaldības konsolidētā speciālā budžeta (ziedojumi un dāvinājumi) 

2012.gada izdevumu izpildes pēc funkcionālajām kategorijām struktūra 

 
Pēc 15.attēlā atspoguļotiem datiem var secināt, ka ziedojumi izlietoti galvenokārt 

atpūtas, kultūras un reliģijas pasākumiem – 44,49% (ziedojumi sporta pasākumiem, pilsētas 
svētku pasākumiem), izglītībai – 36,5% (ziedojums Alūksnes novada vidusskolai par iegūto 
3.vietu komandu kopvērtējumā Latvijas Jaunatnes Ziemas olimpiādē 2012.gadā un Rietumu 
bankas Labdarības fonda projektam un citi ziedojumi), sociālai aizsardzībai - 14,69% 
(ārzemju ziedojums sociālajiem pasākumiem). 

Alūksnes novada pašvaldības konsolidētā speciālā budžeta (ziedojumi un dāvinājumi) 
divu gadu izdevumu izpilde un 2013.gada izdevumu plāns pēc funkcionālām kategorijām 
apkopots 20.tabulā. 

 
20.tabula 

Alūksnes novada pašvaldības konsolidētā speciālā budžeta (ziedojumi un dāvinājumi) 
izdevumu izpilde/plāns 2011.-2013.gados (latos) 

Funkcionālā kategorija 

Budžeta izpilde Plāns 
2013.gadam 2011.gads 2012.gads 

Pašvaldību teritoriju un mājokļu 
apsaimniekošana 1447 30 2644 

Atpūta, kultūra un reliģija 3397 4207 674 

Izglītība 3604 3451 850 

Sociālā aizsardzība 1455 1767 152 

Kopā  9903 9455 4320 

Naudas līdzekļu atlikums perioda beigās 3196 4320 0 

Pavisam kopā 13099 13775 4320 

 
 



Alūksnes novada pašvaldības 2012.gada publiskais pārskats 
 

 

Dārza ielā 11, Alūksnē, Alūksnes novadā, LV-4301, www.aluksne.lv 40 

2.2. TERITORIJAS PLĀNOŠANA 

2.2.1. Investīcijas teritorijas attīstībā 

 
Analizējot divu gadu datus par investīcijām teritorijas attīstībā, secināms, ka pārskata 

gadā investīciju apjoms būvniecībā bijis lielāks nekā 2011.gadā. 
2011.gadā Alūksnes novada teritorijā ekspluatācijā nodoti kopumā 49 objekti, tai 

skaitā 22 bijuši SIA, A/S un valsts uzņēmumu objekti par kopējo summu Ls3507032,80. 
Privātie būvnieki 2011.gadā ekspluatācijā nodevuši 10 objektus par kopējo summu 
Ls224700,00. Alūksnes novada pašvaldība 2011.gadā ekspluatācijā nodevusi 17 objektus, 
kuru kopējā summa ir Ls 1355621,29. 

Savukārt 2012.gadā Alūksnes novadā ekspluatācijā pieņemti 55 objekti. Tajā skaitā 
bijuši 23 SIA, A/S un valsts uzņēmumu objekti par summu Ls7188472,43, 15 privāto 
būvnieku objekti par summu Ls327500,00, bet pašvaldība pārskata gadā ekspluatācijā 
nodevusi 17 objektus par summu Ls1365631,55. No tiem nozīmīgākie ir Alūksnes Jaunās pils 
fasādes restaurācija, Ledus pagraba un Apaļā torņa renovācija, Multifunkcionālā jaunatnes 
iniciatīvu centra izbūve, Alūksnes pilsētas sākumskolas ēkas un Ernsta Glika Alūksnes Valsts 
ģimnāzijas jaunās ēkas energoefektivitātes paaugstināšana, gājēju ietves 3196 m2 platībā 
Alūksnē, Jaunlaicenes ciema siltumapgādes infrastruktūras modernizācijas 2.kārta, 
hidrotehniskās būves – zušķērāja rekonstrukcija, Rūpniecības ielas 1.kārtas rekonstrukcija, 
paviljona kapsētas pārziņa darba nodrošināšanai būvniecība, Jaunlaicenes muižas muzeja 
rietumu spārna pārseguma renovācija. 

 

 
16.attēls. Viens no lielākajiem ieguldījumiem pašvaldības infrastruktūrā ir 

Alūksnes Jaunās pils un tās kompleksa ēku atjaunošana 
 

Bez tam, pabeigts projekts informācijas tehnoloģiju aprīkojuma iegādei izglītības 
iestādēm, uzlabota slēpošanas - biatlona trase sporta centra „Mežinieki” teritorijā, realizēti 
vairāki projekti zivju resursu pavairošanai Alūksnes ezerā, kā arī 2 projekti par pašvaldības 
darbinieku apmācību. Ar projekta finansējuma palīdzību tiek nodrošināts sociālais 
pakalpojums - aprūpe mājās visā novada teritorijā. 



Alūksnes novada pašvaldības 2012.gada publiskais pārskats 
 

 

Dārza ielā 11, Alūksnē, Alūksnes novadā, LV-4301, www.aluksne.lv 41 

Rezultāti, ko plānots sasniegt, īstenojot šobrīd finansējuma ziņā apjomīgākos 
projektus, ir – rekonstruēti tranzīta maršruti Alūksnē, rekonstruētas siltumtrases un katlu 
mājas Alūksnē, rekonstruēta Alūksnes Vecā pils, veikta ūdenssaimniecības rekonstrukcija 
Alūksnē, Kolberģa un Kornetu ciemos, veikti ugunsdrošības energoefektivitātes uzlabošanas 
pasākumi novada izglītības iestādēs. 

Kārtējā gadā plānotie projekti saistīti ar ūdenssaimniecības sakārtošanu novada 
pagastu ciemu teritorijās, bērnudārzu infrastruktūras uzlabošanu, pašvaldības ēku 
siltināšanu, kultūras mantojuma saglabāšanu, sabiedrības aktivitātes paaugstināšanu un 
tūrisma attīstību. 

 
17.attēls. Finanšu ieguldījumu salīdzinājums novada teritorijā 2 gados  

2.2.2. Attīstības plānošanas dokumenti 

 
2011.gada 30.jūnijā apstiprināta Alūksnes novada attīstības programma 2011. - 

2017.gadam, kurā ietverta pašreizējās situācijas analīze, tendences un prognozes, kā arī 
informācija par attīstības programmas izstrādes procesu, noteiktas vidēja termiņa 
prioritātes, rīcības un investīciju plāns, attīstības programmas īstenošanai nepieciešamo 
resursu apjoms. 

Pārskata gadā izstrādāta un 25.oktobrī ar Alūksnes novada domes lēmumu 
apstiprināta Alūksnes novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija turpmākajam termiņam līdz 
2030.gadam. Šis dokuments nosaka pašvaldības ilgtermiņa attīstības redzējumu, 
stratēģiskos mērķus un attīstības prioritātes. Telpiskās attīstības perspektīvā noteiktas 
teritoriju attīstības vadlīnijas, shematiski attēlotas novada nozīmīgākās telpiskās struktūras, 
attīstības prioritātes un vēlamās ilgtermiņa izmaiņas, kā arī dotas vadlīnijas teritorijas 
plānojuma izstrādei. 

2012.gada 25.oktobrī ar Alūksnes novada domes lēmumu uzsākta novada teritorijas 
plānojuma 2015. - 2027.gadam izstrāde. Šis plānošanas dokuments noteiks turpmākos 
nosacījumus teritorijas izmantošanai visā novadā, tajā tiks izstrādāts funkcionālais 
zonējums, teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi. 

Kārtējā gadā pašvaldība veic Alūksnes novada teritorijas plānojuma 2015. - 
2027.gadam izstrādi. 



Alūksnes novada pašvaldības 2012.gada publiskais pārskats 
 

 

Dārza ielā 11, Alūksnē, Alūksnes novadā, LV-4301, www.aluksne.lv 42 

2.2.3. Uzraudzības pārskats par Alūksnes novada attīstības 
programmas 2011. – 2017.gadam īstenošanu 

 
Alūksnes novada attīstības programmas 2011.-2017. (apstiprināta ar Alūksnes 

novada domes 30.06.2011. lēmumu Nr.256) vidēja termiņa mērķu sasniegšanai īstenotās 
aktivitātes līdz pārskata gada beigām atspoguļo „Pārskats par Alūksnes novada investīciju 
plāna 2011.-2013.gadam izpildi" (skat. pielikumā Nr.3). Investīciju plānā katra programmā 
minētā vidēja termiņa mērķa sasniegšanai līdztekus plānotajām aktivitātēm uzrādīti jau 
īstenotie projekti un pasākumi, kā arī to rezultatīvie rādītāji.  

Kopumā pabeigta investīciju plānā iekļauto 55 projektu un 14 pasākumu īstenošana, 
iesākta 21 projekta realizācija. Kā apjomīgākie ieguldījumi jāmin  ielu un ceļu rekonstrukcija, 
izglītības iestāžu vides (energoefektivitāte, apkures sistēmu un jumtu seguma, informāciju 
tehnoloģiju aprīkojuma), kultūrvēsturisko ēku renovācija, ūdensapgādes uzlabošana. Kā 
nozīmīga aktivitāte jāmin arī dažādu tehnisko projektu sagatavošana – Alūksnes pilsētas ielu 
un Tautas nama rekonstrukcijai, Alūksnes pilsētas sākumskolas sporta centra jaunbūvei, ko 
izmantos arī Alūksnes pilsētas Bērnu un jaunatnes sporta skola. Tehniskie projekti kalpo kā 
pirmais ieguldījums kvalitatīva projekta pieteikuma sagatavošanā. 

Alūksnes novada attīstības programmā 2011.–2017.gadam ir noteikti vidēja termiņa 
prioritāšu sasniegšanas izvērtējuma jeb rezultatīvie rādītāji. Zemāk minētajā tabulā blakus 
2010.gada rādītājam un tā sasniedzamajai vērtībai 2017.gadā atspoguļots rādītājs 
2012.gada beigās (ja vien rādītājs līdz 30.04.2013. ir pieejams vai arī tam nav noteikts cits 
atskaites periods). 

21.tabula 
Alūksnes novada vidēja termiņa rezultatīvie rādītāji 

1. Ilgtermiņa mērķis – Uzņēmējdarbības attīstību veicinoša vide 
1.1. Vidēja termiņa mērķis – Atbalsts jaunu uzņēmumu veidošanai, nodarbinātības veicināšana 

Rādītājs 
Vērtība 

2010.gadā 
Vērtība 2012.gada 

beigās 

Sasniedzamā 
vērtība  

2017.gadā 
Avots 

Ekonomiski aktīvo 
uzņēmumu skaits 

1 446  1 077 (2011.gads) Palielināt VID 

Bezdarbnieku skaits 
attiecīgā gada 01.07. 

2166 1574 Samazināt NVA 

Reģistrēto 
uzņēmumu skaits 

1994 2036 Palielināt Lursoft 

1.2. Vidēja termiņa mērķis – Pašvaldības un novada uzņēmēju sadarbības uzlabošana 

Uzņēmumu skaits, 
kuri iesaistās 
konsultatīvās 
padomes darbā 

0 Nav izveidota 
50% novadā 

reģistrēto 
uzņēmumu 

Pašvaldības 
dati 

Pasākuma Uzņēmēju 
dienas dalībnieku 
skaits 

0 Nav notikušas 
50% novadā 

reģistrēto 
uzņēmumu 

Pašvaldības 
dati 

Informatīvo dienu, 
semināru skaits 

0 1 4 - 6 
Pašvaldības 

dati 

1.3. Vidēja termiņa mērķis – Kvalitatīvas inženiertehniskās infrastruktūras pieejamība 

Realizēto privāto un 
publisko partnerību 
projektu skaits 

0 
 

0 1 
Pašvaldības 

dati 



Alūksnes novada pašvaldības 2012.gada publiskais pārskats 
 

 

Dārza ielā 11, Alūksnē, Alūksnes novadā, LV-4301, www.aluksne.lv 43 

Pašvaldības ceļi 
apmierinošā 
tehniskā stāvoklī, % 

60 
Rekonstruēti 

39,11km 
Palielināt 

Pašvaldības 
dati 

Rekonstruēto valsts 
ceļu kopgarums, km 

0 Tiek precizēts Palielināt 
Latvijas Valsts 

ceļu dati 

1.4. Vidēja termiņa mērķis – Augstas kvalitātes tūrisma un rehabilitācijas pakalpojumu attīstība, 
investīciju piesaiste 

Starptautisko 
tūrisma izstāžu 
skaits, kurās tiek 
prezentēts Alūksnes 
novads 

7 

2011.gadā 2 
izstādes (Latvija, 

Igaunija) 
2012.gadā 5 

izstādes (Igaunijā 2, 
Latvijā, Lietuvā, 

Krievijā) 

5 
Pašvaldības 

dati 

Tūrisma informācijas 
Centrā apmeklētāju 
skaits 

4151 
2011.gadā 4628 
2012.gadā 5213 

6200 
Pašvaldības 

dati 

Ekskursiju skaits gida 
pavadībā 

56 2012.gadā 38 75 
Pašvaldības 

dati 

Tūristu skaits, ko 
apkalpojuši gidi 

1353 
2011.gadā 1316 
2012.gadā 1170 

1800 
Pašvaldības 

dati 

Informatīvo tūrisma 
materiālu skaits par 
Alūksnes novadu 

4 
2011.gadā (2) 
2012.gadā (7) 

7 
Pašvaldības 

dati 

2. Ilgtermiņa mērķis – Nodrošināt pieejamu kvalitatīvu visu pakāpju izglītību iedzīvotājiem mūža 
garumā 
2.1. Vidēja termiņa mērķis – Izglītības pieejamība 

Rādītājs 
Vērtība 

2010.gadā 
Vērtība 2012.gada 

beigās 

Sasniedzamā 
vērtība  

2017.gadā 
Avots 

Pirmsskolas izglītībā 
aptverto audzēkņu 
skaits 

63% 

70 % 
Atvērtas jaunas 

grupas: 
 1 gr. -  Pededzes 

psk. 
3 gr. -  PII „Sprīdītis” 

75% 
Pašvaldības 

dati 

Izglītības 
programmu skaits 

Pirmsskolas – 5 
Pamatizglītība - 

10 
Vidējā izglītība – 

6 
Profesionālās 

ievirzes 
programmas – 

19 
Profesionālās 

izglītības 
programmas - 8 

Pirmsskolas - 5 
Pamatizglītības - 13 
Vidējā izglītība - 6 

Profesionālās 
ievirzes izglītības 
programmas - 18 

Profesionālās 
izglītības 

programmas - 8 

Pirmsskolas – 6 
Pamatizglītība - 

12 
Vidējā izglītība – 

7 
Profesionālās 

ievirzes 
programmas – 

21 
Profesionālās 

izglītības 
programmas – 9 

Pašvaldības 
dati 

Mūžizglītībā 
iesaistīto iedzīvotāju 
skaits 

424 
(2009.gadā) 

4048 iedzīvotāji 
(2012.gadā) 

2 000 
Pašvaldības 

dati 



Alūksnes novada pašvaldības 2012.gada publiskais pārskats 
 

 

Dārza ielā 11, Alūksnē, Alūksnes novadā, LV-4301, www.aluksne.lv 44 

2.2.Vidēja termiņa mērķis – Kvalitatīva izglītības vide 

Izglītības iestāžu ēku 
energoefektivitātes 
novērtējums vidēji 
kwh/m2 gadā 

170 111 110 
Pašvaldības 

dati 

Skolēnu sasniegumi 
valsts mācību 
priekšmetu 
olimpiādēs 

1,06 
1,16 

(2011./2012.māc.g.) 
1,20 

Pašvaldības 
dati 

Skolēnu sasniegumi 
valsts pārbaudes 
darbos 

12.klase - 48,7% 
(vidējais 

vērtējums) 
9.klase – 5,86 

(vidējā atzīme) 

12.klase – 59,3% 
 (vidējais vērtējums 

obligātajos 
centralizētajos 

eksāmenos) 
9.klase - 5,99 

(vidējā atzīme) 

12.klase - 55% 
(vidējais 

vērtējums) 
9.klase – 6,3 

(vidējā atzīme) 

Pašvaldības 
dati 

Pamatizglītību 
ieguvušo izglītojamo 
skaits 

97% 
98,6% 

(2011./2012.māc.g.) 
99% 

Pašvaldības 
dati 

2.3.Vidēja termiņa mērķis – Atbalsta sistēmas darbā ar izglītojamiem attīstība 

Vienam speciālistam 
apkalpojamo 
izglītojamo skaits 

Psihologi – 740 
Speciālie 

pedagogi – 793 
Logopēdi – 492 

Psihologi - 702 
Speciālie pedagogi -

549 
Logopēdi - 569 

Samazināt 
Pašvaldības 

dati 

     

3. Ilgtermiņa mērķis – Nodrošināt pamatvajadzībām atbilstošu sociālo palīdzību vai sociālos 
pakalpojumus un veselības aprūpes daudzveidības piejamību 
3.1. Vidēja termiņa mērķis – Alternatīvo sociālās aprūpes pakalpojumu izveide un attīstība 

Rādītājs 
Vērtība 

2010.gadā 
Vērtība 2012.gada 

beigās 

Sasniedzamā 
vērtība  

2017.gadā 
Avots 

Alternatīvo sociālo 
pakalpojumu skaits  

2 2 2 

Sociālā 
dienesta gada 

statistikas 
pārskats 

Alternatīvo sociālo 
pakalpojumu 
saņēmēju skaits 

36 126 72 

Sociālā 
dienesta gada 

statistikas 
pārskats 

Ilgstošas sociālās 
aprūpes un sociālās 
rehabilitācijas 
pakalpojumu 
saņēmēju skaits 

104 

 
 

134 72 

Sociālā 
dienesta gada 

statistikas 
pārskats 

3.2. Vidēja termiņa mērķis – Atbalsta sniegšana personai (ģimenei) krīzes situācijās 

Sociālās palīdzības 
pabalstu saņēmēju 
skaits 

2965 2012 1853 

Sociālā 
dienesta gada 

statistikas 
pārskats 

Sociālo pakalpojumu 
skaits 

2 
 

3 
3 

Sociālā 
dienesta gada 



Alūksnes novada pašvaldības 2012.gada publiskais pārskats 
 

 

Dārza ielā 11, Alūksnē, Alūksnes novadā, LV-4301, www.aluksne.lv 45 

statistikas 
pārskats 

Sociālo pakalpojumu 
saņēmēju skaits 

46 136 60 

Sociālā 
dienesta gada 

statistikas 
pārskats 

3.3. Vidēja termiņa mērķis – Sociālā darba kā pakalpojuma un citu resursu attīstības veicināšana, lai 
sniegtu atbalstu personām (ģimenēm) sociālo problēmu risināšanā 

Klientu lietu skaits, 
kuriem tiek sniegts 
sociālā darba 
pakalpojums 

80 
 

276 
 

340 

Sociālā 
dienesta gada 

statistikas 
pārskats 

Apmācību stundu 
skaits darbiniekiem 

472 993 544 

Sociālā 
dienesta gada 

statistikas 
pārskats 

Darbinieku  - 
supervīzijas 
pakalpojuma 
saņēmēju skaits 
gadā  

0 18 24 

Sociālā 
dienesta gada 

statistikas 
pārskats 

Citu atbalsta 
pasākumu sociālā 
riska grupu klientiem 
skaits  

2 1 1 
Pašvaldības 

dati 

Sociālās jomas 
biedrību – 
pašvaldības atbalsta 
saņēmēju skaits 

12 14 12 
Pašvaldības 

dati 

3.4. Vidēja termiņa mērķis – Veselības aprūpes daudzveidības pieejamības nodrošināšana 

Feldšerpunktu skaits 
novada teritorijā 

8 8  
Pašvaldības 

dati 

Veselību veicinošu 
pasākumu skaits 

39 6 43 
Pašvaldības 

dati 

Dalībnieku skaits 
veselības 
veicināšanas 
pasākumos 

5454 277 6500 
Pašvaldības 

dati 

4. Ilgtermiņa mērķis - Sports un veselīgs dzīves veids visiem 
4.1. Vidēja termiņa mērķis - Sporta būvju pieejamības nodrošināšana ikvienam iedzīvotājam 

Rādītājs 
Vērtība 

2010.gadā 
Vērtība 2012.gada 

beigās 

Sasniedzamā 
vērtība  

2017.gadā 
Avots 

Kvalitatīvu sporta 
zāles skaits 

6 6 7 
Pašvaldības 

dati 

Kvalitatīvi ārā sporta 
objekti  

6 6 8 
Pašvaldības 

dati 

4.2. Vidēja termiņa mērķis – Plaši attīstīts tautas un augstu sasniegumu sports 

Valsts un 
starptautisko sporta 
pasākumu skaits 

9 9 10 
Sporta 

sacensību 
dokumentācija 



Alūksnes novada pašvaldības 2012.gada publiskais pārskats 
 

 

Dārza ielā 11, Alūksnē, Alūksnes novadā, LV-4301, www.aluksne.lv 46 

Sporta spēļu 
komandas  

Basketbols – 18 
Volejbols – 14 

Futbols – 8 
Hokejs – 5 

Florbols – 6 

Basketbols – 18 
Volejbols – 14 

Futbols – 6 
Hokejs – 5 

Florbols – 7 

Saglabāt 
Pašvaldības 

dati 

Sporta treneru skaits 

Basketbols – 4 
Vieglatlētika– 3 

Džudo – 2 
Biatlons – 1 
Futbols – 1 

Riteņbraukšana-
1 

Basketbols – 3 
Vieglatlētika– 3 

Džudo – 2 
Biatlons – 1 
Futbols – 0 

Riteņbraukšana-0 
Volejbols – 1 

Basketbols – 4 
Vieglatlētika – 3 

Džudo – 2 
Biatlons – 1 
Futbols – 1 

Riteņbraukšana 
– 1 

Volejbols – 1 
Orientēšanās - 1 

Pašvaldības 
dati 

Sporta metodiķu 
skaits 

2 5 5 
Pašvaldības 

dati 

Novada jaunatnes 
sporta skolas 
audzēkņu skaits 

369 306 Saglabāt 
Pašvaldības 

dati 

Novada čempionāti, 
kausu izcīņas un 
tautas sporta 
pasākumu skaits 

15 17 Saglabāt 
Pašvaldības 

dati 

Sporta biedrību 
skaits 

17 17 19 
Pašvaldības 

dati 

4.3. Vidēja termiņa mērķis - Veicināt veselīgu dzīves veidu 

Pilnveidotas un 
iekārtotas aktīvās 
atpūtas vietas 

2 
 

3 6 
Pašvaldības 

dati 

Pagastu sporta 
dienas vai svētki 

9 9 Saglabāt 
Pašvaldības 

dati 

Skolu sporta dienas 
vai svētki 

11 11 Saglabāt 
Pašvaldības 

dati 

Skolu jauniešu 
sporta spēles (sporta 
veidos) 

8 8 10 
Pašvaldības 

dati 

5. Ilgtermiņa mērķis - Radīt labvēlīgu apstākļus jauniešu dzīves kvalitātes uzlabošanai 
5.1. Vidēja termiņa mērķis - Jauniešu līdzdalības un iniciatīvas veicināšana 

Rādītājs 
Vērtība 

2010.gadā 
Vērtība 2012.gada 

beigās 

Sasniedzamā 
vērtība  

2017.gadā 
Avots 

Aktīvas jauniešu 
organizācijas un 
neformālās grupas 

4 
 

5 8 
NVO atbalsta 
centrs, ABJC 

Projektos un 
jauniešu iniciatīvās 
iesaistīto jauniešu 
skaits 

Apmaiņas 
projektos - 50; 
Apmācībās un 

semināros - 228; 
Pasākumu 

darba grupās un 
klubu darbā - 

Apmaiņas projektos 
- 60; 

Apmācībās un 
semināros - 240; 
Pasākumu darba 
grupās un klubu 

darbā - 660 

Apmaiņas 
projektos - 75; 
Apmācībās un 

semināros- 300; 
Pasākumu 

darba grupās un 
klubu darbā - 

ABJC uzskaite 



Alūksnes novada pašvaldības 2012.gada publiskais pārskats 
 

 

Dārza ielā 11, Alūksnē, Alūksnes novadā, LV-4301, www.aluksne.lv 47 

640 800 

Jauniešu iniciatīvu 
skaits (semināri, 
apmācības, tikšanās, 
starptautiskās 
apmaiņas projekti)  

Starptautiskās 
apmaiņas 

projekti – 4 
Semināri par 

neformālo 
izglītību novada 

izglītības 
iestādēs un 

pagastos - 10, 
Jauniešu 

vasaras skola 
(20 dalībnieki) 
un apmācību 

cikls „Neformāli 
aktīvs” 

 
 
 
 
 
 
 
 

60 

Aktivitātēs 
iesaistītais 

kopējo jauniešu 
skaits - 75 

ABJC uzskaite 

5.2. Vidēja termiņa mērķis - Jauniešu piesaistes un atgriešanās veicināšana 

Izveidotas prakses 
vietas jauniešiem  

0 Tiek precizēts 5 

Nodarbinātības 
valsts 

aģentūras, 
Alūksnes 
Bērnu un 
jauniešu 

centra dati 

Izveidots dzīvokļu 
fonds jauniešiem  

0 0 1 
Pašvaldības 

dati 

Izveidots stipendiju 
fonds jauniešiem  

0 2 stipendijas 1 
Pašvaldības 

dati 

5.3. Vidēja termiņa mērķis - Neformālās izglītības un brīvā laika attīstība 

Projektu skaits un 
finansu resursi 
tehniskā aprīkojuma 
nodrošinājumam 

1 2 5 

Latvijas-
Šveices 

sadarbības 
programmas, 

Lauku atbalsta 
dienesta un citi 

realizētie 
projekti 

Jaunieši, kas 
apmeklē centru, 
piedalās neformālās 
izglītības aktivitātēs 
(nometnes, jauniešu 
projektu konkursi) 

533 bērni un 
jaunieši 

iesaistījušies 
interešu 
izglītības 

programmās, 
brīvā laika 

centru apmeklē 
15 - 20 jaunieši 
dienā, jauniešu 

neformālās 
izglītības 

aktivitātēs - 80 
jaunieši mēnesī. 

640 - interešu 
izglītības 

programmās, 85 
jaunieši neformālās 
izglītības aktivitātēs 

mēnesī 
jaunizveidotajā 

centrā 

600 - interešu 
izglītības 

programmās, 
100 jaunieši 
neformālās 

izglītības 
aktivitātēs 

mēnesī 
jaunizveidotajā 

centrā 

Dalībnieku 
reģistrācija un 
uzskaite ABJC 

6. Ilgtermiņa mērķis - Veidot pievilcīgu kultūrvidi un kvalitatīvu, mūsdienīgu kultūras 



Alūksnes novada pašvaldības 2012.gada publiskais pārskats 
 

 

Dārza ielā 11, Alūksnē, Alūksnes novadā, LV-4301, www.aluksne.lv 48 

infrastruktūru, kultūras pakalpojumu un produktu. 
 6.1. Vidēja termiņa mērķis - Saglabāt un popularizēt kultūras tradīcijas 

Rādītājs 
Vērtība 

2010.gadā 

Vērtība 2012.gada 
beigās 

Sasniedzamā 
vērtība  

2017.gadā 
Avots 

Apmeklētāju skaits 63298 
 

74163 
 

60 000 
Kultūrkartes 

dati 

Pasākumu skaits 826 870 800 
Kultūrkartes 

dati 

6.2. Vidēja termiņa mērķis - Līdzsvarota kultūras procesu attīstība 

Profesionālās 
izglītības īpatsvars  

+5 +5 +15 
Pašvaldības 

dati 

Amatierkolektīvu 
skaits 

76 74 75 
Kultūrkartes 

dati 

Amatierkolektīvu 
dalībnieku skaits 

1065 1097 1050 
Kultūrkartes 

dati 

Muzeju krājuma 
izmantošanas 
iespēju 
palielināšanās  
(aktivitātes) 

60 76 70 
Kultūrkartes 

dati 

6.3. Vidēja termiņa mērķis - Attīstīta, mūsdienu prasībām atbilstoša kultūras infrastruktūra 

Atjaunotas kultūras 
iestādes, kultūras 
objekti, veikti 
tehniskie uzlabojumi  

9 +4 15 
Kultūrkartes 

dati 

Datoru skaits 
kultūras iestādēs 

143 145 150 
Kultūrkartes 

dati 

Starptautisko 
sadarbības projektu 
skaits 

5   
 

+2 5 
Pašvaldības 

dati 

6.4. Vidēja termiņa mērķis - Kultūrvēsturiskā mantojuma saglabāšana 

Kultūrvēsturisko 
ēku, objektu skaits, 
kuros veikti 
uzlabojumi, 
renovācija, 
restaurācija 

3 +2 10 
Pašvaldības 

dati 

7. Ilgtermiņa mērķis - Nodrošināt ilgtspējīgu vides izmantošanu un attīstību 
 7.1. Vidēja termiņa mērķis - Alūksnes novadam raksturīgās kultūrainavas saglabāšana un tās 
potenciāla izmantošana 

Rādītājs 
Vērtība 

2010.gadā 
Vērtība 2012.gada 

beigās 

Sasniedzamā 
vērtība  

2017.gadā 
Avots 

Izstrādāto 
aizsargājamo dabas 
teritoriju 
apsaimniekošanas 
plānu skaits 

4 4 
 

6 
 

Pašvaldības 
dati, Vides 

aizsardzības un 
reģionālās 
attīstības 
ministrija 



Alūksnes novada pašvaldības 2012.gada publiskais pārskats 
 

 

Dārza ielā 11, Alūksnē, Alūksnes novadā, LV-4301, www.aluksne.lv 49 

Dabas taku skaits pa 
kultūrainavu un 
dabas objektiem 

10 
 

12 14 
Pašvaldības 

dati 

7.2. Vidēja termiņa mērķis - Plānveidīga pilsētas un lauku teritorijas labiekārtošana 

No jauna 
labiekārtoto atpūtas 
objektu, teritoriju 
skaits 

0 2 5 
Pašvaldības 

dati 

Sakārtoto degradēto 
īpašumu skaits 

0 2 3 
Pašvaldības 

dati 

7.3. Vidēja termiņa mērķis - Augsta vides kvalitāte, kvalitatīvi un videi draudzīgi sabiedriskie 
pakalpojumi 

Nosiltināto ēku 
kopskaits novadā 

3 10 15 
Pašvaldības 

dati 

Sakārtoto 
ūdenssaimniecību 
skaits 

1 (I kārta 
Alūksnē) 

 
4 9 

Pašvaldības 
dati 

Noslēgto līgumu par 
atkritumu izvešanu 
kopskaits 

2223 2243 2700 
Pašvaldības 

dati 

Energoefektīvu 
apgaismojuma 
sistēmu  skaits 

0 
 

0 4 
Pašvaldības 

dati 

Realizēti 
atjaunojamo 
energoresursu 
projekti (skaits) 

0 

 
0 

3 
Pašvaldības 

dati 

Ielaisto zivju mazuļu 
skaits publiskajos 
ūdeņos 

88 000 122 000 150 000 
Pašvaldības 

dati 

8. Ilgtermiņa mērķis - Uz novada attīstību un sabiedrības vajadzību ievērošanu vērsta efektīva 
pārvalde 
 8.1. Vidēja termiņa mērķis - Pašvaldības darbības efektivitātes palielināšana 

Rādītājs 
Vērtība 

2010.gadā 
Vērtība 2012.gada 

beigās 

Sasniedzamā 
vērtība  

2017.gadā 
Avots 

Informatīvo 
materiālu skaits par 
Alūksnes novadu 

Līdz 5 
 

7 5 - 7 
Pašvaldības 

dati 

Piedāvāto 
pašvaldības e-
pakalpojumu skaits 

25 42 50 
Pašvaldības 

dati 

Novada mājas lapas 
apmeklētāju skaits 

Vidēji 6836 
apmeklējumu 

mēnesī (95% no 
Latvijas, 5% no 

ārvalstīm) 

Vidēji 12987 
apmeklējumu 

mēnesī (91,7% no 
Latvijas, 8,3% no 

ārvalstīm) 

 
Vidēji 10000 

apmeklējumu 
mēnesī 

Pašvaldības 
dati 

Pašvaldības 
laikraksta „Alūksnes 
Novada Vēstis” 
pieejamība katrā 

45% laikrakstu 
saņem savā 
pastkastītē 

 
99% laikrakstu 

saņem savā 
pastkastītē 

 
100% laikrakstu 

saņem savā 
pastkastītē 

Pašvaldības 
dati 



Alūksnes novada pašvaldības 2012.gada publiskais pārskats 
 

 

Dārza ielā 11, Alūksnē, Alūksnes novadā, LV-4301, www.aluksne.lv 50 

mājsaimniecībā 
novada teritorijā 

8.2. Vidēja termiņa mērķis - Sadarbības veicināšana starp pašvaldību un sabiedrības interešu 
grupām, starp citām pašvaldībām Latvijā un ārvalstīs 

Iedzīvotāju aktivitāte 
pašvaldības 
vēlēšanās, % 

50,45 nav notikušas 60 
Centrālās 
vēlēšanu 

komisijas dati 

Realizēto pārrobežu 
projektu skaits 

4 9 9 
Pašvaldības 

dati 

Iedzīvotāju 
iniciatīvas 
grupu/konsultatīvo 
padomju izveide un 
skaits novada 
teritorijā 

0 
 

2 
 

4 
Pašvaldības 

dati 

Pašvaldību 
kopprojektu skaits 

1 2 3 
Pašvaldības 

dati 

Pārrobežu 
pašvaldību 
sadarbības līgumu 
skaits 

6 9 11 
Pašvaldības 

dati 

8.2. Vidēja termiņa mērķis - Pašvaldības iestāžu infrastruktūras uzlabošana 

Pašvaldības ēku 
skaits, kuras ir 
piemērotas 
apmeklētājiem ar 
īpašām vajadzībām 

17 19 24 
Pašvaldības 

dati 

Energoefektivitātes 
paaugstināšana 
pašvaldības ēkām, 
skaits 

0 6 8 
Pašvaldības 

dati 

 

Secinājumi un ieteikumi 
 

Alūksnes novada attīstības programmas 2011.-2017. īstenošanas rezultāti ir saskaņā 
ar Alūksnes novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas (apstiprināta ar Alūksnes novada domes 
25.10.2012. lēmumu Nr.351) izvirzītajiem mērķiem. 

Līdz šim mazāk rezultatīvas ir pašvaldības aktivitātes, kuras saistītas ar: 
1. uzņēmējdarbības attīstības, pašvaldības un novada uzņēmumu sadarbības 

uzlabošanu, nodarbinātības veicināšanu (trūkst cilvēkresursu mērķtiecīgam darbam); 
2. veselības veicināšanas pasākumu īstenošanu (maz iespēju ar projektu palīdzību 

piesaistīt finansējumu); 
3. sporta būvju infrastruktūras attīstību (2007. – 2013.gada plānošanas periodā 

nebija atbalstāma aktivitāte Eiropas Savienības fondu projektos); 
4. jauniešu piesaistes un atgriešanās veicināšanu;  
5. Alūksnes pilsētas Tautas nama rekonstrukciju, lai nodrošinātu mūsdienu 

prasībām atbilstošu kultūras iestādes infrastruktūru (pašvaldībai kā reģionālas nozīmes 
centram ir piešķirts 10 reizes mazāks finansējums novada centra infrastruktūras 
uzlabošanai).  
 



Alūksnes novada pašvaldības 2012.gada publiskais pārskats 
 

 

Dārza ielā 11, Alūksnē, Alūksnes novadā, LV-4301, www.aluksne.lv 51 

Iespēju robežās jāpievēršas augšminēto rīcību īstenošanai, kā arī: 
1. izmantojot projektu iespējas, būtiski jāuzlabo komunālo pakalpojumu 

infrastruktūra; 
2. jāveicina pedagogu profesionālās darbības pilnveide, izglītības iestāžu 

infrastruktūras un aprīkojuma pilnveidošana, mūsdienīga mācību procesa īstenošanai; 
3. jāattīsta sociālo pakalpojumu sniegšana plašākam iedzīvotāju lokam; 
4. jāpiesaista uzņēmējdarbības atbalsta speciālists darbam pašvaldībā; 
5. jāveic mērķtiecīgi pasākumi industriālo teritoriju izveidei; 
6. būtiski jāuzlabo pašvaldības ielu un ceļu infrastruktūras kvalitāte; 
7. plānveidīgi jāiegulda līdzekļi pašvaldības dzīvojamā fonda sakārtošanai; 
8. jāpilnveido informācijas apmaiņa starp pašvaldību un iedzīvotājiem, starp 

pašvaldības iestādēm (jārīko tikšanās klātienē, lai informētu par pašvaldības darbu un 
skaidrotu pieņemtos lēmumus). 
 

Attīstības programmā noteikti arī Alūksnes novada attīstības izvērtējuma 
pamatrādītāji, kas dod iespēju sekot līdzi galvenajām attīstības tendencēm novadā. Šie 
pamatrādītāji nav tieši saistāmi ar attīstības programmā izvirzītajām vidēja termiņa 
prioritātēm, bet raksturo sociāli ekonomisko situāciju novadā kopumā. 

 
22.tabula 

Alūksnes novada attīstības izvērtējuma pamatrādītāji 

Nr. Rādītājs 
Vērtība 
2010.gadā 

Vērtība 
2012.gadā 

Vēlamā 
attīstības 
tendence 
2017.gadā 

Avots 

1. 
Iedzīvotāju 
skaits 

19 358 18 806 Palielināt 
Pilsonības un 
migrācijas lietu 
pārvalde 

2. 
Demogrāfiskā 
slodze 
 

527 
521 

(2011.gada 
dati) 

Samazināt 

Centrālā 
statistikas 
pārvalde 
 

3. 
Teritorijas 
attīstības 
indekss 

- 0,592 
-0,430 

(2011.gada 
dati) 

Palielināt 

Vides 
aizsardzības un 
reģionālās 
attīstības 
ministrija 

4. 
Bezdarba 
līmenis, % 

16,5 14,4 Samazināt 

Nodarbinātības 
valsts 
aģentūra 
 

5. 

Iedzīvotāju 
ienākuma 
nodoklis uz 1 
iedzīvotāju, 
LVL 

 

187 

(precizēts) 

 

204 Palielināt 
Pašvaldības 
dati 

 



Alūksnes novada pašvaldības 2012.gada publiskais pārskats 
 

 

Dārza ielā 11, Alūksnē, Alūksnes novadā, LV-4301, www.aluksne.lv 52 

Alūksnes novadā strauji samazinās iedzīvotāju skaits - pēc Pilsonības un migrācijas 
lietu pārvaldes datiem divu gadu laikā tas samazinājies par 552. Vērtējot datus pēdējo 5 
gadu periodā, tendence sarukt iedzīvotāju skaitam ir pieaugoša. Salīdzinot 2006.-2011.gada 
periodu ar 2007.-2012.gada periodu, iedzīvotāju skaits samazinājies attiecīgi par 5% un 
5,6%. Pēc pašvaldības rīcībā esošiem datiem arī mirstība joprojām ievērojami pārsniedz 
dzimstību - 2012.gadā dzimuši 129, miruši 274 iedzīvotāji. 

Iedzīvotāju skaits līdz darbspējas vecumam divu gadu laikā samazinājies par 0,8%, 
bet par 0,66% pieaudzis iedzīvotāju skaits pēc darbspējas vecuma. Darbspējas vecuma 
iedzīvotāju īpatsvars ir 66% un procentuāli tas 2 gadu laikā nav mainījies. Pieejamie dati par 
demogrāfiskās slodzes līmeni novadā neuzrāda būtiskas izmaiņas. Rādītāju aprēķina, ņemot 
vērā darbspējas vecumu nesasniegušo un pārsniegušo personu skaitu vidēji uz 1 000 
personām darbspējas vecumā. 

Teritorijas attīstības līmeņa indekss Alūksnes novadam no -0,592 2010.gadā ir 
paaugstinājies uz -0,430 2011.gadā. Rādītāju aprēķina, ņemot vērā iedzīvotāju ienākuma 
nodokļa apmēru uz 1 iedzīvotāju, demogrāfiskās slodzes rādītāju, bezdarba līmeni un 
pastāvīgo iedzīvotāju skaita izmaiņas pēdējo 5 gadu laikā. Rādītājs ierindo Alūksnes novadu 
75.vietā pašvaldību vidū Latvijā. 

Bezdarba līmenis, rēķinot uz iedzīvotāju skaitu darbspējas vecumā, divu gadu laikā 
samazinājies tikai par 2,1%, kas norāda uz samērā lēnu darba tirgus attīstību. Bezdarbnieku 
skaits divu gadu laikā samazinājies par 592 cilvēkiem. 

Iedzīvotāju ienākuma nodokļa ieņēmumu pieaugums pašvaldības budžetā ir +4,8% 
salīdzinājumā ar 2011.gadu un +5,6% salīdzinājumā ar 2010.gadu. 

Ņemot vērā iepriekš minēto, Alūksnes novada sociāli ekonomiskās situācijas 
uzlabošanā un cilvēka labklājības paaugstināšanā pašvaldībai daudz darāmā. Nebūs 
mazsvarīga novada iedzīvotāju un uzņēmēju aktivitāte un uzņēmība. Nozīmīgi būs valsts 
atbalsta mehānismi novadu integrētās attīstības veicināšanai, kā arī ES struktūrfondu 
pieejamība. 



Alūksnes novada pašvaldības 2012.gada publiskais pārskats 
 

 

Dārza ielā 11, Alūksnē, Alūksnes novadā, LV-4301, www.aluksne.lv 53 

2.3. PAŠVALDĪBAS NEKUSTAMIE ĪPAŠUMI 

 
Alūksnes novada pašvaldības nekustamā īpašuma bilances vērtība pārskata gada 

beigās bija Ls19614387, tajā skaitā: 
1. dzīvojamās ēkas – Ls590476; 
2. nedzīvojamās ēkas – Ls7934063; 
3. transporta būves – Ls6614528; 
4. zemes īpašumi, zemes lietojumi, valdījumā un piekritīgā zeme – Ls2475644; 
5. inženierbūves – Ls1249057; 
6. pārējais nekustamais īpašums – Ls750619. 

 
18.attēls. Alūksnes novada pašvaldības nekustamā īpašuma bilances vērtības salīdzinājums 

 pa 2 gadiem (latos) 
 
 

 



Alūksnes novada pašvaldības 2012.gada publiskais pārskats 
 

 

Dārza ielā 11, Alūksnē, Alūksnes novadā, LV-4301, www.aluksne.lv 54 

2012.gadā zemesgrāmatā reģistrētie Alūksnes novada pašvaldības īpašumi 
 

Zemesgabali: 
1. „Mežrozes”, Annas pagasts; 
2. „Priekšene”, Mārkalnes pagasts; 
3. „Slišiņi 3”, Jaunalūksnes pagasts; 
4. „Inciņi”, Liepnas pagasts; 
5. „Iebraucamais ceļš”, Alūksne; 
6. Ezera iela 1B, Alūksne; 
7. Estrāde, „Lakstīgalas”, Mārkalnes pagasts; 
8. „Mežmalītes”, Mārkalnes pagasts; 
9. „Tereški 3”, Jaunalūksnes pagasts. 

 
Ielas un ceļi: 
1. Vējakalna iela, Alūksne; 
2. Lāčplēša iela, Alūksne; 
3. Merķeļa iela, Alūksne; 
4. Helēnas iela, Alūksne; 
5. Tālavas iela, Alūksne; 
6. Lielā Ezera iela, Alūksne; 
7. Rūpniecības iela, Alūksne; 
8. Kolberģa iekšējie ceļi, Jaunalūksnes pagasts; 
9. Papardes iela, Veclaicenes pagasts. 

 



Alūksnes novada pašvaldības 2012.gada publiskais pārskats 
 

 

Dārza ielā 11, Alūksnē, Alūksnes novadā, LV-4301, www.aluksne.lv 55 

2.4. BŪVNIECĪBA 

 
Alūksnes novada teritorijā 2012.gadā izsniegti 116 Plānošanas un arhitektūras 

uzdevumi, 4 būves nojaukšanas uzdevumi, akceptēti 95 dažādi projekti, pieņemti 28 lēmumi 
par būvniecību vienkāršotā kārtībā un saskaņotas 99 mazēku būvniecības, tehnisko projektu 
izmaiņas, žogu būvniecības, zemes ierīcības projekti. 

Pārskata gadā izsniegtas 84 būvatļaujas, tai skaitā: 
dzīvojamām mājām – 16; 
palīgēkām – 21; 
publiskām ēkām un būvēm – 12; 
ražošanas ēkām – 4; 
ceļiem, laukumiem, inženierbūvēm - 31. 

2012.gadā ekspluatācijā nodoti 57 objekti, tajā skaitā: 
11 publiskās ēkas un būves par Ls2475891,40; 
7 dzīvojamās ēkas par Ls258347,42; 
16 palīgēkas par Ls192447,15; 
20 inženierkomunikāciju būves par Ls5072987,50; 
3 ražošanas būves par Ls916676,70. 
 
Lielākie 2012.gadā ekspluatācijā pieņemtie objekti 

 
1. Alūksnes Jaunās pils fasādes restaurācija, pasūtītājs – Alūksnes novada 

pašvaldība; 
2. Alūksnes Jaunās pils kompleksa objektu – Ledus pagraba un Apaļā torņa ēku 

renovācija, pasūtītājs – Alūksnes novada pašvaldība; 
3. Multifunkcionālā jaunatnes iniciatīvu centrs būvniecības I un II kārta, pasūtītājs – 

Alūksnes novada pašvaldība; 
4. Alūksnes pilsētas sākumskolas ēkas energoefektivitātes paaugstināšana, 

pasūtītājs – Alūksnes novada pašvaldība; 
5. Ernsta Glika Alūksnes Valsts ģimnāzijas jaunās ēkas energoefektivitātes 

paaugstināšana, pasūtītājs – Alūksnes novada pašvaldība; 
6. gājēju ietvju izbūve ERAF projektā „Skolēniem droša pārvietošanās Alūksnes 

pilsētā” Helēnas, Jāņkalna, Glika, Brīvības, Merķeļa ielas Alūksnē, pasūtītājs – Alūksnes 
novada pašvaldība; 

7. Rūpniecības ielas rekonstrukcija, I kārta, pasūtītājs – Alūksnes novada pašvaldība; 
8. ūdenssaimniecības pakalpojumu attīstība Alūksnē, II kārta – Miera ielas rajons, 

pasūtītājs – SIA „Rūpe”; 
9. ūdenstilpņu un tām pieguļošās infrastruktūras izveidošana, žoga, hidrotehnisko 

būvju, saimniecības ēkas, noliktavas un atvēsinātavas būvniecība, II kārta, pasūtītājs – SIA 
„GEB”; 

10. akvakultūras ēku kompleksa rekonstrukcija un recirkulācijas sistēmas būvniecība, 
pasūtītājs – SIA „Euro Building Corporation”; 

11. akvakultūras dzīvnieku audzētava, administratīvā ēka, dīķi, saimniecības ēka, 
pasūtītājs – SIA „GMS”; 



Alūksnes novada pašvaldības 2012.gada publiskais pārskats 
 

 

Dārza ielā 11, Alūksnē, Alūksnes novadā, LV-4301, www.aluksne.lv 56 

12. NBS Kājnieku skolas I un II kārtas lietus ūdens kanalizācijas sistēmas 
rekonstrukcija, četru ēku demontāža un teritorijas labiekārtošana, pasūtītājs – Valsts 
aizsardzības militāro objektu un iepirkumu centrs; 

13. Alsviķu profesionālās skolas ēku renovācija, pasūtītājs – Alsviķu profesionālā 
skola; 

14. dzīvnieku dārza žoga ierīkošana, pasūtītājs – ZS „Klajalkšņi”; 
15. viesu māju komplekss „Ezermalas”, pasūtītājs – SIA „Conrad Holding Group”; 
16. meža ceļa „Riestapurs – Kaijas” rekonstrukcija, pasūtītājs – AS „Latvijas valsts 

meži”; 
17. meža ceļa „Kara ceļš” būve, pasūtītājs – AS „Latvijas valsts meži”; 
18. meža autoceļa „Jura līnija” būve, pasūtītājs – AS „Latvijas valsts meži”; 
19. meža autoceļa „Bānīša ceļš” būve, pasūtītājs – AS „Latvijas valsts meži”; 
20. meža meliorācijas sistēmas „Tūcene” rekonstrukcija, pasūtītājs – AS „Latvijas 

valsts meži”; 
21. 110/20 kV apakšstacijas Nr.83 „Alūksne” 20 kV sadales rekonstrukcija, pasūtītājs 

– AS „Sadales tīkls” Ziemeļaustrumu reģions; 
22. fasādes vienkāršotā renovācija Rūpniecības ielā 8, Alūksnē, pasūtītājs – VAS 

„Tiesu namu aģentūra”; 
23. ēkas fasādes vienkāršotā renovācija Pilsētas bulvārī 1, Alūksnē, pasūtītājs – 

dzīvojamās ēkas dzīvokļu īpašnieki „Pilsētas bulvāris 1”. 



Alūksnes novada pašvaldības 2012.gada publiskais pārskats 
 

 

Dārza ielā 11, Alūksnē, Alūksnes novadā, LV-4301, www.aluksne.lv 57 

2.5. STARPTAUTISKĀ SADARBĪBA 

 
Turpinot iepriekš uzsākto sadarbību ar partneriem ārvalstīs, pārskata gadā Alūksnes 

novada pašvaldība noslēgusi vairākus jaunus sadarbības dokumentus. 
1. 2012.gada 17.februārī noslēgta vienošanās par sadarbību ar Krievijas Federācijas 

Pleskavas apgabala Autonomo nekomerciālo organizāciju „Uzņēmējdarbības garantiju un 
attīstības fonds”; 

2. 2012.gada 7.jūlijā noslēgts sadarbības līgums ar Jonišķu rajona pašvaldību Lietuvas 
Republikā; 

3. 2012.gada 9.jūlijā noslēgts sadarbības līgums ar Marsanēlakotes pašvaldību 
Francijā. 

 
2012.gada jūlijā Alūksnē viesojās Marsanēlakotes pašvaldības delegācija un Mūzikas 

centra pūtēju orķestris. Vizītes laikā abu pašvaldību vadība parakstīja savstarpējās 
sadarbības līgumu, savukārt Marsanēlakotes pūtēju orķestris kopā ar Ernsta Glika Alūksnes 
Valsts ģimnāzijas pūtēju orķestri sagatavoja un Pilssalas estrādē klausītājiem piedāvāja 
kopīgu koncertu. 

 

 
19.attēls. Alūksnes novada domes priekšsēdētājs Aivars FOMINS (otrais no kreisās) un 

Marsanēlakotes mērs Žans Fransuā GONDELJĒ (trešais no kreisās) kopā ar Marsanēlakotes 
pašvaldības un Francijas institūta Latvijā pārstāvjiem pēc sadarbības līguma parakstīšanas 

 
Novembrī, sadarbojoties ar Pleskavas apgabala Autonomo nekomerciālo organizāciju 

„Uzņēmējdarbības garantiju un attīstības fonds”, Alūksnes novadā viesojās uzņēmēju 
delegācija no Pleskavas apgabala. Viņi apmeklēja gan vairākus vietējos komersantus, gan arī 
tikās ar uzņēmējiem, kas bija ieinteresēti savstarpējas sadarbības veidošanā. 

 



Alūksnes novada pašvaldības 2012.gada publiskais pārskats 
 

 

Dārza ielā 11, Alūksnē, Alūksnes novadā, LV-4301, www.aluksne.lv 58 

2.6. PROJEKTI 

Alūksne 
 
Projekti, kuru īstenošana noslēgusies 2012.gadā 
 
1. ERAF projekts „Alūksnes Jaunās pils kompleksa ēku un muižas parka objektu 

rekonstrukcija”, kopējās izmaksas Ls497717,46. 
Projekta laikā veikta Alūksnes Jaunās pils rekonstrukcija un restaurācija, sakārtojot 

ēkas fasādi, pils kompleksa ēku - Ledus pagraba un Apaļā torņa jeb Vīna pagraba 
rekonstrukcija, muižas parka celiņu rekonstrukcija, pils dīķa tīrīšana. Projektā tapis ari 
buklets un pastkartes, interneta mājas lapa un filma par Alūksnes Jaunās pils kompleksu un 
muižas parku, tāpat veikts tūrisma mārketinga pētījums, Jaunās pils kompleksa piedāvājums 
prezentēts starptautiskos tūrisma gadatirgos un organizēti Jaunās pils parka svētki. 

 

 
20.attēls. Projekta laikā atjaunota Alūksnes Jaunās pils fasāde 

 
2. ERAF projekts „Pirmsskolas izglītības iestādes „Pienenīte” infrastruktūras 

attīstība (2.kārta)”. Projekta kopējās izmaksas Ls65129,41. 
Īstenojot projektu, uzlabota pirmsskolas izglītības iestādes „Pienenīte” infrastruktūra 

- ieklāta jumta siltumizolācija un jauns jumta segums, veikta telpu vienkāršota renovācija - 6 
grupu skolotāju palīgdarba telpu remonts un iebūvējamā aprīkojuma (iebūvējamo skapju un 
virtuves galdu ar 2 izlietnēm un iebūvējamo trauku žāvētāju) nomaiņa, grīdu remonts 4 
garderobēs un 2 grupu telpās. 
 



Alūksnes novada pašvaldības 2012.gada publiskais pārskats 
 

 

Dārza ielā 11, Alūksnē, Alūksnes novadā, LV-4301, www.aluksne.lv 59 

 
21.attēls. Pirmsskolas izglītības iestāde „Pienenīte” ieguvusi jaunu izskatu, 

kā arī uzlabojumus iekštelpās 

 
3. ESF projekts „Speciālistu piesaiste Alūksnes novada pašvaldībai administratīvās 

kapacitātes stiprināšanai”, kopējās izmaksas Ls21000. 
Projekta laikā Alūksnes novada Sociālajā dienestā darbā pieņemts sociālais 

darbinieks darbam ar personām ar funkcionāliem traucējumiem sociālo pakalpojumu 
kvalitātes paaugstināšanai un ekonomists Alūksnes novada pašvaldības administrācijā 
pašvaldības administratīvās kapacitātes stiprināšanai. 

4. ERAF projekts „Skolēniem droša pārvietošanās Alūksnes pilsētā”, kopējās 
izmaksas Ls180259,29. 

Šī projektā ieguvums ir ietvju izbūve, apgaismojuma pilnveide, gājēju pāreju izveide, 
autobusa pieturu izbūve un konfigurācijas uzlabošana, kā arī nepieciešamo ceļa zīmju 
uzstādīšana vairākās pilsētas ielās. 

5.  KPFI projekts „Alūksnes novada pašvaldības izglītības iestāžu ēku 
energoefektivitātes paaugstināšana, izmantojot videi draudzīgus būvniecības materiālus un 
izstrādājumus”, kopējās izmaksas Ls376819,60. 

Projekta laikā veikti energoefektivitātes pasākumi Alūksnes pilsētas sākumskolas un 
Ernsta Glika Alūksnes Valsts ģimnāzijas jaunajā ēkās, tādejādi samazinot to enerģijas 
patēriņu un oglekļa dioksīda emisiju apjomu un panākot būtisku apkures siltumenerģijas 
patēriņa samazinājumu. 

 



Alūksnes novada pašvaldības 2012.gada publiskais pārskats 
 

 

Dārza ielā 11, Alūksnē, Alūksnes novadā, LV-4301, www.aluksne.lv 60 

 
22.attēls. Alūksnes pilsētas sākumskolas ēkas energoefektivitātes paaugstināšana ļāvusi atjaunot arī 

tās vizuālo izskatu 

 
6. ESF projekts „ES fondu apguvē iesaistīto speciālistu kvalifikācijas 

paaugstināšana”, kopējās izmaksas Ls12841,40. 
Alūksnes, Gulbenes un Apes pašvaldību speciālisti šī projekta laikā piedalījās 

mācībās, kurās ieguva un nostiprināja zināšanas par projekta dzīves ciklu, sākot no izstrādes 
uzsākšanas līdz īstenoto projektu sasniegto rezultātu izvērtēšanai, kā arī papildināja 
zināšanas par komunikāciju ar sabiedrību un partneriem. 

7. ESF projekts „Alūksnes novada pašvaldības iestāžu darbinieku apmācība 
finansējuma piesaistē”, kopējās izmaksas Ls2385,60. 

Piecu dienu ilgās apmācības 37 pašvaldības darbiniekiem no divdesmit četrām 
pašvaldības iestādēm šis projekts ļāva gūt pamatzināšanas par projektu ideju attīstīšanu, 
iesniegumu sagatavošanu un vadīšanu. 

8. Latvijas un Šveices sadarbības programmas līdzfinansētās programmas „Atbalsts 
jaunatnes politikas attīstībai attālos vai mazattīstītos Latvijas reģionos” aktivitātes 
„Multifunkcionālu jaunatnes iniciatīvu centru izveide” projekts „Multifunkcionāla jaunatnes 
iniciatīvu centra izveide Alūksnē”, kopējās izmaksas Ls120012,00. 
 Projekta ietvaros nodrošināta multifunkcionāla jaunatnes iniciatīvu centra darbība 
Alūksnē, kas balstīta uz vienlīdzības, sociālās iekļaušanas un līdzdalības principiem. 

9. ES programmas „Jaunatne darbībā” projekts „Ieelpo Eiropu II”, kuru realizēja 
Alūksnes Bērnu un jauniešu centrs (ABJC), kopējās izmaksas Ls8998,56. 

Projekta mērķis – iesaistīties Eiropas brīvprātīgā darba kustībā kā 
uzņēmējorganizācijai, nodrošināt brīvprātīgo no Francijas un Vācijas uzturēšanos un darbu 
ABJC, pasākumu un aktivitāšu rīkošanu. 

10. ES programmas „Jaunatne darbībā” Alūksnes Bērnu un jauniešu centra īstenotais 
jauniešu apmaiņas projekts „Together”, kopējās izmaksas Ls12501,48. 

11. Izglītības un zinātnes ministrijas atbalstītais projekts „Ielu vingrošanas 
aprīkojuma uzstādīšana”, kuru realizēja ABJC, kopējās izmaksas Ls2200,00. 

12. ELFLA projekts „Alūksnes pilsētas Tautas nama amatierkolektīvu aprīkojuma 
iegāde”, kopējās izmaksas Ls12398,16. Projekta laikā Alūksnes pilsētas Tautas namam 



Alūksnes novada pašvaldības 2012.gada publiskais pārskats 
 

 

Dārza ielā 11, Alūksnē, Alūksnes novadā, LV-4301, www.aluksne.lv 61 

iegādāta nepieciešamā aparatūra pasākumu kvalitatīvai norisei un izgatavoti tērpi Alūsnes 
pilsētas Tautas nama deju kopai „Jukums”. 

13. ELFLA projekts „Veļas mazgāšanas nodrošināšana Alūksnes novada 
iedzīvotājiem”, kopējās izmaksas Ls4758,20. 

14. ELFLA projekts „Pakalpojumu pieejamības pilnveidošana Sociālās aprūpes centrā 
„Alūksne”, kopējās izmaksas Ls4800,65.  

15. ES Mūžizglītības programmas COMENIUS apakšprogrammas aktivitātes „Skolu 
daudzpusīgās partnerības” projekts „Esiet sveicināti manā pilsētā/novadā!”, kopējās 
izmaksas Ls14758,88. 
 Projektā piedalās Alūksnes novada vidusskola un tā ietvaros tiek tuvāk iepazīta un 
prezentēta dzimtā pilsēta, tās vēsture, ievērojamākie cilvēki, Latvijas kultūra, amatniecība 
un tradīcijas. Projektā piedalās septiņas valstis: Lietuva, Zviedrija, Itālija, Čehija, Spānija, 
Kipra un Latvija. Tā ir laba iespēja skolēniem un skolotājiem pilnveidot angļu valodas 
zināšanas, paplašināt savu redzesloku, iepazīties ar citu tautu tradīcijām un kultūru. 

 
Realizācijā esoši projekti 
 
1. ERAF projekts „Tranzīta maršruta „Pils iela” rekonstrukcija Alūksnes pilsētā”, 

kopējās izmaksas Ls1484078,00. 
Projekts paredz uzbūvēt kvalitatīvu, tranzīta plūsmas slodzei piemērotu ielas 

segumu, pilnveidot gājēju celiņu nodrošinājumu un uzlabot to segumu kvalitāti, vienlaikus 
pielāgojot tos kvalitatīvai satiksmei personām ar īpašām vajadzībām, uzlabot ielas un gājēju 
celiņu apgaismojumu, nodrošināt kvalitatīvu lietus ūdeņu savākšanu no brauktuves, 
paaugstināt vides kvalitāti, izveidojot prettrokšņa stādījumus, izveidot drošai satiksmei 
nepieciešamus satiksmes organizācijas līdzekļus - ceļa zīmes, gājēju pārejas, aizsargbarjeras 
krustojumu zonās. 

 

 
23.attēls. 2012.gada rudenī Alūksnē sākās Pils ielas rekonstrukcijas darbi 

 
2. ERAF projekts „Tranzītceļa P43 maršruta rekonstrukcija Alūksnes pilsētā”, 

kopējās izmaksas Ls1930693,93. 



Alūksnes novada pašvaldības 2012.gada publiskais pārskats 
 

 

Dārza ielā 11, Alūksnē, Alūksnes novadā, LV-4301, www.aluksne.lv 62 

Projekta laikā tiks rekonstruēti Tālavas, Jāņkalna, Helēnas un Bērzu ielu posmi 1,721 
km garumā. 

3. Eiropas Zivsaimniecības fonda projekts „Hidrotehniskās būves – zušķērāja „Tacis” 
rekonstrukcija”, kopējās izmaksas Ls44578,81. 

 

 
24.attēls. Pateicoties Eiropas Zivsaimniecības fonda atbalstītajam projektam, veikta tača 

rekonstrukcija 

 
4. Igaunijas – Latvijas – Krievijas pārrobežu sadarbības programmas (EST-LAT-RUS) 

projekts „Arheoloģija, vara un sabiedrība: sadarbība arheoloģiskā mantojuma saglabāšanai”, 
kopējās izmaksas Ls80716,58. 
 Projekta ietvaros Alūksnes muzejā veiks 3 telpu remontu un iegādāsies tām 
nepieciešamo aprīkojumu, ierīkos ekspozīciju par arheoloģiju, lai iedzīvotājus varētu 
iepazīstināt ar arheoloģiju, arheoloģijas pieminekļiem un to aizsardzību. 

5. ERAF projekts „Valsts nozīmes arhitektūras pieminekļa „Vecās pils” renovācijas 
pabeigšana Alūksnes Mākslas skolas un novada iedzīvotāju vajadzībām”, kopējās izmaksas 
Ls374300,69. 

Īstenojot šo projektu, tiks pabeigta ēkas Ojāra Vācieša ielā 2, Alūksnē renovācija un 
teritorijas labiekārtošana, lai nodrošinātu pilnvērtīgu Alūksnes Mākslas skolas darbību, 
paaugstinātu esošo pakalpojumu kvalitāti un pieejamību, kā arī sniegtu plašākas iespējas 
Alūksnes novada iedzīvotājiem piedalīties gan izglītojošos, gan kultūras pasākumos, 
atjaunojot valsts nozīmes arhitektūras pieminekli „Vecā pils”. 

6. ERAF projekts „Rūpniecības ielas rekonstrukcija Alūksnes pilsētā (1.kārta)”, 
kopējās izmaksas Ls125402,61. Projekta gaitā rekonstruēts Rūpniecības ielas kritiskākais 
posms 176 m garumā un veikta pieguļošās teritorijas labiekārtošana. 

7. ELFLA projekts „Arboristu pakalpojuma ieviešana Alūksnes novadā”, kopējās 
izmaksas Ls8466,43. Projekta īstenošana dos iespēju iegādāties kokkopja darbam 
nepieciešamo aprīkojumu.  

8. ES Mūžizglītības programmas COMENIUS projekts „Let's make our world more 
green and clean” („Padarīsim mūsu pasauli zaļāku un tīrāku”), kopējās izmaksas Ls14700. 
Pirmsskolas izglītības iestāde „Sprīdītis” iesaistījusies projektā kopā ar 11 citām ES valstīm.  



Alūksnes novada pašvaldības 2012.gada publiskais pārskats 
 

 

Dārza ielā 11, Alūksnē, Alūksnes novadā, LV-4301, www.aluksne.lv 63 

9. Latvijas – Šveices sadarbības programmas projekts „Atbalsts ugunsdrošības 
pasākumiem pašvaldību vispārējās izglītības iestādēs”, kopējās izmaksas Ls33688,33. 
Ierīkojot ugunsaizsardzības sistēmas, tiks paaugstināta ugunsdrošība septiņu novada 
vispārējās izglītības iestāžu telpās, kurās bērni nakšņo. 

10. Eiropas Savienības programmas „Jaunatne darbībā” projekts „Ieelpo Eiropu III”, 
kuru realizē Alūksnes Bērnu un jauniešu centrs (ABJC), kopējās izmaksas Ls4813,21. 

11. Zivju fonda projekts „Alūksnes novada publisko ūdenstilpju zivju resursu 
aizsardzība”, kopējās izmaksas Ls5900. 

12. Valsts Kultūrkapitāla fonda projekts „Gleznotāja LEO KOKLES zīmējumu un skiču 
restaurācija/konservācija”, kopējās izmaksas Ls700. 

13. ES mūžizglītības COMENIUS projekta „Nacionālie un dabas parki Eiropā” 
īstenotājs Latvijā ir Ernsta Glika Alūksnes Valsts ģimnāzija. Projekta kopējās izmaksas ir 
Ls14758,88. Projekta partneri atrodas Grieķijā, Spānijā, Turcijā, Norvēģijā un Vācijā.  
 
Iesniegtie projekti, par kuriem tiek gaidīta atbilde 
 

Igaunijas – Latvijas – Krievijas pārrobežu sadarbības programmas (EST-LAT-RUS) 
projekts „Divas ainavu parku pērles Austrumeiropā”, kopējās izmaksas Ls196091,10. 
 
Iesniegtie projekti, kas netika apstiprināti 
 

1. ELFLA projekts „Aprīkojuma iegāde kvalitatīvāku sabiedrisko aktivitāšu 
piedāvāšanai Alūksnes pilsētas Tautas namā”, kopējās izmaksas Ls3656,86. 

2. ES programmas „Eiropa pilsoņiem” projekts „Pasaules mūzika vieno Eiropu (The 
BB)”, kopējās izmaksas Ls6325,56. 

3. Igaunijas – Latvijas – Krievijas pārrobežu sadarbības programmas (EST-LAT-RUS) 
projekts „Skaņas no trim stūriem”, kopējās izmaksas Ls43256,29. 

4. Igaunijas – Latvijas – Krievijas pārrobežu sadarbības programmas (EST-LAT-RUS) 
projekts „Jauna infrastruktūra Alūksnē un Pečoros sociālekonomiskās attīstības veicināšanai 
Latvijas un Krievijas pierobežā”, kopējās izmaksas Ls24599400. 

5. ELFLA projekts „Daudzfunkcionāla atpūtas laukuma izveidošana Pilssalā Alūksnē 
(1.kārta)”, kopējās izmaksas Ls24413,03. 

6. ELFLA projekts „Ģērbies muižkungu tērpos un uzspēlē kroketu!”, kopējās izmaksas 
Ls1840. 

7. Zivju fonda projekts „Zivju resursu pavairošana Alūksnes ezerā”, kopējās izmaksas 
Ls4756,78. 

8. ES programmas „Eiropa pilsoņiem” projekts „Pasaules mūzika vieno Eiropu”, 
kopējās izmaksas Ls10542,06. 

9. ERAF projekts „Alūksnes muižas ēkas rekonstrukcija novada sociālekonomiskai 
attīstībai”, kopējās izmaksas Ls3225486,53. 

10. VKKF projekts „Vitālija Jermolajeva „Gleznu teātris” Alūksnes muzejā”, kopējā 
summa Ls442. 
 
Alsviķu pagasts 
 

Pārskata gadā pabeigta ELFLA projekta „Sporta laukuma labiekārtošana un inventāra 
papildināšana sabiedrisko aktivitāšu dažādošanai Alsviķu pagastā” pirmās daļas realizācija. 
Projektu konkursā piedalījās biedrība „Alsviķu pagasta attīstībai un labklājībai”. Projekta 



Alūksnes novada pašvaldības 2012.gada publiskais pārskats 
 

 

Dārza ielā 11, Alūksnē, Alūksnes novadā, LV-4301, www.aluksne.lv 64 

kopējā summa - Ls1889,97, finansējuma apjoms sastāv no 90% ES atbalsta un 10% Alūksnes 
novada pašvaldības līdzfinansējuma. 

Projekta laikā iegādāti skatītāju soli, galdi un krēsli tiesnešu darbam, pludmales 
volejbola tīkls ar stabiem, futbola, basketbola un volejbola bumbas, tīkli futbola vārtiem, kā 
arī inventārs sabiedriskajām aktivitātēm. 

 

 
25.attēls. Projekta īstenošanā aktīvi iesaistījās Alsviķu pagasta iedzīvotāji 

 
Otrajā projekta daļā paredzēts finansējums sporta darba organizatoram. Projekta 

ietvaros sabiedrību izglītos par veselīga un aktīva dzīvesveida nepieciešamību, kā arī tiks 
rīkoti dažādi sportiski pasākumi dažāda vecuma iedzīvotājiem.  

 
Annas pagasts 
 

1. Īstenots ELFLA projekts „Annas pagasta autoceļu rekonstrukcija” par kopējo 
summu Ls100470,91. Projekta rezultātā rekonstruēti četri pagasta autoceļi: Anna – 
Kantorkrogs, Kalnāji – Kantorkrogs, Nākotnes iela – Teikas, Teikas – Vējiņi.  

2. Realizēts VAS „Hipotēku un zemes banka” Klientu kluba „Mēs paši” projektu 
konkursā atbalstītais Annas pagasta iedzīvotāju iniciatīvas grupas „Mēs – mūsu bērniem” 
projekts „Atpūtas un rotaļu vieta Annā” par kopējo summu Ls1083,80, no kuras Ls390,40 ir 
Hipotēku bankas finansējums, Ls15 Annas pagasta pārvaldes finansējums, bet Ls678,40 ir 
vietējā kokapstrādes uzņēmuma SIA „Deiwoss” finansējums. Projekta rezultātā izveidots 
rotaļu laukums Annā.  
 
Ilzenes pagasts 
 

Pārskata gadā netika atbalstīts projekts „Mēs savam pagastam”, ko izstrādāja 
biedrība „Ilzenes attīstībai”. Šajā projektā bija paredzēta centra „Dailes” apkārtnes 
labiekārtošana. 
 
 
 



Alūksnes novada pašvaldības 2012.gada publiskais pārskats 
 

 

Dārza ielā 11, Alūksnē, Alūksnes novadā, LV-4301, www.aluksne.lv 65 

Jaunalūksnes pagasts 
 

1. Īstenots ELFLA projekts „Slēpošanas/biatlona trases labiekārtošana rekreācijas 
pakalpojumu pilnveidošanai Alūksnes novada pašvaldībā”. Kopējās projekta izmaksas 
Ls35608,27. Biatlona trasē ziemas sporta centrā „Mežinieki” atjaunots asfalta segums 4550 
m2 platībā, pagarināta šautuve, izbūvējot asfalta segumu 72,8 m2 platībā, trases teritorijā 
izveidoti trīs bruģēti laukumi ar soliem un atkritumu urnām. 

2. Uzsākta ELFLA projekta „Teritorijas labiekārtošana Kolberģī sporta un sabiedrisko 
aktivitāšu dažādošanai” īstenošana. Kopējās projekta izmaksas Ls9269,81. 

3. Uzsākta biedrības „Jaunalūksnes dālderi” ELFLA projekta „Dušas un veļas 
mazgāšanas pakalpojumu pieejamības nodrošināšana Jaunalūksnes pagastā” īstenošana. 
Kopējās projekta izmaksas Ls5462,75. Projektā iecerēts izbūvēt dušas un iegādāties veļas 
mazgāšanas automātu. 

4. Pārskata gadā nav atbalstīti: Sorosa fonda Latvija iniciatīvas „Pārmaiņu iespēja 
skolām” 2.kārtā „Skola kā kopienas resurss” iesniegtais projekts „Bejas pamatskola – 
sabiedrības izglītības un kultūras atbalsta centrs”, Rietumu Bankas labdarības fonda un 
Latvijas Avīzes konkursam „Sprīdis labākai dzīvei” pieteiktais projekts „Mūsdienu 
tehnoloģijas pirmsskolas izglītības iestādē „Pūcīte”, Hipotēku bankas klientu kluba „Mēs 
paši” konkursa projekts „Tīrs un vesels dārzs”. 
 
Jaunannas pagasts  
 

1. Realizēts iedzīvotāju iniciatīvas grupas „Mēs – jaunanniešiem” projekts 
„Nūjošanas aprīkojuma iegāde Jaunannas iedzīvotāju sporta aktivitātēm”, kas guva atbalstu 
Alūksnes un Apes novada fonda (AANF) 11.projektu konkursā „Atbalsts iedzīvotāju 
iniciatīvām”. Projekta kopējās izmaksas ir Ls257,86, no kurām Ls177,94 ir AANF finansējums, 
Ls62,08 Jaunannas pagasta pārvaldes finansējums, bet Ls17,84 ir iniciatīvas grupas 
pašieguldījums. Projekta rezultātā iegādāti 12 pāri kvalitatīvu nūju iedzīvotāju sportisko 
aktivitāšu veicināšanai un dažādošanai. 

2. Uzsākta biedrības „Interešu centrs „Jaunanna” izstrādātā ELFLA projekta 
„Kultūras tradīciju kopšana, izceļot latviešu tautas tērpu, tautiskās dejas popularizēšana 
sabiedrībā” īstenošana. Projekta kopējās izmaksas ir Ls3066, no kuriem Ls2759,40 ir ELFLA 
finansējums, Ls257 Alūksnes novada pašvaldības finansējums, bet Ls50 - biedrības 
līdzfinansējums. Īstenojot projektu, deju kopas „Jaunanna” dalībniekiem tapuši jauni tērpi. 

 



Alūksnes novada pašvaldības 2012.gada publiskais pārskats 
 

 

Dārza ielā 11, Alūksnē, Alūksnes novadā, LV-4301, www.aluksne.lv 66 

 
26.attēls. Īstenojot projektu, deju kopa „Jaunanna” ieguvusi jaunus tērpus 

 
3. Uzsākta Sorosa fonda - Latvija iniciatīvas „Pārmaiņu iespēja skolām” 2.kārtā 

atbalstītā projekta „Izglītības centrs MŪZA Jaunannas Mūzikas un mākslas pamatskolā” 
realizācija, kur Sorosa fonda - Latvija atbalsts ir EUR14992. Projekta rezultātā piedāvātas 
daudzveidīgas brīvā laika pavadīšanas iespējas visu paaudžu iedzīvotājiem, tiks iegādāti 
pamatlīdzekļi un inventārs, kā arī mācību materiāli nodarbību norisēm. 

4. 2012.gadā nav atbalstīts projekts „Aprīkojuma iegāde Jaunannas tautas namam 
iedzīvotāju sabiedrisko aktivitāšu dažādošanai”. 
 
Jaunlaicenes pagasts 
 

Realizēts ELFLA projekts „Jaunlaicenes ciema siltumapgādes infrastruktūras 
modernizācijas 2.kārta” ar publisko finansējumu Ls20466,70. Projekts ir turpinājums 
iepriekš īstenotajai 1.kārtai, kuras rezultātā divas lokālās katlu mājas tika apvienotas, 
izveidojot vienu, kas aprīkota ar moderniem apkures katliem, vienlaikus rekonstruējot esošo 
siltumtrasi. Tā kā katlu jauda bija plānota ar mērķi centralizētajai siltumapgādes sistēmai 
pieslēgt arī citas ēkas, tad realizējot projekta 2.kārtu, siltumtrasei pieslēgts arī Jaunlaicenes 
tautas nams un muižas muzeja ēka. 

 



Alūksnes novada pašvaldības 2012.gada publiskais pārskats 
 

 

Dārza ielā 11, Alūksnē, Alūksnes novadā, LV-4301, www.aluksne.lv 67 

 
27.attēls. Jaunlaicenē pārskata gadā īstenota siltumapgādes infrastruktūras modernizācijas 2.kārta 

 
1. Pārskata gadā nav atbalstīts Valsts Kultūrkapitāla fondā iesniegtais projekts 

„Teātra svētki Jaunlaicenē „Tingeltangelis Muižā”, Jaunlaicenes pamatskolas projekts „Nāk 
draugi izkrāsot bērnību” „Caparol Baltica” un „BN Kurši” labdarības projektu konkursā, 
Hipotēku bankas Klientu kluba „Mēs paši” konkursam iesniegtais projekts „Brīvo laiku 
pavadīsim bibliotēkā”. 
 
Kalncempju pagasts  
 

1. Īstenots ELFLA projekts „Kalncempju pagasta pārvaldes slūžu tilta, autoceļa un 
ielas rekonstrukcija” par kopējo summu Ls129 165,83. Projekta rezultātā rekonstruēts slūžu 
tilts pie Kalncempju pagasta Viktora Ķirpa Ates muzeja, pašvaldības autoceļa Ate – 
Augstiekalni – Niedras ceļa posms, kā arī Ozolu iela Kalncempju centrā. 

2. 2012.gadā nav atbalstīts projekts „Atpūtas vieta Kalncempjos”. 
 
 
Liepnas pagasts 
 

1. Īstenots projekts „Liepnas pagasta Tautas nama gaismas tehnikas un tautas tērpu 
iegāde”. Tā kopējā summa ir Ls3301,53 (bez PVN), no kura 90% - Ls2971,38 ir ELFLA 
finansējums un 10% - Ls330 pašvaldības finansējums. Projekta ieguvums ir gaismas 
aparatūra, tautas tērpu komplekti un apavi vidējās paaudzes deju kolektīvam. 

2. Uzsākta ELFLA projekta „Īpašuma „Cālenītis” dīķa rekonstrukcija lauku vides 
sakārtošanai un iedzīvotāju aktīvās atpūtas pasākumu nodrošināšanai” īstenošana. Projekta 
rezultātā būs sakopta teritorija 1,45 ha, izveidots dīķis 0,8 ha ar peldvietu, izvietoti trīs 
soliņi, divas ģērbtuves, laipa, atkritumu konteiners, ierīkots pludmales volejbola laukums un 
ugunskura vieta, izveidojot publiski pieejamu aktīvās atpūtas vietu visu vecumu 
iedzīvotājiem. Projekta kopējā summa ir Ls12770,25 (bez PVN), no kura 90% - Ls11493,22 ir 
ELFLA finansējums un Ls1277,03 jeb 10% ir pašvaldības finansējums. 
 
 



Alūksnes novada pašvaldības 2012.gada publiskais pārskats 
 

 

Dārza ielā 11, Alūksnē, Alūksnes novadā, LV-4301, www.aluksne.lv 68 

Malienas pagasts 
 

Pārskata gadā uzsākta Sorosa fonda - Latvija iniciatīvas „Pārmaiņu iespēja skolām” 
2.kārtā atbalstītā projekta „Vēl viens PAKĀPIENS Malienas Bērnu un Ģimenes atbalsta 
centra darbībā” īstenošana Malienas pamatskolā. Projekta kopējā summa EUR15000. 

 

 
28.attēls. Malienas pamatskolas un Jaunannas Mūzikas un mākslas pamatskolas pārstāvji kopā ar 

Alūksnes novada domes priekšsēdētāju Aivaru FOMINU projekta atbalsta pasākumā 
 
Mālupes pagasts 
 

Pārskata gadā projekti nav īstenoti. 
 
Mārkalnes pagasts 
 

2012.gadā nav atbalstīti: ELFLA projekts „Skaņu aparatūras iegāde un estrādes 
„Lakstīgalas” atjaunošana Mārkalnes pagastā, Sorosa fonda – Latvija iniciatīvas „Pārmaiņu 
iespēja skolām” projekts „Mārkalnes pamatskolas veidošana par daudzfunkcionālu vietējās 
kopienas izglītības, kultūras un sociālā atbalsta centru”. 
 
Pededzes pagasts 
       

1. Īstenots biedrības „Pededzes Nākotne” projekts „Jauniešu darbībai un 
sadarbībai Alūksnes un Apes novadā” Latvijas kopienu iniciatīvu fonda, Sorosa fonds - Latvija 
programma „Pieslēdzies izaugsmei” ietvaros par kopējo summa Ls3318,20, lai uzlabotu 
jauniešu dzīves kvalitāti. 

2. Īstenots VAS „Hipotēku un zemes banka” atbalstītais biedrības „Pededzes 
Nākotne” projekts „Pasaku takas izveidošana Pededzes pagastā” par kopējo summu 
Ls1179,35. 

3. Atbalstīts ELFLA projekts „Bērnu un jauniešu atpūtas, spēļu un rotaļu laukuma 
izveidošana Pededzes pagastā” par kopējo summu Ls9430,58. 



Alūksnes novada pašvaldības 2012.gada publiskais pārskats 
 

 

Dārza ielā 11, Alūksnē, Alūksnes novadā, LV-4301, www.aluksne.lv 69 

4. Atbalstīts Alūksnes un Apes novada fonda 11.projektu konkursā „Atbalsts 
iedzīvotāju idejām” iesniegtais biedrības „Pededzes Nākotne” projekts „Tērpu darināšana 
folkloras kopai „Labā oma” par kopējo summu Ls408,50. 

5. Pārskata gadā nav atbalstīts Pededzes pagasta pārvaldes Vidzemes plānošanas 
reģiona Kultūras programmas konkursā iesniegtais projekts „Harmonikas svētki Pededzē”.  

 

 
29.attēls. Projektus īstenojot, Pededzē bērniem radītas jaunas atpūtas iespējas 

 
Veclaicenes pagasts 
 

2012.gadā nav atbalstīti: ELFLA projekti „Pilskalna takas aktīvās atpūtas 
infrastruktūras ierīkošana un pilnveidošana” un „Romeškalna centrs - attīstībai un 
sadarbībai”.  
 
Zeltiņu pagasts 
 

Pārskata gadā nav atbalstīts projekts „Zeltiņu pagasta estrādes grīdas renovācija un 
teritorijas labiekārtošana”. 
 
Ziemera pagasts 
 

1. Atbalstīts KPFI projekts „Kompleksi risinājumi Ziemeru pamatskolas ēkas 
siltumnīcefekta gāzu emisiju samazināšanai”, tā kopējās izmaksas Ls110000,00. Projekta 
laikā siltinās Ziemeru pamatskolas sporta zāli, atjaunos ventilācijas sistēmu un ierīkos 
energoefektīvu apgaismojumu. 

2. 2012.gadā nav atbalstīti: sadarbībā ar Reuges pašvaldību (Igaunija) izstrādātais 
EST–LAT projekts „Kultūra robežas nepazīst” („Culture knows no borders”), Sabiedrības 
integrācijas fonda projekts „Dažādu tautību jauniešu sadarbības veicināšana Alūksnes 
novadā”, Hipotēku bankas Klientu klubam „Mēs paši” iesniegtais Ziemeru 29.mazpulka 
projekts „Mēs – savai zemei un novadam”, ELFLA iesniegtais biedrības „Mēs skolai” projekts 
„Ziemeru pamatskolas teritorijas labiekārtošana, palielinot pagalma funkcionalitāti”. 
 



Alūksnes novada pašvaldības 2012.gada publiskais pārskats 
 

 

Dārza ielā 11, Alūksnē, Alūksnes novadā, LV-4301, www.aluksne.lv 70 

Novada teritorijā 
 

1. Noslēgusies ERAF projekta „Izglītības iestāžu informatizācija” īstenošana. 
Projekta kopējās izmaksas Ls186767,80. Alūksnes novada 15 izglītības iestādes nodrošinātas 
ar atbilstošu, mūsdienīgu informācijas un komunikāciju tehnoloģiju infrastruktūru - 155 
stacionārajiem datoriem, 25 portatīvajiem datoriem, 13 multimediju tehnikas komplektiem, 
kā arī tika attīstīti 12 lokālie datortīkli, kas veicinās plašāku un efektīvāku IKT izmantošanu 
izglītības iestādēs, tādējādi uzlabojot izglītības kvalitāti un efektivitāti, ļaujot plašāk mācību 
procesā izmantot informācijas tehnoloģiju piedāvātās iespējas. 

2. Pārskata gadā turpinājās ESF projekta „Alternatīvu sociālās aprūpes 
pakalpojumu attīstīšana Alūksnes novadā” īstenošana. Tā kopējās izmaksas Ls99999,98. 
Projekta ietvaros tiek nodrošināti alternatīvie sociālie pakalpojumi Alūksnes novada 
iedzīvotājiem – aprūpe mājās, ko sniedz mobilās aprūpes vienības, iespēja saņemt psihologa 
konsultācijas. 

 
30.attēls. Jaunās mobilās aprūpes vienības nodrošina, ka arī pagastu iedzīvotāji  

var saņemt aprūpi mājās 



Alūksnes novada pašvaldības 2012.gada publiskais pārskats 
 

 

Dārza ielā 11, Alūksnē, Alūksnes novadā, LV-4301, www.aluksne.lv 71 

3. IZGLĪTĪBA 
 
 Pārskata gadā Alūksnes novada izglītības iestāžu tīklā notika izmaiņas, jo, 
reorganizējot Jaunannas pamatskolu un Jaunannas Mūzikas un mākslas skolu, 2012.gada 
27.augustā darbu sāka jauna izglītības iestāde – Jaunannas Mūzikas un mākslas pamatskola. 
 

 
31.attēls. Jaunannas Mūzikas un mākslas pamatskolas kolektīvs kopā ar viesiem no pašvaldības, 

Izglītības pārvaldes un pagasta pārvaldes, jaunās izglītības iestādes pirmajā darbdienā 

 
2012.gadā skolu darbības kvalitāte tika izvērtēta: 
1. Jaunannas Mūzikas un mākslas pamatskolā - izglītības iestāde akreditēta uz 

sešiem gadiem, izglītības iestādē realizētās programmas uz diviem gadiem; 
2. Bejas pamatskolā, izglītības iestāde un tajā realizētās izglītības programmas 

akreditētas uz sešiem gadiem. 
2011./2012. mācību gadā infrastruktūras uzlabošana izglītības iestādēs veikta par 

Ls663465 (t.sk. 58% - Ls382175 ir Alūksnes novada pašvaldības finansējums). 
 

3.1. IZGLĪTOJAMO SKAITS 
23.tabula 

Izglītojamo skaits Alūksnes novada izglītības iestādēs 2010., 2011., 2012.gada 1.septembrī 

N.p.k. Izglītības iestāde 2010.gada 
1.septembrī 

2011.gada 
1.septembrī 

2012.gada 
1.septembrī 

  

1
.-

1
2

. 

kl
as

ēs
 

 p
ir

m
ss

k.
 

iz
gl

.p
ro

gr
. 

  

 

1
.-

1
2

. 
kl

as
ēs

 

p
ir

m
ss

k.
 

iz
gl

.p
ro

gr
. 

1
.-

1
2

. 

kl
as

ēs
 

p
ir

m
ss

k.
 

iz
gl

.p
ro

gr
. 

1. Ernsta Glika Alūksnes Valsts 
ģimnāzija 

480 - 431 - 385 - 

2. Alūksnes novada vidusskola 223 14 340 12 314 9 

3. Liepnas vidusskola 135 20 128 19 101 20 



Alūksnes novada pašvaldības 2012.gada publiskais pārskats 
 

 

Dārza ielā 11, Alūksnē, Alūksnes novadā, LV-4301, www.aluksne.lv 72 

5. Bejas pamatskola 101 13 99 8 95 7 

6. Ilzenes pamatskola 74 15 67 16 55 17 

7. Jaunannas Mūzikas un 
mākslas pamatskola 

48 17 41 25 41 27 

8. Jaunlaicenes pamatskola 61 15 56 21 50 24 

9. Malienas pamatskola 70 - 64 - 56 - 

10. Mālupes pamatskola 62 25 54 25 56 20 

11. Mārkalnes pamatskola 69 6 61 7 44 10 

12. Pededzes pamatskola 83 10 71 10 66 21 

13. Strautiņu pamatskola 111 - 108 - 108 - 

14. Ziemeru pamatskola 112 16 100 17 81 15 

15. Liepnas internātpamatskola 84 15 90 18 84 14 

16. Alūksnes pilsētas 
sākumskola 

374 - 357 - 359 - 

 KOPĀ SKOLĀS 2303 166 2067 178 1895 184 

 

1. Alūksnes PII „Cālis” 51 52 51 

2. Alūksnes PII „Pienenīte” 129 124 121 

3. Alūksnes PII „Sprīdītis” 175 203 217 

4. Alsviķu PII „Saulīte” 49 49 46 

5. Jaunalūksnes PII „Pūcīte” 38 36 40 

6. Malienas PII „Mazputniņš” 44 42 41 

7. Strautiņu PII „Zemenīte” 39 45 46 

 KOPĀ PII 525 551 562 

    

1. Alūksnes Bērnu un jauniešu 
centrs 

533 635 624 

2. Alūksnes Mūzikas skola 271 266 270 

3. Alūksnes Mākslas skola 141 149 144 

4. Alūksnes pilsētas Bērnu un 
jaunatnes sporta skola 

362 333 303 

5. Jaunannas Mūzikas un 
mākslas pamatskola (prof. 
ievirzes izgl. progr.) 

101 105 111 

6. Alsviķu profesionālā skola 119 146 145 

7. Rīgas Pedagoģijas un 
izglītības vadības 
akadēmijas Alūksnes filiāle 

199 175 174 

 



Alūksnes novada pašvaldības 2012.gada publiskais pārskats 
 

 

Dārza ielā 11, Alūksnē, Alūksnes novadā, LV-4301, www.aluksne.lv 73 

3.2. IZGLĪTOJAMO PANĀKUMI 
 

Mācību priekšmetu olimpiādēs 
 

2011./2012. mācību gadā Alūksnes novadā notika 12 olimpiādes 10 mācību 
priekšmetos, kurās piedalījās 221 izglītojamais no 14 novada skolām. Godalgotās vietas 
ieguva 94 Alūksnes novada izglītojamie. 

 
24.tabula 

Alūksnes novada izglītojamo panākumi 2011./2012.mācību gadā 

Skola 

 
NOVADĀ 

 
VALSTĪ 

 
R

ez
u

lt
at

iv
it

āt
e

s 

ko
e

fi
ci

en
ts

 %
 

 

1
.v

ie
ta

 

2
.v

ie
ta

 

3
.v

ie
ta

 

A
tz

in
īb

as
 

ra
ks

ts
 

1
.v

ie
ta

 

2
.v

ie
ta

 

3
.v

ie
ta

 

A
tz

in
īb

as
 

ra
ks

ts
  

Ernsta Glika 
Alūksnes Valsts 
ģimnāzija 

14 6 12 20   1 2 38 

Alūksnes 
novada 
vidusskola 

  2 2     2 

Liepnas 
vidusskola 

 1 4 2     14 

Bejas 
pamatskola 

  1 2     5 

Ilzenes 
pamatskola 

1 2  2     22 

Jaunannas 
pamatskola 

  1 1     10 

Mālupes 
pamatskola 

   1     2 

Strautiņu 
pamatskola 

2 2 2 2 1    33 

Ziemeru 
pamatskola 

1 1 1      12 

Alūksnes 
pilsētas 
sākumskola 

 4 3 2     8 

Kopā 18 16 26 34 1  1 2  

 



Alūksnes novada pašvaldības 2012.gada publiskais pārskats 
 

 

Dārza ielā 11, Alūksnē, Alūksnes novadā, LV-4301, www.aluksne.lv 74 

Lielākais izglītojamo skaits - 108 skolēni piedalījās matemātikas olimpiādē. 
Vidusskolas posmā maz dalībnieku bija vācu valodas, ģeogrāfijas un biznesa ekonomisko 
pamatu olimpiādēs. 
 

25.tabula 
Panākumi valsts mācību priekšmetu olimpiādēs 2012.gadā 

Izglītības iestāde Klase Olimpiāde  Rezultāts 
valstī 

Strautiņu pamatskola 9. Bioloģija 1.vieta 

Ernsta Glika Alūksnes 
Valsts ģimnāzija 

11. Krievu valoda 3.vieta 

Ernsta Glika Alūksnes 
Valsts ģimnāzija 

9. Vēsture Atzinība 

Ernsta Glika Alūksnes 
Valsts ģimnāzija 

12. Ekonomika Atzinība 

 
Pamatojoties uz „Kārtību par naudas balvas piešķiršanu skolēniem par sasniegumiem 

mācību priekšmetu olimpiādēs un skolēnu zinātniski pētniecisko darbu konferenci 
2012.gadā” pārskata gadā tika prēmēti 57 skolēni 5. – 12.klašu grupā no deviņām Alūksnes 
novada skolām par kopējo summu Ls 1430. 
 

26.tabula 
Valsts pārbaudes darbi. Centralizētie eksāmeni (12.klase) – 2012.gadā 

 
Ernsta Glika 

Alūksnes Valsts 
ģimnāzija 

Alūksnes novada 
vidusskola 

Liepnas vidusskola 

 Valstī % Skolā % Valstī % Skolā % Valstī % Skolā % 

Matemātika 64,45 62,3 42,9 22,6 42.9 32.8 

Latviešu valoda 69,45 72,3 52,2 52,8 52.2 53.6 

Angļu valoda 69,62 63,5 52,96 45.1 52.96 46.3 

Krievu valoda 75,69 76,3 66,0 61.0 66.0 54,1 

Vēsture 65,08 64,0 59,4 57.3 59.4 - 

Bioloģija  71,53 72,4 62,5 41.4 62,5 - 

Ķīmija 70,23 82,8 - - - - 

Fizika 61,52 59,6 - - - - 

 
27.tabula 

9.klašu absolventu tālākizglītība 

Absolventu skaits Turpina mācības 
vidusskolās 

Turpina mācības 
profesionālajās skolās, 

tehnikumos un 
koledžās 

Mācības 
neturpina 

2012.g. - 219 49% 48% 3% 

2011.g. - 208 45% 52% 3% 

2010.g. - 267 63% 32% 5% 

 
 



Alūksnes novada pašvaldības 2012.gada publiskais pārskats 
 

 

Dārza ielā 11, Alūksnē, Alūksnes novadā, LV-4301, www.aluksne.lv 75 

Interešu izglītība 
 

Pūtēju orķestru skate: 
Ernsta Glika Alūksnes Valsts ģimnāzijas pūtēju orķestris - 1.pakāpe valstī koncerta 

programmā, 1.vieta valstī defilē programmā. 
 
Vokālās mūzikas konkurss ,,Balsis” Vidzemes novadā: 

Ernsta Glika Alūksnes Valsts ģimnāzija - 1.pakāpe. 
 
Tautas dziesmu dziedāšanas konkurss ,,Lakstīgala”: 

1. Ernsta Glika Alūksnes Valsts ģimnāzija - 1.pakāpe Vidzemes novadā; 
2. Ernsta Glika Alūksnes Valsts ģimnāzija – „Sudraba lakstīgala” valstī. 

 
Vizuālās un lietišķās mākslas konkurss ,,Toņi un pustoņi” Vidzemes novadā: 

1. Alūksnes Mākslas skolas interešu izglītības grupas - 1.un 2.pakāpe; 
2. Strautiņu pamatskola - 2.pakāpe; 
3. Ernsta Glika Alūksnes Valsts ģimnāzija - 2.pakāpe; 
4. Mālupes pamatskola – 2.pakāpe. 

 
Vides izziņu spēļu konkurss ,,Iepazīsti vidi”: 

Strautiņu pamatskola - atzinība valstī. 
 
II Latvijas skolu jaukto koru konkurss „Mēs lidosim” Vidzemes novadā: 

Ernsta Glika Alūksnes Valsts ģimnāzija - 1.pakāpe. 
 
Skatuves runas konkurss Vidzemes novadā: 

1. Strautiņu pamatskola - 3.vieta; 
2. Alūksnes pilsētas sākumskola – atzinība; 
3. Ilzenes pamatskola – atzinība; 
4. Alūksnes Bērnu un jauniešu centrs – atzinība. 

 
Latvijas jauniešu deju kolektīvu skate: 

1. Ernsta Glika Alūksnes Valsts ģimnāzija – 1.pakāpe; 
2. Alūksnes Bērnu un jauniešu centrs - 1.pakāpe. 

 
Profesionālās ievirzes izglītība 

 
Alūksnes pilsētas Bērnu un jaunatnes sporta skolas audzēkņu panākumi sportā 

2012. gadā novada un valsts sacensībās 
 

28.tabula 
Futbols 

Sacensības Rezultāts 

ZA Vidzemes jauniešu čempionāts C grupā 5.vieta  

ZA Vidzemes jauniešu čempionāts C grupā 4.vieta  

ZA čempionāts telpu futbolā C grupā 7.vieta  

 
 



Alūksnes novada pašvaldības 2012.gada publiskais pārskats 
 

 

Dārza ielā 11, Alūksnē, Alūksnes novadā, LV-4301, www.aluksne.lv 76 

29.tabula 
Basketbols 

Sacensības Rezultāts 

U-19 LJBL 2.divīzija 1.vieta  

U-16 LJBL 2.divīzija 1.vieta  

U-15 LJBL 2.divīzija  2.vieta  

U-14 LJBL 2.divīzija 8.vieta  

U-15.LJBL 2.divīzija meitenes 9.vieta  

U-15 Madonas kauss 4.vieta  

U-19 LBL-3 8.vieta  

U17 un jaunākas meitenes ZVSBL 5.vieta  

U-19 LJBL 2.divīzija piedalās 

U-17 LJBL 2.divīzija piedalās 

U-16 LJBL 2.divīzija piedalās 

U-14 LJBL 2.divīzija piedalās 

U-12 LJBL 2.divīzija  piedalās 

U19 un jaunākas meitenes ZVSBL piedalās 

 
30.tabula 

Vieglatlētika 

Sacensības Rezultāts 

Valmieras, Valgas sacensības telpās 4.vieta-1; 13.vieta-1, 9.vieta-2, 1.vieta-1; 3.vieta-1; 
7.vieta-1; 10.vieta-1; 11.vieta-3; 8.vieta-1 

Latvijas Republikas jaunatnes 
čempionāts telpās C grupā 

44.vieta-1, 52.vieta-2 
 

Latvijas Republikas čempionāts 
telpās A grupā 

5.vieta-1 

Valkas Bērnu un jauniešu sporta 
skolas sacensības telpās D, C grupās 

9.vieta-1, 12.vieta-1 

Novadu sacensības C, B grupās 
telpās 

1.vieta-2; 2.vieta-2; 3.vieta-2; 4.vieta-4; 5.vieta-3; 
6.vieta-2; 7.vieta-2; 8.vieta-1; 9.vieta-2; 11.vieta-1; 
12.vieta-1; 13.vieta-1 

Valkas Bērnu un jauniešu sporta 
skolas sacensības telpās A,B grupās 

2.vieta-1; 3.vieta-1; 4.vieta-1; 5.vieta-1; 7.vieta-1 

Novadu sacensības A, J grupās 
telpās 

2.vieta-1; 7.vieta-3 

Veru Bērnu un jauniešu sporta 
skolas kausu izcīņa 

2.vieta-1; 6.vieta-1 

Latvijas Republikas čempionāts 
krosā A, J grupās 

4.vieta-1 

Starpnovadu sacensības „Ziemeļu 
stīga” 

1.vieta-4; 2.vieta-5; 3.vieta-5; 4.vieta-3; 5.vieta-8; 
6.vieta-2; 7.vieta-1; 8.vieta-3; 9.vieta-1 

Valgas Bērnu un jauniešu sporta 
skolas kausu izcīņa 

2.vieta-1,11.vieta-1; 4.vieta-1, 12.vieta-1 

Valmieras Bērnu un jauniešu sporta 
skolas sacensības 

4.vieta-1; 7.vieta-1; 4.vieta-1; 12.vieta-1 

Latvijas Olimpiāde 19.vieta 



Alūksnes novada pašvaldības 2012.gada publiskais pārskats 
 

 

Dārza ielā 11, Alūksnē, Alūksnes novadā, LV-4301, www.aluksne.lv 77 

Latvijas čempionāts A grupā 2.vieta-1; 5.vieta-1 

„Gulbenes apļi 2012” 2.vieta-2 

Vieglatlētikas sacensībās telpās 
četrcīņā 

2.vieta-2; 3.vieta-2; 4.vieta-1 

 
31.tabula 

Biatlons 

Sacensības Rezultāts 

Latvijas kausa izcīņa 1.kārta 1.vieta-5; 2.vieta-5; 3.vieta-1 

Latvijas kausa izcīņa 2.kārta 1.vieta-3; 2.vieta-2; 3.vieta-3 

Latvijas čempionāts juniori, jaunieši 
1.kārta sprints, iedzīšana 

1.vieta-5; 2.vieta-3; 3.vieta-1 

Latvijas čempionāts jauniešiem, 
junioriem 2.kārta J.Gulbja kausa 
izcīņa 

1.vieta-2; 2.vieta-3; 3.vieta-2 

Latvijas kauss vasaras biatlonā 1.vieta-4; 2.vieta-2; 3.vieta-3 

Latvijas čempionāts vasaras biatlonā 1.vieta-8; 2.vieta-3; 3.vieta-1 

Cēsu balva biatlonā 2.vieta-2; 3.vieta-1; 4.vieta-2; 5.vieta-1; 6.vieta-1; 
8.vieta-2 

Latvijas Republikas čempionāts 
vasaras biatlonā  

1.vieta-2; 2.vieta-2; 4.vieta-1; 7.vieta-1; 13.vieta-1; 
16.vieta-1 

Latvijas Republikas čempionāts 
vasaras biatlonā  

1.vieta-1; 2.vieta-2; 3.vieta-1; 7.vieta-1; 13.vieta-1; 
16.vieta-1 

Ziemassvētku balva biatlonā 1.vieta-3; 2.vieta-1; 3.vieta-2 

 
32.tabula 

Džudo 

Sacensības Rezultāts 

Jaungada džudo turnīrs (Carnikava) 2.vieta-2; 5.vieta 

Starptautisks džudo turnīrs 
(Baltkrievija) 

1.vieta; 2.vieta; 3.vietas 

Latvijas meistarsacīkstes U17  2.vieta; 3.vieta; 5.vietas 

Starptautisks turnīrs U17 (Lietuva) 2.vieta; 5.vieta 

Latvijas meistarsacīkstes U20 2.vieta; 3.vieta; 5.vieta 

Latvijas meistarsacīkstes U13, U15 1.vieta; 5.vieta; 7.vieta 

Starptautisks turnīrs U13, U15, U17 
(Igaunija) 

1.vieta; 2.vietas; 3.vietas; 7.vietas 

Starptautiskais turnīrs „Bremen 
Masters” U17, U20 (Vācija) 

7.vieta 

„Džudo Olimpiskās cerības” U11, 
U13 

2.vieta; 3.vieta 

„Dinamo Judo Talants cup” U9, U11, 
U13 

1.vieta; 2.vietas; 3.vieta-3; 4.vietas; 5.vietas; 
7.vietas 

Turnīrs „Saldais džudo” 1.vieta; 2.vieta; 3.vieta; 5.vieta; 7.vieta 

Starptautiskais KYODAI džudo 
turnīrs 

2.vieta; 5.vietas 

III Alūksnes pilsētas kauss Džudo U9, 1.vieta-9, 2.vieta-9; 3.vieta-9; 



Alūksnes novada pašvaldības 2012.gada publiskais pārskats 
 

 

Dārza ielā 11, Alūksnē, Alūksnes novadā, LV-4301, www.aluksne.lv 78 

U11, U13, U15    

3. Latvijas Olimpiāde 1.vieta, 3.vieta 

XII „Narvas kauss 2012” (Igaunija) 1.vieta-4; 2.vieta-1; 3.vieta-2; 5.vieta-1 

Starptautiskais džudo turnīrs „Zelta 
rudens” RBK 3.posms 

1.vieta-2; 3.vieta-1; 5.vieta-1; 7.vieta-3 

Latvijas meistarsacīkstes meitenēm 3.vieta-1; 5.vieta-2; 7.vieta-1 

Jelgavas atklātās meistarsacīkstes 1.vieta-2; 2.vieta-2; 3.vieta-3; 4.vieta-1; 5.vieta-3; 
7.vieta-2 

Biedrība „Džudo klubs LIDO” 
atvērtais paklājs 

1.vieta-3; 2.vieta-2; 3.vieta-2 

LSPA atklātais džudo turnīrs 1.vieta-2; 2.vieta-2; 3.vieta-1; 5.vieta-2 

Starptautisks džudo turnīrs U9-
17,>23 (Igaunija) 

1.vieta-3; 2.vieta-4; 5.vieta-5; 7.vieta-3; 9.vieta-1 

XII Starptautiskais Ziemassvētku 
džudo turnīrs (Alūksne) 

1.vieta-2; 2.vieta-4; 3.vieta-4; 4.vieta-2; 5.vieta-1; 
7.vieta-8 

 
Izglītojamo panākumi mākslā un mūzikā 

 
Alūksnes Mākslas skola 2012.gadā realizēja šādas izglītības programmas: 
1. piecgadīgo profesionālās ievirzes izglītības programmas „Vizuāli plastiskā māksla” 

- 64 dalībnieki; 
2. interešu izglītības programma „Vizuāli plastiskā māksla pirmskolas vecumā” 

(zīmēšana, veidošana) – 26 dalībnieki; 
3. programma „Vizuāli plastiskā māksla sākumskolas vecumā” (zīmēšana, 

gleznošana, veidošana, kompozīcija) – 51 dalībnieks; 
4. programma „Vizuāli plastiskā māksla jauniešiem un pieaugušajiem” – 8 

dalībnieki.  
Pārskata gadā skolu absolvēja 8 audzēkņi.  
Trīs bijušās skolas audzēknes iestājušās profesionālajās vidusskolās - Jāņa Rozentāla 

Rīgas Mākslas vidusskolā un Rīgas Dizaina un mākslas vidusskolā. Divi bijušie Alūksnes 
Mākslas skolas audzēkņi izturējuši konkursu un iestājušies Latvijas Mākslas akadēmijā.  

Valsts profesionālās ievirzes mākslas skolu audzēkņu konkursā kompozīcijā 
piedalījušās četras audzēknes. Latvijas Mākslas skolas skolotāju asociācijas atzinību par 
interesantu, radošu un kvalitatīvu grafisko darbu saņēma viena audzēkne, bet viena 
audzēkne saņēma šādu novērtējumu par savu telpisko darbu. Savukārt viena audzēkne šajā 
konkursā ieguva augstāko godalgu savā vecuma grupā - 1.vietu un Kultūrizglītības un 
nemateriālā mantojuma centra diplomu un balvu. 

 
 



Alūksnes novada pašvaldības 2012.gada publiskais pārskats 
 

 

Dārza ielā 11, Alūksnē, Alūksnes novadā, LV-4301, www.aluksne.lv 79 

 
32.attēls. 2012. gada izlaidums Alūksnes Mākslas skolā, absolventi un pedagogi 

 
Februārī Alūksnes muižas svētkos sniega skulptūru konkursā Alūksnes Mākslas skolas 

komanda saņēma galveno balvu – 100 latus pašu izvēlētai ekskursijai - par skulptūru, kas 
veltīta dižākajiem Alūksnes ezera makšķerniekiem. 

Izglītības un zinātnes ministrijas Valsts izglītības satura centra rīkotā 4.Bērnu un 
jauniešu mākslas un mūzikas festivāla „Toņi un pustoņi” ietvaros Alūksnes un Apes novada 
posmā godalgotas vietas (diplomus un atzinības) ieguva 6 Alūksnes Mākslas skolas interešu 
grupu audzēkņi, bet Vidzemes novada posmā I pakāpes diplomu ieguva viens audzēknis un II 
pakāpes diplomu viens audzēknis. 

Sešu skolas audzēkņu darbi pārskata gadā izvirzīti starptautiskajam vizuālās mākslas 
konkursam „Tavas sirds mīlestības māja”, kas notika Ludzā. Viens audzēknis ieguva 2.vietu 
savā vecuma grupā. 

Trīs skolotāji piedalījās ESF projektā „Pedagogu konkurētspējas veicināšana izglītības 
sistēmas optimizācijas apstākļos” un ieguva 3.kvalitātes pakāpi. 

Sadarbībā ar Apes Radošo ideju centru, skolotāji Artis BĒRZIŅŠ, Lilija KUKLE, Daina 
RUDZĪTE, Elita SALAKA un Anita VĒLIŅA piedalījās lekciju ciklā, kuru sagatavoja Latvijas 
Nacionālās Mākslas muzeja lektori cikla „Muzejs brauc ciemos” par latviešu profesionālās 
mākslas vēsturi 16 stundu apjomā. 

Vasaras prakses – plenēra ietvaros audzēkņi apmeklēja Jaunlaicenes muzeju, 
Opekalna apkārtni, Viktora Ķirpa Ates muzeju un Zvārtavas pili. 

Maijā un jūnijā Alūksnes muzejā bija apskatāma skolas pedagogu - Lilijas KUKLES, 
Ritas RUBENES, Dainas RUDZĪTES, Elitas SALAKAS, Anitas un Ojāra VĒLIŅU radošo darbu 
izstāde. 

Mācību gada nogalē Rīgas Dizaina un mākslas vidusskolas Pateicības rakstu saņēma 
skolas direktors Ojārs VĒLIŅŠ par skolas ieguldījumu radošajā izaugsmē un virzību uz 
tālākizglītību, jo pagājušajā gadā šajā skolā iestājās un sekmīgi mācās divas Alūksnes Mākslas 
skolas bijušās audzēknes. 

2012.gadā, pateicoties Alūksnes novada pašvaldības atbalstam, tika atjaunoti 
Alūksnes Mākslas skolas ēkas Ojāra Vācieša ielā 2 renovācijas darbi un veikta jaunu iebūvētu 
mēbeļu projektēšana.  



Alūksnes novada pašvaldības 2012.gada publiskais pārskats 
 

 

Dārza ielā 11, Alūksnē, Alūksnes novadā, LV-4301, www.aluksne.lv 80 

2013./2014.mācību gadu Alūksnes Mākslas skola paredzējusi uzsākt jaunajās – 
renovētajās un labiekārtotajās telpās Ojāra Vācieša ielā 2. 

 
  

 
Alūksnes Mūzikas skola 2012.gadā nodrošināja 12 profesionālās ievirzes izglītības 

programmu īstenošanu ar šādu piedāvājumu: 
1. taustiņinstrumentu spēle – klavierspēle; 
2. akordeona spēle; 
3. stīgu instrumentu spēle – vijoļspēle, kokles spēle; 
4. pūšaminstrumentu spēle – flautas, klarnetes, saksofona, trompetes, eifonija, 

trombona un tubas spēle; 
5. vokālā mūzika – kora klase. 
Pārskata gadā skolu absolvēja 21 audzēknis. Viens audzēknis iestājās Alfrēda Kalniņa 

Cēsu Mūzikas vidusskolā. 2012.gadā skolai iegādāti jauni mūzikas instrumenti  - 5 vijoles, 
trompete, flauta, jauns dators, nošu grāmatas u.c. 

14 pedagogi pārskata gadā aktīvi iesaistījušies ESF projektu „Mūzikas skolu pedagogu 
profesionālās kompetences paaugstināšana”, „Profesionālās kultūrizglītības pedagogu 
tālākizglītība” līdzfinansētajos kursos, saņemot 20 tālākizglītības kursu apliecības. Četri 
pedagogi piedalījās meistarklasēs, tikpat daudzi - meistarkursos, divus starptautiskus 
seminārus apmeklēja 10 pedagogi, viens pedagogs devās uz starptautisku forumu. 
 2012.gadā turpinājās 2009.gada novembrī uzsāktā ESF darbības programmas 
,,Cilvēkresursi un nodarbinātība” papildinājuma 1.2.2.1.5. apakšaktivitātes ,,Pedagogu 
konkurētspējas veicināšana izglītības sistēmas optimizācijas apstākļos” projekta īstenošana. 
Tajā piedalījās 2 Alūksnes Mūzikas skolas pedagogi. 
 Gada nogalē skolas pedagogu kolektīvam bija iespēja piedalīties pieredzes apmaiņas 
braucienā uz Repinas mūzikas skolu (Igaunijā). 
 

33.tabula 
Alūksnes Mūzikas skolas audzēkņu un pedagogu sasniegumi 2012.gadā 

Pasākums Rīkotājs Dalībnieki  Rezultāts 

XVII Latvijas mūzikas 
skolu 

pūšaminstrumentu 
un 

sitaminstrumentu 
izpildītāju konkurss 

Jāzepa Vītola 
Latvijas Mūzikas 

akadēmijā 

Biedrība Latvijas 
Jauniešu pūtēju 

orķestris 

2 audzēkņi Laureāta diploms un 
sertifikāts 

1 audzēknim; 
sertifikāts  

1 audzēknim 

23. Starptautiskais 
konkurss 
„Trompetistu talanti 
– 2012” Tallinā 

Tallinas Mūzikas un 
teātra akadēmija 

(Igaunija) 

1 audzēknis 
 

Diploms 



Alūksnes novada pašvaldības 2012.gada publiskais pārskats 
 

 

Dārza ielā 11, Alūksnē, Alūksnes novadā, LV-4301, www.aluksne.lv 81 

(Igaunija) 
 

Latvijas koklētāju 
ansambļu skate 
Madonas kultūras 
namā 

KNMC 
(Kultūrizglītības un 

nemateriālā 
mantojuma centrs) 

sadarbībā ar 
Madonas novada 

domi 

7 koklētāju 
ansambļa 

dalībnieces 

III pakāpes Diploms 

Alūksnes un Apes 
novadu mūzikas 
skolu jauno 
izpildītāju konkurss 
Gaujienas mūzikas 
un mākslas skolā 

Gaujienas mūzikas 
un mākslas skola 

sadarbībā ar Apes 
novada domi 

12 dalībnieki 1.vieta –  
2 audzēkņiem 
2.vieta –  
3 audzēkņiem 
3.vieta – 
4 audzēkņiem 

 
Nozīmīgākie koncerti: 

1. XVII Latvijas mūzikas skolu pūšaminstrumentu un sitaminstrumentu izpildītāju 
konkursa noslēguma koncerts „Bravo – bravissimo” Latvijas universitātes aulā; 

2. Vidzemes reģiona mūzikas skolu klavieru nodaļu audzēkņu koncerts Madonas 
Kultūras centrā; 

3. klavieru duetu atklātais mācību koncerts Alūksnes pilsētas Tautas namā; 
4. Alūksnes Mūzikas skolas 64. izlaiduma koncerts Alūksnes pilsētas Tautas namā; 
5. 2.Alūksnes novada svētki „Vasaras vārtos trejas saules!”; 
6. Alūksnes Mūzikas skolas Apes filiāles audzēkņu dalība Apes novada bērnu 

svētkos; 
7. 64. izlaiduma koncerts Alūksnes pilsētas Tautas namā; 
8. koklētāju ansambļa koncerts Viktora Ķirpa Ates muzejā „Muzeju dienu – 2012” 

pasākuma ietvaros un Asins donoru dienas pasākumā; 
9. koncerts „Muzicē klavieru nodaļas zēni” Mūzikas skolā; 
10. Ziemassvētku koncerts „Ar ziemas putna dziesmu sirdī gaisma ienāk” Alūksnes 

Tautas namā u.c. 
 
Tematiskās pēcpusdienas: 

1. „Deja cauri gadsimtiem” Apes filiālē; 
2. „Gadalaiki mūzikā” Alūksnes Ceļu daļas zālē; 
3. „Komponistam Jozefam Haidnam - 280” Apes filiālē; 
4. „Komponistam Jozefam Haidnam - 280” Alūksnes Ceļu daļas zālē; 
5. „Jāj pa ceļu pasaciņa...” Alūksnes Ceļu daļas zālē. 

 
Organizētie vieskoncerti: 

1. Alfrēda Kalniņa Cēsu Mūzikas vidusskolas solistu, kora, pūtēju orķestra un 
Alūksnes Mūzikas skolas audzēkņu koncerts Alūksnes pilsētas Tautas namā; 

2. Rīgas Pārdaugavas Mūzikas skolas abiturientu klaviermūzikas koncerts Alūksnes 
Mūzikas skolā; 

3. Rīgas Doma kora skolas bigbenda koncerts Alūksnes pilsētas Tautas namā; 
4. Emīla Dārziņa Mūzikas vidusskolas stīgu instrumentu nodaļas audzēkņu koncerts 

Alūksnes pilsētas Tautas namā. 



Alūksnes novada pašvaldības 2012.gada publiskais pārskats 
 

 

Dārza ielā 11, Alūksnē, Alūksnes novadā, LV-4301, www.aluksne.lv 82 

 
Pārskata gadā skolas audzēkņi piedalījušies bērnu un jauniešu radošajā nometnē 

„Vītolēni” (Gaujienā), Latvijas jauniešu pūtēju orķestra nometnē „Koncertu vasara – 2012”. 
Skolā labas un noturīgas tradīcijas ir kolektīvajām muzicēšanas formām. Ar labiem 

radošā darba rezultātiem darbojas koris, jaunāko klašu vokālais ansamblis, koklētāju 
ansamblis, vijolnieku ansambļi - jaunākās un vecākās grupas, saksofonistu kvartets, 
klarnetistu duets, flautistu ansambļi, trompetistu dueti, jauktie pūšaminstrumentu 
ansambļi, klavieru dueti.  
 

34.tabula 

Audzēkņu radošā un mācību darba panākumi 
Jaunannas Mūzikas un mākslas skolā 2012.gadā 

Pasākums Rezultāts 

Alūksnes un Apes novadu 
taustiņinstrumentu spēles Jauno izpildītāju 
konkurss 

1 audzēknis - 1.vieta; 1 audzēknis - 3.vieta 
 

Valsts konkurss kompozīcijā vizuāli plastiskās 
mākslas audzēkņiem Valmieras Mākslas 
vidusskolā 

1 audzēknis – atzinība 

Skolas audzēkņu dalība komponista 
A.ALTMAŅA dziesmu konkursā „Ulbrokas 
vālodzīte” 

2 audzēkņi – pateicība 

Koklētāju ansambļa dalība Latvijas koklētāju 
ansambļu skatē Madonā 

II pakāpes diploms 

 
Alūksnes Bērnu un jauniešu centrs 

 
Pārskata gadā Latvijas-Šveices sadarbības programmas ietvaros projektā 

„Multifunkcionāla jaunatnes iniciatīvu centra izveide Alūksnē” tika rekonstruēta ēka Dārza 
ielā 8A, Alūksnē. 2012.gada 3.jūlijā Alūksnes Bērnu un jauniešu centrs darbu uzsāka 
Multifunkcionālā jaunatnes iniciatīvu centrā „ PaGALMS”. 
 
Jaunatnes aktivitātes 2012.gadā: 
 

1. neformālās izglītības nodarbības – spāņu, vācu un angļu valodas nodarbības, 
Latīņamerikas dejas, flamenko un video darbnīca multifunkcionālajā centrā „Pa GALMS”, ko 
vada brīvprātīgie no Gruzijas, Spānijas un Dominikānas Republikas; 

2. jauniešu kluba „The OTHERS” tikšanās, pasākumu, projektu plānošana, 
labdarības akciju organizēšana. Atbalstīts jauniešu iniciatīvu projekts „Lēciens iespējās” (ES 
programma „Jaunatne darbībā”); 

3. programmas „Jaunatne darbībā” jauniešu starptautiskās apmaiņas projekts 
„Together” sadarbībā ar Francijas partneriem; 

4. brīvprātīgā darba projekts „KRUT” sadarbībā ar Zviedrijas brīvprātīgajiem; 
5. Alūksnes novada Jauniešu konsultatīvās padomes jauniešu tikšanās, diskusijas ar 

Alūksnes novada pašvaldības vadību un speciālistiem; 
6. Alūksnes un Apes novada skolēnu pašpārvalžu tikšanās par dažādām jauniešus 

interesējošām tēmām, pieredzes apmaiņas brauciens uz Madonas Bērnu un jauniešu centru; 



Alūksnes novada pašvaldības 2012.gada publiskais pārskats 
 

 

Dārza ielā 11, Alūksnē, Alūksnes novadā, LV-4301, www.aluksne.lv 83 

7. foto izstāde „EVS-es varu saprast” par vietējo jauniešu pieredzi Eiropas 
brīvprātīgajā darbā; 

8. otrais Alūksnes novada Jauniešu forums „Jauniešos ir spēks!”; 
9. vēsturiska spēle skolu jaunatnei „Pagātnes spēles”; 
10. ziņu lapa „jaunieši.info.lv”; 
11. ABJC izsludinājis jauniešu iniciatīvu konkursu, kurā atbalstītas Jaunannas, Ilzenes 

un Alūksnes jauniešu idejas pasākumu organizēšanā; 
12. sadarbībā ar biedrību „Raibais kaķis” realizēti Nodarbinātības Valsts aģentūras 

projekti un piesaistīti brīvprātīgie jaunieši darbam „Te-ELPĀ”; 
13. veikta aptauja par jauniešu interesēm un vēlamajām aktivitātēm 

Multifunkcionālajā jaunatnes iniciatīvu centrā Alūksnē; 
14. rīkots Multifunkcionālā jaunatnes iniciatīvu centra moto un logo konkurss; 
15. nometnē jauniešiem „Vasara 180 grādu azimutā” Zeltiņos piedalījies 21 jaunietis. 

 
Interešu izglītība un neformālā izglītība 
 

2012.gadā ABJC darbojās 14 interešu izglītības programmas, tajās bija 633 dalībnieki 
no pilsētas un novada skolām, nodarbības vadīja 13 pedagogi. 

Darbu uzsāka 2 jaunas programmas - džambas un ielu vingrošanas. Ielu vingrošanas 
pulciņš darbu uzsācis, pateicoties Izglītības un zinātnes ministrijas Jaunatnes politikas valsts 
programmas 2012.gadam Jaunatnes politikas valsts programmas sadaļas un apakšsadaļas 
„Atbalsts jauniešu centru darbības nodrošināšanai pašvaldībās, attīstot jaunatnes 
informācijas punktu pieejamību, kā arī pilnveidojot infrastruktūru jauniešu veselīgā un 
lietderīgā brīvā laika pavadīšanai” ietvaros atbalstītajam projektam „Nāc un dari!”. 

ABJC LEGO robotikas pulciņš veiksmīgi startējis „ESTI FLL 2012. Lego pirmās līgas 
Igaunijas čempionātā” Tartu. Vairākos braucienos bijuši deju kolektīva „Enku-drenku” un 
vokālās studijas dalībnieki, sacensībās Valgā piedalījās deju kolektīvs „Virpulītis”, pieredzes 
apmaiņas braucienā uz Valmieras jauniešu centru un Valmieras novada fonda Ideju 
laboratoriju devās Projektu un iniciatīvas pulciņa jaunieši. Deju kolektīvs „Enku-drenku” 
Daigas OZOLIŅAS vadībā svinēja 20 gadu jubilejas koncerts „Mēs esam tie, kas esam”. 

2012.gada vasarā iestāde realizēja 5 interešu izglītības programmas un nometnes 
dažāda vecuma bērniem un jauniešiem. Rudens un pavasara brīvdienās organizētas radošās 
darbnīcas bērniem un jauniešiem, mācību gada laikā organizētas spēļu dienas sākumskolas 
bērniem, rīkotas brīvā laika centra aktivitātes. 

Semināri – prezentācijas par ES programmu „Jaunatne darbībā” un Eiropas 
brīvprātīgo darbu sadarbībā ar Maiki VENHAUS no Vācijas un Andreu FARRE MALIVEO no 
Spānijas, Levanu JUGHELI no Gruzijas notikušas Ernsta Glika Alūksnes Valsts ģimnāzijā, 
Ilzenes pamatskolā, Alūksnes pilsētas sākumskolā, Ziemeru pamatskolā, Apes vidusskolā. 
 
Realizētie projekti: 
 

1. Eiropas brīvprātīgā darba apmaiņas projekts „EVS pagalmā” - ES programma 
„Jaunatne darbībā”; 

2. jauniešu iniciatīvu projekts „Lēciens iespējās” - ES programma „Jaunatne 
darbībā”; 

3. „Ieelpo Eiropu 2” (Eiropas brīvprātīgā darba projekts) - ES programma „Jaunatne 
darbībā”; 



Alūksnes novada pašvaldības 2012.gada publiskais pārskats 
 

 

Dārza ielā 11, Alūksnē, Alūksnes novadā, LV-4301, www.aluksne.lv 84 

4. „Ieelpo Eiropu 3” (Eiropas brīvprātīgā darba projekts) - ES programma „Jaunatne 
darbībā”; 

5. „Together” (Jaunatnes starptautiskās apmaiņas projekts) - ES programma 
„Jaunatne darbībā”; 

6. „Nāc un dari” - Izglītības un zinātnes ministrijas Jaunatnes politikas valsts 
programmas 2012.gadam Jaunatnes politikas valsts programmas sadaļas un apakšsadaļas 
„Atbalsts jauniešu centru darbības nodrošināšanai pašvaldībās, attīstot jaunatnes 
informācijas punktu pieejamību, kā arī pilnveidojot infrastruktūru jauniešu veselīgā un 
lietderīgā brīvā laika pavadīšanai” ietvaros; 

7. „Multifunkcionāla jaunatnes iniciatīvu centra izveide Alūksnē” Latvijas un Šveices 
sadarbības programmas līdzfinansētās programmas „Atbalsts jaunatnes politikas attīstībai 
attālos vai mazattīstītos Latvijas reģionos” aktivitātes „Multifunkcionālu jaunatnes iniciatīvu 
centru izveide” ietvaros. 
 

35.tabula 
Alūksnes novada pedagogu tālākizglītība 2012.gadā 

Kursu nosaukums Stundu 
skaits  

Pedagogu 
skaits 

Finansējums 

1.-4.klašu skolotāju profesionālo 
kompetenču pilnveide 

36 29 Pašvaldība+valsts  

Nometņu vadītāju kursi (ar 
priekšzināšanām) 

36 25 Pašvaldība+pašfinansējums  

Sociālo zinību skolotāju 
profesionālo kompetenču 
pilnveide un prasmju atjaunošana 

36 12 Valsts 

Mūzikas skolotāju profesionālo 
kompetenču pilnveide 

36 13 Valsts 

Pirmsskolas skolotāju profesionālo 
kompetenču pilnveide 

36 60 Pašvaldība +valsts 

Apgāda „Lielvārds” seminārs par 
komplektizdevumu „Bioloģija 
7.klasei” 

4 12 Pašvaldība  

Latviešu valodas skolotājiem 
„Mācīšanās un domāšanas prasmju 
attīstīšana latviešu valodas 
stundās” 

12 30 Pašvaldība+valsts 

Programma eTwinning „IKT rīki 
eTwinning un citu sadarbības 
projektu izstrādei” 

6 14 Pašvaldība  

Bērnu ar attīstības traucējumiem 
izglītošana vispārējās izglītības 
iestādēs 

36 27 Pašvaldība+pašfinansējums  

Darbs ar iZvaigzne sērijas 
interaktīvajiem mācību 
materiāliem dabaszinībās 5.–6. 
klasei un fizikā 10.klasei 

4 17 Pašvaldība  

Angļu valodas skolotāju 12 23 Pašvaldība+pašfinansējums 



Alūksnes novada pašvaldības 2012.gada publiskais pārskats 
 

 

Dārza ielā 11, Alūksnē, Alūksnes novadā, LV-4301, www.aluksne.lv 85 

profesionālo un pedagoģisko 
kompetenču pilnveide 

Interaktīvās tāfeles rīki mācību 
materiālu sagatavošanai 

12 49 valsts 

 
Pedagogu atbalstam novadā darbojas 24 mācību priekšmetu un jomu metodiskās 

apvienības. 

ATBALSTS PEDAGOGIEM ESF PROJEKTOS 
 
 2012.gadā noslēdzās 2009.gada novembrī uzsāktā ESF darbības programmas 
,,Cilvēkresursi un nodarbinātība” papildinājuma 1.2.2.1.5. apakšaktivitātes ,,Pedagogu 
konkurētspējas veicināšana izglītības sistēmas optimizācijas apstākļos” projekta īstenošana. 
Projekta noslēdzošajā posmā atbalsts pedagogiem bija tikai 3.aktivitātē: pedagogu 
pašnovērtēšanas sistēmas ieviešana un tālāka attīstība, veicinot izglītības iestādē strādājošo 
pedagogu profesionālas karjeras attīstību. 
 

36.tabula 
Atbalstīto pedagogu skaits piešķirtā finansējuma ietvaros 2012.gadā 

Saņemto iesniegumu 
skaits 

Atbalstītie iesniegumi 
3.aktivitāte 

Mērķstipendiju 
kopējā summa, Ls 

6.posmā - 66 27 pedagogi 10800 

  
Bērnu un jauniešu vasaras nometnes 2012.gadā 

 
Pārskata gadā Alūksnes novada pašvaldība apstiprināja astoņus bērnu un jauniešu 

vasaras nometņu projektu pieteikumus par kopējo summu Ls4492,30. Nometnēs piedalījās 
195 bērni un jaunieši. 
 

3.3. VALSTS BUDŽETA MĒRĶDOTĀCIJA ALŪKSNES NOVADA 
IZGLĪTĪBAS IESTĀDĒM 

 
37.tabula 

Valsts budžeta mērķdotācijas apjoms 

 
 
 
 

2009. 
gadā, 

Ls 

2010. 
gadā, 

Ls 

2011. 
gadā, 

Ls 

2012. 
gadā, 

Ls 

Izglītības programmu un sporta skolu 
pedagogu daļējai darba samaksai un valsts 
sociālās apdrošināšanas obligātajām 
iemaksām 

 
 

100 056 

 
 

77 717 

 
 

75 568 

 
 

71 509 

Pašvaldību speciālajām pirmsskolas 
iestādēm, internātskolām, sanatorijas tipa 
internātskolām, speciālajām internātskolām 
bērniem ar fiziskās un garīgās attīstības 
traucējumiem 
KOPĀ: 

 
 
 
 
 

741 746 

 
 
 
 
 

611 998 

 
 
 
 
 
611 274 

 
 
 
 
 

605 071 



Alūksnes novada pašvaldības 2012.gada publiskais pārskats 
 

 

Dārza ielā 11, Alūksnē, Alūksnes novadā, LV-4301, www.aluksne.lv 86 

 
t.sk. pedagogu darba samaksai un valsts 
sociālās apdrošināšanas obligātajām 
iemaksām 
 
t.sk. pārējiem izdevumi  

 
348 576 

 
 
 

393 170 

 
293 420 

 
 
 

318 578 

 
263 016 
 
 

 
348 258 

 
307 060 

 
 
 

298 011 

Pašvaldību pamata un vispārējās vidējās 
izglītības iestāžu pedagogu darba samaksai 
un valsts sociālās apdrošināšanas 
obligātajām iemaksām 

 
2 354 
148 

 
1 706 
064 

 
1 640 35

6 

 
1.525 
972 

Pašvaldību izglītības iestādes piecgadīgo un 
sešgadīgo bērnu nodarbināto pedagogu 
darba samaksai un valsts sociālās 
apdrošināšanas iemaksām 

 
163 364 

 
100 348 

 
104 264 

 
104 416 

 
38.tabula 

Pašvaldības pamata un vidējās izglītības iestādēs nodarbināto pedagogu likmju skaits 
(mērķdotācijas finansējums) 

Rādītājs 2009.gada 
1.septembrī  
(likmes) 

2010.gada 
1.septembrī 
(likmes) 

2011.gada 
1.septembrī 
(likmes) 

2012.gada 
1.septembrī 
(likmes) 

Izglītības iestāžu vadītāji 15,000 15,000  14,000 14,000 

Vadītāju vietnieki  9,493 13,803 11,952 12,020 

Izglītības metodiķis  0,980 2,000 1,000 0,850 

Mācību priekšmetu 
skolotāji  

261,140 293,227 261,072 252,933 

Pārējie pedagogi 10,700 11,578 19,164 11,794 

Likmju skaits KOPĀ 297,313 335,608 307,188 291,597 

 
39.tabula 

Pašvaldības izglītības iestādēs nodarbināto likmju skaits interešu izglītības programmās 
(mērķdotācijas finansējums) 

Rādītājs 2009.gads 2010.gads 2011.gads 2012.gads 

Izglītības metodiķi 0,000 1,000 1,000 1,000 

Pedagogi 11,905 19,461 17,470 18,327 

 
40.tabula 

Pašvaldību izglītības iestādēs bērnu no piecu gadu apmācībā nodarbināto pedagogu likmju skaits 
(mērķdotācijas finansējums) 

Rādītājs 2009.gads  
(finansējums 
saņemts 
novembrī) 

2010.gads 2011.gads 2012.gads 

Pedagogi 25,510 28,319 25,737 28,304 

 
41.tabula 

Pašvaldības speciālās izglītības iestādēs nodarbināto likmju skaits (mērķdotācijas finansējums) 

Rādītājs 2009.gads 2010.gads 2011.gads 2012.gads 



Alūksnes novada pašvaldības 2012.gada publiskais pārskats 
 

 

Dārza ielā 11, Alūksnē, Alūksnes novadā, LV-4301, www.aluksne.lv 87 

Vadītāji  3,000 3,000 3,000 3,000 

Vadītāju vietnieki 1,500 1,500 1,500 1,800 

Mācību priekšmetu skolotāji, 
pārējie pedagogi 

50,182 55,307 66,175 63,366 

 
42.tabula 

Savstarpējie norēķini par pašvaldību sniegtajiem izglītības pakalpojumiem 

 Citos novados deklarētie 
audzēkņu skaits, kuri 
apmeklē Alūksnes novada 
izglītības iestādes 

Alūksnes novadā deklarētie 
audzēkņu skaits, kuri 
apmeklē citu novadu 
izglītības iestādes 

2010.g.  
decem-
brī 

2011.g. 
decem-
brī 

2012.g. 
decem-
brī 
 

2010.g. 
decem-
brī 

2011.g.
decem-
brī 

2012.g. 
decem-
brī 

Noslēgto līgumu 
skaits ar pašvaldībām 

28 40 42 28 26 32 

Pirmsskolas vecuma 
bērni 

14 32 34 19 24 26 

1.-9.klašu audzēkņi 57 51 53 64 60 69 

10.-12.klašu 
audzēkņi 

66 48 44 71 85 77 

Kopējais audzēkņu 
skaits 

137 131 131 154 169 172 

 
 
 



Alūksnes novada pašvaldības 2012.gada publiskais pārskats 
 

 

Dārza ielā 11, Alūksnē, Alūksnes novadā, LV-4301, www.aluksne.lv 88 

4. SOCIĀLĀ PALĪDZĪBA, SOCIĀLIE PAKALPOJUMI 
 

Pārskata gadā Alūksnes novada Sociālais dienests novada iedzīvotājiem nodrošinājis 
sociālā atbalsta pasākumus un sociālos pakalpojumus. 
 

43.tabula 

Pašvaldības budžeta izdevumi sociālā atbalsta pasākumiem 

Rādītājs Vērtība, Ls 

Pašvaldības budžeta izdevumi sociālā atbalsta 
pasākumiem  393 070 

no 
tā: 

sociālā palīdzība 337 061 

no pašvaldības budžeta līdzekļiem 
apmaksātie sociālie pakalpojumi 39 743 

citi atbalsta pasākumi un kompensācijas 
iedzīvotājiem 16 266 

Pašvaldības sociālā dienesta uzturēšanas 
izdevumi 180 141 

Pašvaldības nodrošināto sociālo pakalpojumu 
sniedzēju institūciju uzturēšanas izdevumi 310 533 

 
IENĀKUMU TESTĒTO PAŠVALDĪBAS SOCIĀLĀS PALĪDZĪBAS PABALSTU SAŅĒMĒJU 

RAKSTUROJUMS 
 

Pēc ģimenes sastāva 
 

Testētos pašvaldības sociālos pabalstus saņēmušas: 
1. 321 ģimene (1222 personas), kurās ir bērni un viena vai vairākas pilngadīgas 

darbspējīgas personas, par summu Ls169475; 
2. 11 ģimenes (29 personas), kurās ir bērni un nav nevienas pilngadīgas 

darbspējīgas personas, par summu Ls2567; 
3. 350 ģimenes (469 personas), kurās nav bērnu un ir viena vai vairākas pilngadīgas 

darbspējīgas personas, par summu Ls116053; 
4. 52 ģimenes (57 personas), kurās nav bērnu un nav nevienas pilngadīgas 

darbspējīgas personas, par summu Ls6271. 
 

Pēc ienākumu līmeņa uz 1 ģimenes locekli mēnesī 
 

Testētos pašvaldības sociālās palīdzības pabalstus Ls293825 apmērā pārskata gadā 
saņēmusi 721 ģimene (1748 personas) ar trūcīgas ģimenes (personas) statusu un Ls541 
apmērā 13 ģimenes (29 personas) virs trūcīgas ģimenes (personas) ienākumu līmeņa.  

 



Alūksnes novada pašvaldības 2012.gada publiskais pārskats 
 

 

Dārza ielā 11, Alūksnē, Alūksnes novadā, LV-4301, www.aluksne.lv 89 

IENĀKUMU TESTĒTO PAŠVALDĪBAS SOCIĀLĀS PALĪDZĪBAS PABALSTU IZMAKSA  
 

Pabalsts garantētā minimālā ienākumu līmeņa nodrošināšanai 
 

Šim pabalstam pārskata gadā izlietoti Ls236645. Pabalsts piešķirts 549 ģimenēm 
(1267 personām). Vidējais pabalsta garantētā minimālā ienākumu līmeņa nodrošināšanai 
lielums vienai personai gadā bijis Ls186,77, bet mēnesī – Ls26,75, vidējais minētā pabalsta 
saņemšanas ilgums vienai personai bijis 6,98 mēneši. 
 

Dzīvokļa pabalsts 
 

Dzīvokļa pabalsts pārskata gadā izmaksāts Ls33157 apmērā. Tas piešķirts 355 
ģimenēm (816 personām). 137 ģimenēm (342 personām) dzīvokļa pabalsts piešķirts īres un 
komunālo maksājumu segšanai, 306 ģimenēm (679 personām) – kurināmā iegādei.  
 

Pašvaldības saistošajos noteikumos noteiktie citi sociālās palīdzības pabalsti ģimenes 
(personas) pamatvajadzību nodrošināšanai 

 
Pašvaldības saistošajos noteikumos noteiktie citi sociālās palīdzības pabalsti ģimenes 

(personas) pamatvajadzību nodrošināšanai kopā piešķirti Ls24564 apmērā un tos saņēmušas 
332 ģimenes (590 personas). 

No piešķirtajiem pabalstiem Ls22626 piešķirts ēdienam - 302 ģimenēm (535 
personām), Ls1703 veselības aprūpei - 57 ģimenēm (71 personai).  

 
 PAŠVALDĪBAS SOCIĀLĀS PALĪDZĪBAS PABALSTI, KURUS PIEŠĶIR BEZ ĢIMENES (PERSONAS) 

IENĀKUMU TESTĒŠANAS 
 

Pašvaldības sociālās palīdzības pabalstiem, kurus piešķir bez ģimenes (personas) 
ienākumu testēšanas, izlietoti Ls42695 un tie piešķirti 129 ģimenēm (145 personām).  
 

Vienreizējs pabalsts ārkārtas situācijā 
 

Vienreizējs pabalsts ārkārtas situācijā piešķirts Ls18175 apmērā 93 ģimenēm (103 
personām). 
 

CITI ĀRĒJOS TIESĪBU AKTOS NOTEIKTIE PAŠVALDĪBAS SOCIĀLĀS PALĪDZĪBAS PABALSTI 
(SOCIĀLĀS GARANTIJAS BĀREŅIEM UN AUDŽUĢIMENĒM) 

 
Citiem ārējos tiesību aktos noteiktiem pašvaldības sociālās palīdzības pabalstiem 

pārskata gadā izlietoti Ls24520. Šie pabalsti piešķirti 37 ģimenēm (43 personām). 
Tajā skaitā 33 personas saņēmušas pabalstu bārenim un bez vecāku gādības 

palikušam bērnam pēc ārpusģimenes aprūpes beigšanās. Šim pabalstam izlietoti Ls14386. 
Tajā skaitā Ls360 izlietoti vienreizējam pabalstam patstāvīgas dzīves uzsākšanai, ko 
saņēmušas 4 personas, Ls738 – vienreizējam pabalstam sadzīves priekšmetu un mīkstā 
inventāra iegādei 5 personām, Ls13288 ikmēneša izdevumu segšanai, ja persona turpina 
mācības – 31 personai. 



Alūksnes novada pašvaldības 2012.gada publiskais pārskats 
 

 

Dārza ielā 11, Alūksnē, Alūksnes novadā, LV-4301, www.aluksne.lv 90 

Pabalstos audžuģimenēm izlietoti Ls10134, tajā skaitā ikmēneša pabalsts bērna 
uzturam piešķirts 7 ģimenēm Ls9530 apmērā un pabalsts apģērba un mīkstā inventāra 
iegādei piešķirts 5 ģimenēm Ls604 apmērā. 

 
NO PAŠVALDĪBAS BUDŽETA NODROŠINĀTIE SOCIĀLIE PAKALPOJUMI  

(BEZ SOCIĀLĀ DARBA) 
 

Pārskata gadā Alūksnes novada pašvaldībā sociālo pakalpojumu sniegšanu 
nodrošināja 6 pašvaldības institūcijas: Sociālās aprūpes centrs „Alūksne”, Alūksnes novada 
Sociālā dienesta Birojs „Aprūpe mājās”, Dienas aprūpes centrs „Saules stars” un Alūksnes 
novada Naktspatversme, kura izveidota pārskata gada laikā. Trīs sociālo pakalpojumu 
sniedzēji ir Sociālā dienesta struktūrvienības. Pašvaldība pirka sociālos pakalpojumus no 4 
citu pašvaldību institūcijām. 2012.gadā visu sociālo pakalpojumu sniedzēju uzturēšanai un 
pakalpojumu nodrošināšanai pavisam izlietoti Ls490674, citu atbalsta pasākumu sniegšanai - 
Ls16266 , bet no citām pašvaldībām sociālie pakalpojumi pirkti par Ls39743.  
 

 
33.attēls. Dienas aprūpes centrā „Saules stars” dalībnieki var iesaistīties dažādās nodarbībās 

 
Aprūpes mājās sociālie pakalpojumi 

 
Alūksnes novada Sociālā dienesta struktūrvienība Birojs „Aprūpes mājās” pārskata 

gadā sniedzis 103 personām sociālās aprūpes pakalpojumu dzīvesvietā. Šī pakalpojuma 
sniegšanai izlietoti Ls29739. ESF projekta ietvaros „Alternatīvu sociālās aprūpes 
pakalpojumu attīstīšana Alūksnes novadā” pakalpojumu sniedz 3 mobilās aprūpes vienības 
novada pagastu iedzīvotājiem. 

 
Ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūciju sniegtie sociālie 

pakalpojumi 
 

Ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūciju sniegtajiem 
sociālajiem pakalpojumiem pārskata gadā izlietots Ls269864 savas pašvaldības institūciju 



Alūksnes novada pašvaldības 2012.gada publiskais pārskats 
 

 

Dārza ielā 11, Alūksnē, Alūksnes novadā, LV-4301, www.aluksne.lv 91 

nodrošināto pakalpojumu apmaksai un Ls39743 – par pakalpojumiem, ko pašvaldība pērk 
no citas pašvaldības. 

Alūksnes novada pašvaldības institūciju nodrošinātos sociālos pakalpojumus 
2012.gadā saņēmušas 102 personas, bet 33 personām pašvaldība pirkusi sociālos 
pakalpojumus no citām pašvaldībām. 

Minēto sociālo pakalpojumu ietvaros ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās 
rehabilitācijas institūciju pilngadīgām personām sniegtos sociālos pakalpojumus savas 
pašvaldības institūcijās saņēmušas 102 personas par summu Ls269864, savukārt 19 
personas šo pakalpojumu saņēmušas no citām pašvaldībām par summu Ls21278. 

Savukārt ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūciju bērniem 
sniegtos sociālos pakalpojumus pārskata gadā saņēmušas 14 personas. Šo pakalpojumu 
Alūksnes novada pašvaldība pirkusi no 3 pašvaldībām par Ls18465. 
 

Dienas aprūpes centra pakalpojums 
 

Dienas aprūpes centrs „Saules stars” sniedzis pakalpojumu 13 klientiem. No 
2012.gada jūlija šo pakalpojumu sniedz un finansē ESF projekta „Alternatīvu sociālās 
aprūpes pakalpojumu attīstīšana Alūksnes novadā” ietvaros. No pašvaldības budžeta gada 
laikā pakalpojuma sniegšanai izlietoti Ls5122. 
 

Naktspatversmes pakalpojums 
 

Alūksnes novada Naktspatversme kā Sociālā dienesta struktūrvienība uzsāka darbību 
no 2012.gada oktobra. Naktspatversmes pakalpojumu saņēma 16 klienti un šī pakalpojuma 
nodrošināšanai izlietoti Ls5808.  
 



Alūksnes novada pašvaldības 2012.gada publiskais pārskats 
 

 

Dārza ielā 11, Alūksnē, Alūksnes novadā, LV-4301, www.aluksne.lv 92 

5. KULTŪRA 
 

2012.gads Alūksnes novada kultūras dzīvē bija radošiem, nozīmīgiem notikumiem un 
aktivitātēm bagāts. Kā lielākie un nozīmīgākie pasākumi jāmin Alūksnes Muižas parka svētki, 
tradicionālais pasākums „Krievu Meteņdiena” (Masļeņica) Pededzē, Vidzemes un Latgales 
starpnovadu zinātniskā konference „Latviešu pēdas Sibīrijā un Tālajos Austrumos” Alūksnē, 
Alūksnes un Apes novadu Grāmatu svētki, 2.Alūksnes novada svētki, Saules saukšanas 
pasākumi Alūksnē un Jaunlaicenē, Muzeju nakts aktivitātes visos novada muzejos, Alūksnes 
Lielās līgo lustes, Jaunlaicenes Muižas svētki, Alūksnes pilsētas svētki, starptautiskais 
festivāls „Igauņu diena Veclaicenē”, pagastu svētki Zeltiņos, Malienā, Liepnā, ziedu paklāja 
veidošana Baltijas ceļa atceres pasākumā, Bānīša svētki Alūksnē, Pļaujas svētki Viktora Ķirpa 
Ates muzejā, Gaisa balonu festivāls Liepnā, tirgus dienas, gadatirgi Malienā, Mālupē, 
Alsviķos. 

Pārskata gadā pirmo reizi tika svinēti Alūksnes novada senioru svētki Mārkalnē un 
folkloras svētki Pededzē. Liels notikums jūlijā bija sadraudzības nedēļa ar Francijas pilsētas 
Marsanēlakotes (Marsannay-la-Cote) mūziķiem, kuras ietvaros notika grandiozs koncerts 
Pilssalas estrādē. 

 

 
34.attēls. Starpnovadu zinātniskajā konferencē „Latviešu pēdas Sibīrijā un Tālajos Austrumos” 
Alūksnes novadu pārstāvēja vairāki jaunieši, viņu vidū arī Mārkalnes pamatskolas audzēknes 

Viktorija BĒRZIŅA un Raimonda PAĶONKA 
 

Pavisam novadā pārskata gadā tautas/saieta/kultūras namos organizētas 870 
norises, no kurām 263 bija maksas pasākumi, kā arī 203 izbraukumu norises. Pasākumus 
apmeklējuši 74 163 apmeklētāji. 

2012.gada sezonā novadā darbojās 74 amatierkolektīvi ar 1097 dalībniekiem. Visu 
nozaru amatierkolektīvi rādīja savu sniegumu ikgadējās skatēs novadā, vokālie ansambļi ar 
labiem panākumiem startēja reģiona skatē, folkloras kopas piedalījās Starptautiskajā 
folkloras festivālā „Baltica”, deju kopas, kori, teātri aktīvi piedalījās pasākumos novadā, 
Latvijā, Igaunijā, Krievijā. Vairāki kolektīvi iestudēja jaunas programmas, kas guvu lielu 
skatītāju atbalstu.  



Alūksnes novada pašvaldības 2012.gada publiskais pārskats 
 

 

Dārza ielā 11, Alūksnē, Alūksnes novadā, LV-4301, www.aluksne.lv 93 

 Pārskata gadā 15 novada tautas/saieta/kultūras namos strādāja 89 darbinieki, no 
kuriem 15 bija iestādes vadītāji, 47 - speciālisti. Kultūras iestādes startēja Latvijas un Eiropas 
Savienības projektos, iegūstot papildu finansējumu tērpu iegādei, pasākumu veidošanai un 
aprīkojumam. 
 

Alūksnes novada muzeju darbība 
 

Alūksnes novadā pārskata gadā strādāja 3 valsts akreditētie muzeji – Alūksnes 
muzejs, Jaunlaicenes muižas muzejs un Viktora Ķirpa Ates muzejs, kā arī 4 pagastu 
neakreditētie muzeji, 7 citi muzeji un vēstures istabas. 

Alūksnes muzejā sadarbībā ar Latvijas Mākslas akadēmijas restaurācijas nodaļu 
vasaras prakses laikā studenti veica 40 krājumā esošu novada mākslinieku eļļas gleznu 
attīrīšanu, konservāciju, restaurāciju un ierāmējuma sakārtošanu. 2012.gadā pabeigta 
1990.-2007.gados uzkrāto neaprakstīto 5549 vienību uzskaite un ierakstīšana aktos. Iestādē 
uzsākta pakāpeniska krājuma saturiskā izvērtēšana, kuras laikā veikta 731 priekšmeta 
izslēgšana no pamatkrājuma, kā arī no palīgkrājuma izslēgtas 77 vienības.  

Pārskata gadā muzejā reģistrēti 31099 apmeklējumi, atklātas 22 izstādes, eksponētas 
5 iepriekš atklātas ekspozīcijas. Muzejā novadītas 89 ekskursijas, 39 izglītojošas nodarbības 
un notikuši 38 citi muzeja rīkotie pasākumi. Ārpus muzeja eksponēta 1 izstāde, kuru 
apmeklējuši 618 interesenti. Liels notikums ir uzņemtā video filma „Kājnieku skolai 20”, kas 
tika plānota un veidota visa gada garumā. 

 

 
35.attēls. 2012.gada nogalē Alūksnes muzejā apmeklētāji varēja iepazīties ar Kājnieku skolas 

divdesmitgadei veltīto izstādi un tikties ar pašiem karavīriem 

 
Pārskata gadā noslēdzās Alūksnes Jaunās pils kompleksa ēku un muižas parka 

objektu rekonstrukcijas projekts, kura laikā restaurēta Alūksnes Jaunās pils fasāde un logi, 
veikta kompleksa ēku – Apaļā torņa un Ledus pagraba rekonstrukcija, kurās uzstādīta 
apsardzes sistēma. Uzsākta pils jumta un otrā stāva pārseguma renovācija un atsevišķu 
iekštelpu pārplānošana. Arheoloģijas projekta ietvaros pārplānotas, apvienotas un 
atjaunotas trīs telpas pils pagrabstāvā, izveidojot plašu telpu krājuma priekšmetu 
pirmapstrādei, savukārt 1.stāvā iekārtots gaišs kabinets muzeja pētnieku vajadzībām. 



Alūksnes novada pašvaldības 2012.gada publiskais pārskats 
 

 

Dārza ielā 11, Alūksnē, Alūksnes novadā, LV-4301, www.aluksne.lv 94 

Kalncempju pagasta Viktora Ķirpa Ates muzejā 2012.gadā jauniegūtas 224 krājuma 
vienības, tai skaitā 50 pamatkrājuma vienības. Izstādē un ekspozīcijā eksponētas 1386 
pamatkrājuma vienības, Nacionālajā muzeju krājuma kopkatalogā ievadītas 128 vienības. 

Sagatavotas 6 izglītojošās programmas, izstrādāts un īstenots 1 izstādes plāns, 
strādāts pie pētnieciskā darba tēmas „Ottes dzirnavu vēsture”. 

Pārskata gadā muzeja apmeklējumu skaits sasniedza 5886, novadītas 34 ekskursijas, 
notikušas 28 izglītojošas nodarbības un 5 citi tematiski pasākumi. 

Galvenais saimnieciskais pasākums muzejā 2012.gadā - apsardzes sistēmas 
ierīkošana. 

Jaunlaicenes muižas muzejā pārskata gadā krājums papildināts ar 277 vienībām, tai 
skaitā 148 pamatkrājuma vienības, eksponētas 104 pamatkrājuma vienības, deponētas 12 
krājuma vienības. Sagatavoti un realizēti 2 izstāžu plāni, izstrādāti un sākti īstenot 5 
izglītojošo programmu scenāriji, strādāts pie 6 pētnieciskā darba tēmām. 

Muzejā 2012.gadā bijuši 2357 apmeklētāji, atklāta 1 izstāde, eksponēta 1 iepriekš 
atklāta pastāvīgā ekspozīcija un 1 iepriekš atklāta izstāde, novadītas 179 ekskursijas, 
notikušas 155 izglītojošas nodarbības, 2 lekcijas, muzejs rīkojis 15 pasākumus, no tiem 5 
muzejā. 

Veiktie saimnieciski pasākumi – izstrādāts un realizēts tehniskais projekts muzeja 
ēkas rietumu spārna pārseguma renovācijai, kanalizācijas cauruļvada montāža, muzeja ēka 
pieslēgta kopējam ciema siltumapgādes tīklam, izbūvētas muzeja ēkas iekšējās apkures 
iekārtas.  
 

 
36.attēls. Muzeju nakts pasākumā Jaunlaicenes muižas muzejā 

 
Alūksnes novadā strādā 4 pagastu muzeji. 2012.gadā tajos bijis šāds apmeklētāju 

skaits - Zeltiņu muzejā - 1780, Bejas novadpētniecības centrā - 2246, Pededzes pagasta 
muzejā - 784, Veclaicenes muzejā - 638. 



Alūksnes novada pašvaldības 2012.gada publiskais pārskats 
 

 

Dārza ielā 11, Alūksnē, Alūksnes novadā, LV-4301, www.aluksne.lv 95 

Apmeklētājiem pieejami arī: Malienas pagasta novadpētniecības istaba, Ernsta Glika 
Alūksnes Valsts ģimnāzijas muzejs, Strautiņu pamatskolas vēstures istaba, Mārkalnes 
pamatskolas vēstures un novadpētniecības istaba, Liepnas vidusskolas vēstures istaba, 
Ziemeru pamatskolas vēstures istaba, Jaunannas pamatskolas vēstures istaba. 
 

Alūksnes novada pašvaldības publisko bibliotēku darbība 
 

Pārskata gadā novadā darbojās 18 pašvaldības publiskās bibliotēkas, 14 skolu 
bibliotēkas, viena augstskolas filiāles bibliotēka, Alūksnes slimnīcas bibliotēka. Alsviķu un 
Jaunalūksnes pagastos ir pa divām bibliotēkām, bet Kalncempjos bibliotēka strādā nepilnu 
darba laiku (0,5 slodzes). 

Alūksnes pilsētas bibliotēka darbojas kā reģiona galvenā bibliotēka Alūksnes un Apes 
novados. 2012.gadā atkārtota iestādes akreditācija, kuras rezultātā iegūts reģiona galvenās 
bibliotēkas statuss līdz 2017.gada decembrim.  

Pārskata gadā 29% teritorijas iedzīvotāju bija lasītāji  novada publiskajās bibliotēkās. 
Pārskata periodā novada publiskajās bibliotēkās reģistrēti 5409 lietotāji, kuri bibliotēkas 
apmeklējuši 134737 reizes un izmantojuši 190476 vienības no krājumiem. 36% no visiem 
reģistrētajiem lietotājiem ir bērni un jaunieši līdz 18 gadu vecumam (1962). 2012.gadā 
reģistrēto lietotāju skaits pieaudzis 7 bibliotēkās. 

Bibliotēku krājumos ir 157432 eksemplāri izdevumu, tas ir 8,4 vienības uz iedzīvotāju 
jeb 29 vienības uz lasītāju. Krājumā ir 80% grāmatu, jaunieguvumu skaits pārskata gadā 
palielinājies par 4912 grāmatu eksemplāriem, 7637 žurnāliem un 30 audiovizuālajiem 
dokumentiem.  

2012.gads iezīmējās ar valsts īpašu atbalstu publiskajām bibliotēkām - programmas 
„Publisko bibliotēku kapacitātes stiprināšana grāmatu un citu izdevumu iegādē nacionālās 
identitātes un sabiedrības saliedētības veicināšanai” ietvaros novada bibliotēku krājumi 
papildinājās ar 245 dažādu izdevumu eksemplāriem par 1719 latiem, bet, startējot Valsts 
Kultūrkapitāla fonda izsludinātajā mērķprogrammas „Grāmatu iepirkums publiskajām 
bibliotēkām” projektu konkursā ar projektu „Grāmatu iepirkums Alūksnes un Apes novadu 
pašvaldību publiskajām bibliotēkām”, iegūti 5396 lati, par kuriem iegādāti 1023 eksemplāri 
grāmatu.  

Bibliotēku darbībai piešķirtais pašvaldības finansējums nodrošina bibliotēku 
pamatfunkciju veikšanu, nelieli līdzekļi tiek atvēlēti arī attīstībai. 2012.gadā pašvaldības 
piešķirtais finansējums bibliotēku krājumu komplektēšanai kopumā būtiski nav mainījies, tas 
ir Ls26048 (+ Ls381) jeb Ls1,39 uz 1 iedzīvotāju, jeb Ls4,82 uz 1 lasītāju. 

 



Alūksnes novada pašvaldības 2012.gada publiskais pārskats 
 

 

Dārza ielā 11, Alūksnē, Alūksnes novadā, LV-4301, www.aluksne.lv 96 

 
37.attēls. Pašvaldības finansējums krājumam Alūksnes novada bibliotēkās 

 
Savu atrašanās vietu atskaites periodā ir mainījusi Jaunannas bibliotēka. Tā kā 

saskaņā ar Alūksnes novada domes lēmumu Jaunannas pamatskola tika apvienota ar 
Jaunannas Mūzikas un mākslas skolu, tādējādi atbrīvojot vienu ēku, uz bijušajām Jaunannas 
Mūzikas un mākslas skolas telpām pārcēlās pagasta pārvalde un bibliotēka, kura līdz ar to 
ieguva par 22 m2 plašākas lietotāju apkalpošanas telpas, kā arī 21 m2 papildu telpas. 

 

     
38.attēls. Jaunannas bibliotēka atrodas jaunās un arī plašākās telpās 

 
Pārskata gadā arī Ziemera pagasta Māriņkalna bibliotēkā veikts telpu kosmētiskais 

remonts: nomainīts grīdas segums, elektroinstalācija, durvis, izvietoti jauni apgaismes 
ķermeņi un apkures radiatori. Kopējā telpu platība palielinājusies par 26 m2, t.sk. lasītāju 
apkalpošanas telpas par 12 m2. 

 



Alūksnes novada pašvaldības 2012.gada publiskais pārskats 
 

 

Dārza ielā 11, Alūksnē, Alūksnes novadā, LV-4301, www.aluksne.lv 97 

   
39., 40.attēli. Telpu kosmētiskais remonts veikts Māriņkalna bibliotēkā 

 
2012.gadā veikts arī Alūksnes pilsētas bibliotēkas lasītavas, datortelpas un 2.stāva 

kāpņu telpas remonts, tā kopējās izmaksas Ls10550. Remonta laikā telpās nomainīta 
elektroinstalācija, apkures radiatori, nojaukta apkures krāsns, uzlabots apgaismojums, 
ieklāts jauns grīdas segums, jauni griesti un atjaunots sienu krāsojums, gaitenī demontēts 
sanitārais mezgls - izlietne, vecais elektrosadales skapis u.c. Lasītavai iegādāti jauni plaukti 
krājuma izvietošanai, jauni lasītavas galdi un krēsli, logiem pieliktas jaunas žalūzijas 
kopsummā par Ls3740.  

 

   
41., 42.attēli. Ievērojamas izmaiņas piedzīvojušas Alūksnes pilsētas bibliotēkas telpas 

 
Remontdarbi notikuši arī Mālupes bibliotēkā - nomainīts grīdas segums, ieliktas 

jaunas ārdurvis, bērnu istabā ielikts jauns logs, kā arī iegādāts jauns grāmatu plaukts. 
 

   
43., 44.attēli. Apmeklētājiem tīkamākas kļuvušas Mālupes un Pededzes bibliotēkas 

 



Alūksnes novada pašvaldības 2012.gada publiskais pārskats 
 

 

Dārza ielā 11, Alūksnē, Alūksnes novadā, LV-4301, www.aluksne.lv 98 

Pededzes bibliotēka 2012.gadā iegādājusies 8 jaunus grāmatu plauktus. 
2012.gadā vairākās bibliotēkās uzlabots tehniskais aprīkojums: Alūksnes pilsētas 

bibliotēka iegādājusies jaunus grāmatu plauktus un multimediju projektoru (Ls3324), Alsviķu 
bibliotēka - datoru un multifunkcionālo iekārtu (Ls740), Ilzenes bibliotēka - portatīvo datoru 
un DVD atskaņotāju (Ls471), Bejas bibliotēka - projektoru (Ls300), Liepnas bibliotēka - 2 
datoru sistēmblokus (Ls669), Malienas bibliotēka - datoru (Ls519), Mārkalnes bibliotēka - 
portatīvo datoru (Ls499), Zeltiņu bibliotēka - fotoaparātu, Strautiņu bibliotēka - printeri. 
Alūksnes pilsētas bibliotēka, aktīvi piedaloties radošajā konkursā par interneta drošību, kā 
balvu no SIA „Telia Latvija” ieguva multifunkcionālo iekārtu. 2012.gada nogalē par valsts 
līdzekļiem no valsts aģentūras „Kultūras informācijas sistēmas” Alūksnes pilsētas bibliotēka 
saņēma 3 datorkomplektus. 

2012.gadā Valsts Kultūrkapitāla fonda kultūras programmā „Lasīšanas veicināšana” 
programmā „Bērnu/Jauniešu/Vecāku žūrija” darbojās 11 bibliotēkās - Alūksnes pilsētas 
bibliotēkā, Alsviķu, Ilzenes, Jaunannas, Liepnas, Zeltiņu, Mārkalnes, Mālupes un Māriņkalna 
bibliotēkās, kā arī Strautiņu un Malienas pamatskolu bibliotēkās. 

VKKF finansējums saņemts arī citiem bibliotēku projektiem - Alūksnes pilsētas 
bibliotēkai Ls390 projektam „Lasītprieks kopā ar rakstnieku”, kura realizācijas rezultātā 
bērniem un jauniešiem ir iespēja tikties ar populāriem autoriem, Jaunalūksnes bibliotēka 
Ls195 saņēmusi projektam „No rakstītā vārda līdz tikšanās priekam bibliotēkā”, kura 
ietvaros bibliotēkā viesojās un ar jaunajiem lasītājiem tikās Indra Sproģe un Velga Vītola. 

 

 
45.attēls. Zvērkope un grāmatu autore Velga VĪTOLA ar savu stāstījumu ieinteresē gan mazos, gan 

lielos lasītājus pasākumā „Stāsti dzimst mežā” Jaunalūksnē 

 
Valsts Kultūrkapitāla fonds Vidzemes kultūras programmā atbalstījis Alūksnes 

pilsētas bibliotēkas projektu „Ciemos pie „Ezerlāses”” (turpinājums), tam piešķirot Ls380. 
Realizējot šo projektu, Alūksnes puses cilvēkiem dota iespēja iepazīt citu Vidzemes novada 
literātu devumu. 

2012.gadā turpinājās projekta „Bibliotēka nāk pie lietotāja” realizācija, kura rezultātā 
Alūksnes pilsētas bibliotēka saviem lietotājiem piedāvā jaunu pakalpojumu - portatīvo 
datoru saņemšanu bezatlīdzības lietošanā uz laiku izmantošanai mājās. Bibliotēka saviem 
apmeklētājiem piedāvā 2 portatīvos datorus, kuri nodrošināti ar datu karti mobilā interneta 
uztveršanai. 2012.gadā šo pakalpojumu izmantojuši 39 bibliotēkas lietotāji. 

Alūksnes pilsētas bibliotēka kopā ar Madonas bibliotēku kā sadarbības partneri jau 
ceturto gadu ir iesaistījušās Gulbenes bibliotēkas projektā „Eiropas Komisijas „Europe 



Alūksnes novada pašvaldības 2012.gada publiskais pārskats 
 

 

Dārza ielā 11, Alūksnē, Alūksnes novadā, LV-4301, www.aluksne.lv 99 

Direct” informācijas centrs Gulbenē”, kura rezultātā bibliotēkās Alūksnē un Madonā 
darbojas centra filiāles. 

 

 
46.attēls. Projekta ietvaros Alūksnes iedzīvotājiem tika piedāvāta iespēja piedalīties seminārā par ES 

Mūžizglītības programmu Grundtwig un Leonardo da Vinči iespējām 

 
Ar informācijas sistēmu „Alise” strādā visas 18 Alūksnes novada pašvaldības 

publiskās bibliotēkas, kā arī 2 vispārizglītojošo skolu – Alūksnes pilsētas sākumskolas un 
Ernsta Glika Valsts ģimnāzijas bibliotēkas. 2012.gadā bibliotekāri turpinājuši bibliotēku 
krājumu rekataloģizāciju un datu ievadīšanu elektroniskajā kopkatalogā. Rekataloģizācija 
pilnībā pabeigta 10 bibliotēkās (Alsviķi, Anna, Jaunalūksne, Jaunanna, Jaunlaicene, Liepna, 
Maliena, Mārkalne, Veclaicene, Zeltiņi), 6 bibliotēkās rekataloģizēts viss aktīvais krājums 
(Strautiņi, Ilzene, Beja, Mālupe, Māriņkalns, Alūksne), divās bibliotēkās (Pededzē un 
Kalncempjos) rekataloģizācijas process vēl turpinās. Informācija par bibliotēku krājumu 
atspoguļota Alūksnes un Apes novadu bibliotēku elektroniskajā kopkatalogā 
http://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/home.aspx. Automatizētā lietotāju apkalpošana notiek 
14 novadu bibliotēkās.  

Visās Alūksnes novada pašvaldības publiskajās bibliotēkās darbojas pastāvīgais 
interneta pieslēgums, pieejams bezvadu internets. Visās bibliotēkās apmeklētājiem bez 
maksas ir pieejamas 2 autorizētās tiešsaistes datu bāzes - Lursoft Laikrakstu bibliotēka 
www.news.lv un www.letonika.lv. Bibliotēku apmeklētājiem pieejamas arī Alūksnes pilsētas 
bibliotēkas veidotās datu bāzes - Alūksnes un Apes novadu bibliotēku kopkatalogs (ierakstu 
skaits - ~35 000), novadpētniecības datu bāze (ierakstu skaits - ~5800), neliela digitālā 
kolekcija par 20 novadniekiem – literātiem. 

Bibliotēkās kopumā notikuši 233 tematiski pasākumi un izveidotas 680 literatūras 
izstādes. 2012. gada Alūksnes pilsētas bibliotēka organizējusi 9 seminārus Alūksnes un Apes 
novadu bibliotēku darbiniekiem. 

http://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/home.aspx
http://www.news.lv/
http://www.letonika.lv/


Alūksnes novada pašvaldības 2012.gada publiskais pārskats 
 

 

Dārza ielā 11, Alūksnē, Alūksnes novadā, LV-4301, www.aluksne.lv 100 

6. SPORTS  
  

Iedzīvotāju lietderīga brīvā laika izmantošanai un fizisko aktivitāšu nodrošināšanai 
2012.gadā novadā organizēti vairāk nekā 60 sporta pasākumi. Nozīmīgu vietu iedzīvotāju 
vidū ieņem iecienītākās sacensības basketbolā, volejbolā, galda tenisā, hokejā, florbolā, 
orientēšanās sportā, slēpošanā, minifutbolā, pludmales volejbolā un vēl vairākos citos 
sporta veidos. Daudz novada iedzīvotāju izmanto piedāvātās iespējas piedalīties skriešanas 
pasākumā „Alūksnes pavasaris” un orientēšanās seriālā „Horizonts”, tāpat arī slēpošanas, 
riteņbraukšanas, pauerliftinga, galda spēļu un citos pasākumos. Lieliskas iespējas sevi 
apliecināt vai sekot līdzi bija tādiem pasākumiem kā zemledus makšķerēšana, snovbords, 
loka šaušana, ūdens motosports. Savu vietu un popularitāti iedzīvotāju vidū iemantojušas 
sporta aktivitātes Alūksnes pilsētas un Bānīša svētkos. 

Pārskata gadā novadā risinājās vairākas Latvijas un starptautiska mēroga sacensības - 
ziemas autorallijs un rallijsprints „Alūksne 2012”, Baltijas valstu bruņoto spēku spartakiāde, 
Baltijas čempionāts ūdens moto sportā, starptautiskas sacensības pludmales volejbolā 
„Katrīnas kauss”, XXXI orientēšanās sacensības „Malienas Kauss”, ielu basketbola turnīri un 
XII starptautiskās džudo sacensības. 

 

 
47.attēls. Starptautiskās džudo sacensības pirms Ziemassvētkiem Alūksnē norisinājās jau 12.reizi 

 
Mūsu talantīgākie un meistarīgākie sportisti piedalījās Latvijas Jaunatnes ziemas un 

vasaras Olimpiādēs, izcīnot tajās vairākas dažāda kaluma medaļas. Dažādos sporta veidos 
par Latvijas čempionātu laureātiem kļuvuši 18 novada sportisti, bet 11 novada augstas 
klases sportisti vairākos sporta veidos startēja Latvijas jauniešu un pieaugušo izlašu 
sastāvos. Jāmin pieaugušo izlašu dalībnieki Intars DAMBIS bobslejā, Samanta JOSTA 
motokrosā, Edgars BERTUKS orientēšanā, Ilona MARHELE vieglatlētikā, Ivo EGLE ūdens moto 
sportā, Andris VOSEKALNS riteņbraukšanā. Nozīmīgs notikums bija orientierista Edgara 
BERTUKA kļūšana par Pasaules čempionu orientēšanās sportā. 

2012.gadā tika pabeigta tehniskā projekta izstrāde Alūksnes pilsētas sākumskolas un 
Alūksnes pilsētas Bērnu un jaunatnes sporta skolas sporta zāles celtniecībai. 
 



Alūksnes novada pašvaldības 2012.gada publiskais pārskats 
 

 

Dārza ielā 11, Alūksnē, Alūksnes novadā, LV-4301, www.aluksne.lv 101 

7. CIVILSTĀVOKĻA AKTU REĢISTRĀCIJA 
 
 2012.gadā Alūksnes novada Dzimtsarakstu nodaļā sastādīti: 

1) 46 laulības reģistri (baznīcās noslēgtas 10 laulības); 
2) 274 miršanas reģistri; 
3) 129 dzimšanas reģistri. 

 
Pārskata gadā Dzimtsarakstu nodaļa, atsaucoties uz iedzīvotāju pieprasījumiem, 

rīkojusi svinīgās krustvecāku iegūšanas ceremonijas un kāzu jubileju ceremonijas. 
Novada Dzimtsarakstu nodaļā pārskata periodā pavisam izsniegtas 644 ģerboņa 

apliecības, noformētas 3 uzvārda, vārda maiņas lietas. 
Par sniegtajiem pakalpojumiem iekasēti Ls998,10, tajā skaitā kā valsts nodeva - 

Ls553,10, kā maksas pakalpojums Ls445. 
Nodaļas darbinieki piedalījušies apmācību semināros par jaunās Civilstāvokļa aktu 

reģistrācijas sistēmas (CARIS) lietošanu. 
Apmeklētājiem, atbilstoši spēkā esošajām normatīvo aktu prasībām, sniegtas 

konsultācijas dažādu jautājumu risināšanā, kas saistīti ar civilstāvokļa aktu reģistrāciju gan 
mutiski, gan elektroniskā veidā. 



Alūksnes novada pašvaldības 2012.gada publiskais pārskats 
 

 

Dārza ielā 11, Alūksnē, Alūksnes novadā, LV-4301, www.aluksne.lv 102 

8. BĀRIŅTIESAS DARBĪBA 
 

Alūksnes novada bāriņtiesa ir Alūksnes novada pašvaldības izveidota aizbildnības un 
aizgādnības iestāde, kas darbojas saskaņā ar Alūksnes novada domes 2009.gada 20.augustā 
apstiprināto nolikumu un, pamatojoties uz Bāriņtiesu likumu, prioritāri nodrošina bērnu un 
aizgādnībā esošu personu tiesību un tiesisko interešu aizsardzību. Bāriņtiesas darbības 
teritorija ir Alūksnes novads. 

2012.gadā Alūksnes novada bāriņtiesā pieņemti 114 lēmumi. No tiem - 
20 lēmumi par aprūpes tiesību atņemšanu un atjaunošanu, t.sk. vienpersoniski lēmumi – 6; 
3 lēmumi par ierosināto aprūpes tiesību atņemšanas lietu izbeigšanu; 
3 lēmumi par prasības sniegšanu tiesā aizgādības tiesību atņemšanai; 
11 lēmumi pēc tiesas pieprasījuma (par aizgādību, saskarsmi); 
4 lēmumi adopcijas lietās; 
14 lēmumi aizbildnības lietās (aizbildņu iecelšana un atlaišana); 
3 lēmumi par bērnu ievietošanu institūcijās; 
1 lēmums  par uzturēšanās izbeigšanu institūcijā; 
2 lēmumi par bērnu ievietošanu audžuģimenē; 
1 lēmums par bērnu uzturēšanās izbeigšanu audžuģimenē; 
3 lēmumi par audžuģimenes statusa piešķiršanu; 
3 lēmumi par audžuģimenes statusa atņemšanu; 
1 lēmums par audžuģimenes piemērotības lietas izbeigšanu; 
4 lēmumi par audžuģimenes piemērotību; 
2 lēmumi par viesģimenes statusa piešķiršanu; 
2 lēmumi lietās par bērnu nodošanu citas personas aprūpē. 

Par personu izvērtēšanu atbilstībai aizbildņa pienākumu veikšanai pārskata gadā 
pieņemti 2 lēmumi, par personu izvērtēšanu atbilstībai aizgādņa pienākumu veikšanai - 1 
lēmums, par aizgādnību rīcībnespējīgajiem un mantojumam – 2 lēmumi, par bērna mantas 
pārvaldību – 16 lēmumi. 

2012.gadā bāriņtiesa pieņēmusi 6 lēmumus par sociālo pabalstu un apgādnieka 
zaudējuma pensijas izmaksas pārtraukšanu vai atjaunošanu, 2 lēmumus par izceļošanu no 
valsts, 2 lēmumus par ciemošanos pie vecākiem bērniem, kuri ievietoti institūcijā. 

16 personām pārskata gadā ar bāriņtiesas lēmumu atņemtas bērna aprūpes tiesības 
(7 mātēm un 9 tēviem), šie lēmumi attiecās uz 21 bērnu. Atjaunotas aprūpes tiesības 3 
vecākiem, lēmumi attiecās uz 7 bērniem. 

Attiecībā uz 10 personām bāriņtiesa pērn pieņēmusi lēmumu par prasības sniegšanu 
tiesā par aizgādības tiesību atņemšanu. Diemžēl nav neviena gadījuma, kad bāriņtiesa būtu 
pieņēmusi lēmumu par prasības sniegšanu tiesā aizgādības tiesības atjaunošanai. 

Ārpusģimenes aprūpē pārskata gadā atradās 46 bērni. 10 bērni bija ievietoti 
audžuģimenēs, 27 bērni atradās aizbildnībā, deviņi - ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās 
rehabilitācijas institūcijā. 

Alūksnes novadā ir 24 aizbildņi, kā arī tikpat audžuģimeņu, no kurām trim 
audžuģimenes statuss ir piešķirts 2012.gadā. Divām ģimenēm bāriņtiesa pārskata gadā 
piešķīrusi viesģimenes statusu. Par diviem bērniem bāriņtiesa lēmusi, ka adopcija ir viņu 
interesēs. Pārskata gadā aizgādnībā bijušas 15 personas. Par 13 bērniem pēc tiesas 
pieprasījuma bāriņtiesa devusi atzinumu par bērna aizgādības tiesību noteikšanu un 
saskarsmes tiesību izmantošanas kārtību. 



Alūksnes novada pašvaldības 2012.gada publiskais pārskats 
 

 

Dārza ielā 11, Alūksnē, Alūksnes novadā, LV-4301, www.aluksne.lv 103 

Kopumā bāriņtiesas lietvedībā 2012.gadā atradās 210 lietas, no kurām 60 ierosinātas 
pārskata gadā. 

Bāriņtiesa sniedz palīdzību mantojuma lietu kārtošanā, gādā par mantojuma 
apsardzību, kā arī izdara apliecinājumus pagastu teritoriālajās vienībās. Pārskata gadā 
bāriņtiesa veikusi 790 apliecinājumus. 

Alūksnes novada bāriņtiesa sadarbojas ar citām bāriņtiesām, ilgstošas sociālās 
aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūcijām, veselības aprūpes un izglītības iestādēm, 
sociālo dienestu, valsts un pašvaldības policiju un Valsts Probācijas dienestu, lai nodrošinātu 
bērna vai aizgādnībā esošās personas optimālu tiesību un interešu aizstāvību. Sadarbības 
formas ir dažādas – kopīgas dzīves apstākļu pārbaudes, pārrunas, starpinstitucionālas 
sanāksmes, risku izvērtēšana, tikšanās izglītības iestādēs un citas. Arvien vairāk iedzīvotāju 
izmanto iespēju konsultēties bāriņtiesā. 



Alūksnes novada pašvaldības 2012.gada publiskais pārskats 
 

 

Dārza ielā 11, Alūksnē, Alūksnes novadā, LV-4301, www.aluksne.lv 104 

9. SABIEDRISKĀS KĀRTĪBAS NODROŠINĀŠANA 
 

 Alūksnes novada pašvaldības policija pārskata periodā piedalījusies sabiedriskās 
kārtības nodrošināšanā Alūksnes novada pašvaldības administratīvajā teritorijā.  

Pie administratīvās atbildības 2012.gadā sauktas 323 personas. Izskatīti 183 
iedzīvotāju iesniegumi un sūdzības, 82 administratīvā pārkāpuma lietās pašvaldības policija 
pieņēmusi lēmumu par vainīgās personas saukšanu pie administratīvās atbildības, par 
izdarītajiem pārkāpumiem piemēroti naudas sodi. Sastādīti 66 administratīvā pārkāpuma 
protokoli - paziņojumi par stāvēšanas un apstāšanās noteikumu pārkāpumiem. 

Pašvaldības policijas amatpersonas izbraukušas uz 274 notikumiem, kuros 
konstatētas administratīvā pārkāpuma pazīmes. Nodrošināta sabiedriskā kārtība 54 
publiskos pasākumos. Pašvaldības policija kontrolējusi pašvaldības izdoto saistošo 
noteikumu normu ievērošanu pašvaldības teritorijā, savas kompetences ietvaros arī Latvijas 
Administratīvo pārkāpumu kodeksa normu ievērošanu. 

Pašvaldības policija, pildot darba uzdevumus, aktīvi sadarbojas ar Alūksnes novada 
bāriņtiesu, Alūksnes novada Sociālo dienestu, Valsts policijas Vidzemes reģiona Alūksnes 
iecirkni, Valsts robežsardzes Imigrācijas dienestu, Valsts Ugunsdzēsības un glābšanas 
dienesta Vidzemes reģiona brigādes Alūksnes daļu.  



Alūksnes novada pašvaldības 2012.gada publiskais pārskats 
 

 

Dārza ielā 11, Alūksnē, Alūksnes novadā, LV-4301, www.aluksne.lv 105 

10. PERSONĀLS 
 
Alūksnes novada pašvaldības iestādēs un administrācijā pārskata gadā bija 

nodarbināti 1265 darbinieki. Pašvaldības administrācijā 2012.gada decembrī bija 43 amata 
vietas. 

Izveidojoties Informācijas tehnoloģiju nodaļai 01.06.2012., amatu un darbinieku 
skaits pašvaldības administrācijā nemainījās. 

Pārskata gadā 35 Alūksnes novada pašvaldības administrācijā strādājošajiem 
darbiniekiem bija augstākā izglītība, 6 no viņiem – maģistra grāds. Vidējā izglītība bija 8 
darbiniekiem. 

Lielākais īpatsvars pašvaldības administrācijas darbinieku ir vecumā no 41 līdz 50 
gadiem – 17, virs 50 gadiem pārskata gadā bijuši 13 darbinieki, 10 darbinieki bijuši vecumā 
no 31 līdz 40 gadiem, bet 3 darbinieki bijuši vecumā no 20 līdz 30 gadiem. Darbinieku 
vidējais vecums pārskata gadā bijis 42,6 gadi. 

 
48.attēls. Alūksnes novada pašvaldības administrācijas darbinieku sadalījums pa vecuma grupām 



Alūksnes novada pašvaldības 2012.gada publiskais pārskats 
 

 

Dārza ielā 11, Alūksnē, Alūksnes novadā, LV-4301, www.aluksne.lv 106 

11. KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU 
 

2012.gadā Alūksnes novada pašvaldība iedzīvotājus par pašvaldības aktualitātēm 
informēja ar mājas lapas www.aluksne.lv, laikraksta „Alūksnes Novada Vēstis” palīdzību, 
sadarbojoties ar vietējiem laikrakstiem, ziņu aģentūrām, Vidzemes televīziju, kā arī, 
izmantojot sociālos medijus. 

Pārskata gadā pašvaldības laikraksts „Alūksnes Novada Vēstis” iznāca vienu reizi 
mēnesī uz 12 lapām. Laikraksta tirāža tika palielināta līdz 8000 eksemplāriem, lai 
nodrošinātu tā pieejamību iespējami lielākam mājsaimniecību skaitam visa novada 
teritorijā. Pašvaldības laikraksta izplatīšanai 2012.gadā pašvaldība noslēdza līgumu ar VAS 
„Latvijas pasts”. „Alūksnes Novada Vēstis” pārskata gadā bija iespējams lasīt arī Alūksnes 
novada pašvaldības interneta mājas lapā www.aluksne.lv. 
 Komunikācijai ar vietējiem iedzīvotājiem Alūksnes novada pašvaldība pārskata gadā 
izmantoja arī interneta mājas lapu www.aluksne.lv, sadarbojās ar vietējiem plašsaziņas 
līdzekļiem – laikrakstiem „Alūksnes Ziņas” un „Malienas Ziņas”. 

Lai par norisēm Alūksnes novadā zinātu plašāka auditorija, 2012.gadā pašvaldība 
noslēdza sadarbības līgumu ar Vidzemes televīziju. Tāpat turpinājās sadarbība ar ziņu 
aģentūrām LETA un BNS, kā arī citiem medijiem. 

Lai runātu par problēmām un interesējošajiem jautājumiem, iedzīvotājiem pārskata 
gadā bija iespēja tikties ar pašvaldības vadību un domes deputātiem viņu pieņemšanas 
laikos. Alūksnes novada domes deputāti iedzīvotājus pieņēma ne tikai pilsētā, kur atrodas 
novada administratīvais centrs, bet arī pagastu pārvaldēs. Šī informācija tika publicēta 
pašvaldības laikrakstā „Alūksnes Novada Vēstis”, pašvaldības interneta mājas lapā 
www.aluksne.lv, kā arī izvietota pašvaldības administratīvajā ēkā un pagastu pārvaldēs. 

Domes un domes komiteju sēdes ir atklātas un tajās arī pārskata gadā varēja 
piedalīties visi interesenti. Ar domes sēžu lēmumiem iedzīvotājiem bija iespēja iepazīties 
Alūksnes novada pašvaldības kancelejā, pagastu pārvaldēs, Alūksnes pilsētas bibliotēkā, kā 
arī pašvaldības mājas lapā. Pašvaldības laikrakstā „Alūksnes Novada Vēstis” publicēts domes 
sēdēs pieņemto lēmumu apskats. 
 Pašvaldības vadība pārskata gadā regulāri tikās ar vairāku sabiedriski aktīvo grupu 
pārstāvjiem, tādējādi dodot iespēju iedzīvotājiem iesaistīties lēmumu pieņemšanas un 
viedokļu izteikšanas procesā. Šādas tikšanās notika ar sabiedrisko organizāciju pārstāvjiem, 
Alūksnē izvietoto valsts iestāžu struktūrvienību vadītājiem. Pārskata gadā organizēta 
tikšanās arī ar vietējiem uzņēmējiem. 

Ārējā komunikācijā pašvaldība pārskata gadā izmantoja arī sociālo tīklu iespējas - 
pašvaldības profilus twitter.com un facebook.com. 2012.gadā no septembra līdz decembrim 
pašvaldība sadarbībā ar Stakeholde.rs novada iedzīvotājiem piedāvāja iespēju iesaistīties 
aktīvā viedokļu izteikšanā par dažādiem aktuāliem jautājumiem pašvaldības mājas lapā 
www.aluksne.lv.  

Ikvienam pašvaldības mājas lapas apmeklētājam pārskata gadā bija iespēja 
piereģistrēt savu e-pasta adresi, lai saņemtu aktuālo informāciju par pašvaldības norisēm e-
pastā. Tāpat pašvaldības mājas lapas apmeklētājiem bija iespēja nosūtīt pašvaldībai arī 
elektronisku vēstuli. Regulāri iedzīvotājiem tika dota iespēja izteikt viedokli par dažādiem 
aktuāliem jautājumiem, aptaujas anketas izplatot ar pašvaldības iestāžu palīdzību un 
ievietojot tās pašvaldības mājas lapā un laikrakstā. 

http://www.aluksne.lv/
http://www.aluksne.lv/
http://www.aluksne.lv/
http://www.aluksne.lv/


Alūksnes novada pašvaldības 2012.gada publiskais pārskats 
 

 

Dārza ielā 11, Alūksnē, Alūksnes novadā, LV-4301, www.aluksne.lv 107 

Portālā www.latvija.lv ievietota informācija par vairāk nekā 40 pašvaldības 
sniegtajiem pakalpojumiem, tā atvieglojot iedzīvotājiem to saņemšanu. 
 Alūksnes novada pašvaldība augstu vērtē iedzīvotāju iniciatīvu, iesaistoties 
pašvaldības attīstības veicināšanā. Sabiedrības iesaiste lēmumu pieņemšanā un attīstības 
veicināšanā notiek caur iedzīvotāju grupu sanāksmēm, sabiedriskajām apspriešanām, 
diskusijām plašsaziņas līdzekļos. Ēkā, kur atrodas pašvaldības administrācija, izvietota 
ierosinājumu kastīte, kurā iedzīvotāji var iemest savas vēstules ar ierosinājumiem un 
viedokļiem pašvaldībai. 

 

http://www.latvija.lv/


Alūksnes novada pašvaldības 2012.gada publiskais pārskats 
 

 

Dārza ielā 11, Alūksnē, Alūksnes novadā, LV-4301, www.aluksne.lv 108 

12. NĀKAMAJĀ GADĀ PLĀNOTIE PASĀKUMI 
 

2012.gadā tika uzsākta un 2013.gadā turpināsies Alūksnes novada teritorijas 
plānojuma 2015.- 2027.gadam izstrāde. Līdz 2013.gada beigām pašvaldībai jāveic novada 
teritorijā esošo ģeodēzisko punktu apsekošana, izvērtēšana un nepieciešamības gadījumā 
arī atjaunošana. 

2013.gadā plānots pabeigt ūdenssaimniecības sakārtošanas projektus Jaunalūksnes 
pagasta Kolberģī, Veclaicenes pagasta Kornetos, Ziemera pagasta Māriņkalnā, Annas 
pagasta Annas ciemā, Jaunannas pagasta Jaunannā, siltumapgādes sistēmas uzlabošanas 
projektu Alūksnē, uzlabot ugunsdrošību vispārējās izglītības iestāžu ēkās, kurās nakšņo 
bērni, Alūksnes Mākslas skolas renovāciju un aprīkošanu. 

Nākamajā gadā turpināsies ielu un ceļu remontdarbi, atpūtas soliņu un velonovietņu 
izvietošana, alternatīvā sociālā pakalpojuma - aprūpe mājās sniegšana un arborista 
(kokkopja) pakalpojuma ieviešana visā novada teritorijā. 

Plānots turpināt jau iepriekš uzsākto projektu realizāciju (skatīt 2.2. sadaļu), tostarp 
tranzīta maršruta ,,Pils iela” un tranzītceļa P43 maršruta rekonstrukciju pilsētas teritorijā, 
Alūksnes muzeja telpu renovāciju un jaunas ekspozīcijas izveidi. 

Projektu ieceres 2013.gadam – pirmskolas izglītības iestādes „Pienenīte” 
rekonstrukcija, sadarbībā ar Pavlovskas muzejrezervātu Krievijas Federācijā atsevišķu 
Alūksnes Jaunās pils parka objektu restaurācija, pils iekštelpu izpēte un restaurācija, 
pakāpeniska Pilssalas attīstības plāna realizācija, tehnisko projektu izstrāde 
ūdenssaimniecības attīstības projektiem – Mārkalnes, Pededzes, Ziemera, Bejas, Alsviķu, 
Strautiņu, Zeltiņu, Ilzenes ciemiem. 

Teritorijas labiekārtošanas projekti paredzēti Liepnas, Jaunalūksnes, Jaunlaicenes, 
Kalncempju, Zeltiņu un Mārkalnes pagastos, iecerēta ēku energoefektivitātes uzlabošana 
izglītības iestādēs, publisko interneta pieejas punktu tālāka attīstība, Alūksnes pilsētas ielu 
apgaismojuma energoefektivitātes paaugstināšana, Viktora Ķirpa Ates muzeja 
infrastruktūras uzlabošana, sociālās rehabilitācijas pakalpojumu pilnveide pensionāriem un 
cilvēkiem ar invaliditāti Sociālās aprūpes centrā „Alūksne", pašvaldības mežu ekonomiskās 
vērtības uzlabošana Zeltiņu, Alsviķu, Pededzes, Mālupes un Annas pagastos, zivju resursu 
pavairošana Alūksnes ezerā u.c. 

Uzņēmējdarbības atbalstam plānots turpināt jauniešu biznesa ideju konkursu 
komercdarbības uzsākšanai Alūksnes novadā, darbam pašvaldībā piesaistīt uzņēmējdarbības 
atbalsta speciālistu, izveidot tūrisma maršrutu, iesaistot tajā novada ražošanas uzņēmumus 
(lauku labumi, darbs lauku sētā utt.) 

Informācija par Alūksnes novada pašvaldības finanšu saistībām 2013.gadā 
atspoguļota 2.1.1.sadaļā no 22. līdz 31.lappusei. 

 



Alūksnes novada pašvaldības 2012.gada publiskais pārskats 
 

 

Dārza ielā 11, Alūksnē, Alūksnes novadā, LV-4301, www.aluksne.lv 109 

13. PIELIKUMI  
 

Pielikums Nr.1.  – Neatkarīgu revidentu ziņojums par Alūksnes novada pašvaldības 
2012.gada konsolidēto finanšu pārskatu (uz 2 lapām). 
Pielikums Nr.2. – Alūksnes novada domes lēmums Nr. 241 „Par Alūksnes novada pašvaldības 
2012.gada konsolidētā pārskata apstiprināšanu” (sēdes protokols Nr.8, 18.punkts) (uz 1 
lapas). 
Pielikums Nr.3. - Pārskats par Alūksnes novada investīciju plāna 2011.-2013.gadam izpildi 
(uz 22 lapām). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

 

 
Pielikums Nr.1 

 



 
 

 

 



 
 

 

 

Pielikums Nr.2   

 



Pielikums Nr.3 

Pārskats par Alūksnes novada investīciju plāna 2011.-2013.gadam  izpildi 
 
Ar sarkanu tabulā atzīmēti realizētie projekti un pašvaldības īstenotās aktivitātes uz 31.12.2012. 
Izceltā drukā atzīmēti realizācijā esošie projekti uz 31.12.2012. 
 

N
.p

.k
. 

Projekta nosaukums 

Plānotais laika posms 

Indikatīvā summa 
(LVL) 

Finanšu instruments (LVL vai %) 

Projekta plānotie 
darbības rezultāti un to 

rezultatīvie rādītāji 

Papildinātība 
ar citiem 

projektiem 
(projekta 

n.p.k.) 

Partneri 

P
ro

je
k
ta

 

u
z
s
ā

k
š
a

n
a
s
 

d
a

tu
m

s
 

P
ro

je
k
ta

 

re
a

liz
ā
c
ija

s
 i
lg

u
m

s
 

P
a

š
v
a

ld
īb

a
s
 

fi
n

a
n
s
ē

ju
m

s
 

E
S

 f
o

n
d

u
 

fi
n

a
n
s
ē

ju
m

s
 

C
it
s
 f

in
a

n
s
ē

ju
m

a
 

a
v
o

ts
 

1.1. Atbalsts jaunu uzņēmumu veidošanai, nodarbinātības veicināšana 

1. Darba praktizēšanas 
pasākumu nodrošināšana 
pašvaldībās darba iemaņu 
iegūšanai un uzturēšanai 

2009 
2011 
Pabeigts 

650 647,13  
ESF 

650 647,13 

 Darbinieki, kas 
ieguvuši darba 
prakses iespējas 
(iesaistītas 615 
personas) 

 
85. 

 

2. Biznesa inkubatora izveide 
2012 2013 130 000  

EST-LAT-RUS 

117 000 
13 000 

Biznesa inkubators 
Darbs tiek nodrošināts 
LIAA projekta ietvaros 

4., 19.  

3. Finansējums labu biznesa 
ideju realizēšanai 

2012 
(2011) 
(2012) 

2013 
3 000  
 700  
       5 300 

3 000 
700 
       5 300 

 
 Ideju realizēšana 

(Atbalstītas 6 jauniešu 
biznesa idejas) 

4., 2., 19., 84.  

1.2. Pašvaldības un novada uzņēmumu sadarbības uzlabošana 

4. Semināru, pieredzes apmaiņas 
braucienu norise uzņēmējiem 
 

2011 
2013 
2012 

7 000 
350 

1 050 
350 

5 950  

Semināri, pieredzes 
apmaiņas braucieni 
(reizi gadā) 
(Viens seminārs 
sadarbībā ar Pleskavas 
uzņēmējdarbības 
atbalsta un garantiju 
fondu) 

2., 24. NVO, 
uzņēmēji 

5. Uzņēmēju dienu atjaunošana 
2012 2013 6 000 6 000   

Uzņēmēju dienas (reizi 
gadā) 

2.  

1.3. Kvalitatīvas inženiertehniskās infrastruktūras pieejamība 



Pielikums Nr.3 

6. 

Annas pagasta autoceļu 
rekonstrukcija 

2010 
2012 
2011 
Pabeigts 

102 850 26 350 
ELFLA 

76 500 

 Autoceļa 
rekonstrukcija 11,617 
km 
(Anna - Kantorkrogs  
3.113 km Kalnāji - 
Kantorkrogs 2.488km 
Nākotnes iela – Teikas 
3.61 km 
Teikas - Vējiņi  2.406 km) 

  

7. 

Jaunlaicenes pagasta 
autoceļu rekonstrukcija 

2010 
2012 

2011 
Pabeigts 

126 793,60 32 484,40 
ELFLA 

94 309,20 

 Autoceļa 
rekonstrukcija 2,548 
km „Lucka – Šļukums” 

1,048 km „Jaunlaicene – 
Jānīši” 1,5 km  

  

8. 

Kalncempju pagasta 
pārvaldes slūžu tilta, 
autoceļa un ielas 
rekonstrukcija 2010 

2012 
2011 
Pabeigts 

133 174,12 34 119,00 
ELFLA 

99 055,12 

 Slūžu tilta, autoceļa 
un ielas 
rekonstrukcija 1,213 
km Ate - Augstiekalni - 

Niedras   0,86km; Ozolu 

iela  0.283km, tilts 0,07km 

  

9. 

Liepnas pagasta autoceļu 
rekonstrukcijas 2.kārta 

2010 

 
2012 
2011 
Pabeigts 
 

63 071,95 16 158,93 
ELFLA 

46 913,02 

 Autoceļa 
rekonstrukcija 0,85 km 
(Liepna – Sedas 0,36 km 
Liepnas vsk. - 0.31 km 
Liepna –Līvāni2 -0,18 km) 

 

  

10. 
Tranzīta maršruta "Pils iela" 
rekonstrukcija Alūksnes 
pilsētā 

2010 2014 2 083 540,25 777 551,61 
ERAF 

1 305 988,70 

 Tranzītielas Pils iela 
rekonstrukcija (2,935 
km) 

  

11. 

Alūksnes novada 
pašvaldības autoceļu 
rekonstrukcija Malienas 
pagastā 

2010 
2012 
2011 
Pabeigts 

58 119,61 15 206,19 
ELFLA 

42 913,42 

 Autoceļa un tilta 
rekonstrukcija Ceļa 
Tomsonu pagrieziens - 
Sebežnieki 2.1 km un 
Kopmaņi - Pūriņi tilta 
32,5 m

2
 rekonstrukcija 

  

12. 

Alūksnes novada 
pašvaldības Pededzes 
pagasta pārvaldes ceļu 
"Čistigi-Zagorje" un "Čistigi-
Skaliņš"un "Kūdupe-
kapsēta" rekonstrukcija 

2010 
2012 

2011 
Pabeigts 

56 759.26 14 541,63 
ELFLA 

42 217,63 

 Ceļu rekonstrukcija 

Čistigi-Zagorje 1,4km 
"Čistigi-Skaliņš" 
1,12km, "Kūdupe-
kapsēta" 1km 

  

13. 
Veclaicenes pagasta 
autoceļa Papardes1 
rekonstrukcija 

2010 
2012 
2011 
Pabeigts 

23 311,00 5 972,24 
ELFLA 

17 338,76 

 Autoceļa 
rekonstrukcija uzklāts 

asfalta segums 0,48 km 

  



Pielikums Nr.3 

14. 

Zeltiņu pagasta autoceļu 
rekonstrukcija 

2010 
2012 
2011 
Pabeigts 

118 601,46 30 385,50 
ELFLA 

88 215,96 

 Autoceļa un tilta 
rekonstrukcija 2,4 km 

ceļa posms "Rožukalns 
–Ziemeļi, Pāvulu tilts,  
''Zeltiņi –Zemītes” 
1,717km  

  

15. 

Alūksnes novada 
pašvaldības Ziemeru 
pagasta ceļu "Parka iela" un 
"Šļukums-Māriņkalns" 
rekonstrukcija 

2010 
2012 
2011 
Pabeigts 

76 513,75 19 602,70 
ELFLA 

56 911,05 

 Ceļu rekonstrukcija 

„Parka iela” 0.33 km un 
„Šļukums-Māriņkalns” 
0.8 km  

  

16. 
Skolēniem droša 
pārvietošanās Alūksnes 
pilsētā 

2010 
2012 
Pabeigts 

180 259,29 23 433,72 
ERAF 

156 825,57 

 Gājēju ietvju izbūve 
Alūksnes pilsētā 3 
galvenajos skolēnu 
pārvietošanās 
maršrutos - 3196 m

2
 

20., 21., 27., 
28. 

 

17. 
Jaunalūksnes pagasta 
autoceļu rekonstrukcija 

2010 
2011 

2011 
Pabeigts 

245 554,99 62 754,58 
ELFLA 

182 800,41 

 Autoceļu 
rekonstrukcija 

„Bundzene – Matisene”  
5,4 km un „Kolberģa 
iekšējie ceļi” 3km 

  

18. 

Alūksnes pilsētas ielu 
rekonstrukcija un stāvlaukumu 
izbūve  
 
 
Tehnisko projektu izstrāde 
 
Stāvlaukumu rekonstrukcija 
O.Vācieša ielā  un Pils ielā 
25A 
Trotuārs uz slimnīcu 

2011 
 
 
 
2012 
 
2011 
 

2012 

2013 
 
 
 
 
2013 
 
2012 

 
2012 

1 036 954,93 
(1 209 000-
51 224-
120821,57) 
 
 
8427,40 
 
49 322,42 
 
20 498,73 
 

155 543,93 
 
 
 
 
8427,40 
 
 
49 322,42 

 
20 498,73 

ERAF 

881412 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Alūksnes pilsētas ielu 
rekonstrukcija un 
stāvlaukumu izbūve 
(Ietves O.Vācieša ielā 
220 m

2
, Helēnas ielā 63 

m
2
 ) 

Stāvlaukumi - 
Pils ielā 25A 1277,6 m

2
, 

O.Vācieša ielā 890 m
2
, 

pie Lielajiem kapiem 
208,9 m

2  

Trotuārs uz slimnīcu 
740m

2
 

10., 16., 20., 
21. 

Policentriskā 
nauda 

19. Industriālā parka izveide 2012 2013 350 000 52 500 
EARF 

297 500 
 Industriālā parka izveide 18.., 16.., 21., 

20., 2., 3. 
Policentriskā 
nauda 

20. 
Rūpniecības ielas 
rekonstrukcija I kārta 

2011 2013 125 405,60 15 048,31 
ERAF 
106 592,21 

 Tehniskā projekta 
izstrāde, rekonstruēti 
176m ielas 

21., 16., 18. Policentriskā 
nauda 

21. 

Alūksnes pilsētas tranzītielu 
rekonstrukcijas II kārta un 
tehniskā projekta izstrāde  

2012 
 
 

2015 1 930 693,93  685 324,00 
ERAF 

1 197 464,94 

 Tranzītielu 
rekonstrukcija P43 
maršruta 1,721 km 
rekonstrukcija 
Alūksnes pilsētā  

20., 16..,18.  

1.4. Augstas kvalitātes tūrisma un rehabilitācijas pakalpojumu attīstība, investīciju piesaiste 



Pielikums Nr.3 

22. 

Vienotas tūrisma pakalpojumu 
sniedzēju datu bāzes un 
statistikas datu sistēmas 
izveidošana 

2011 
2013 
2012 
Pabeigts 

1 500 1 500   

Datu bāzes un 
statistikas datu 
sistēmas izveidošana 

4., 23., 24., 
25., 122., 164. 

 

23. 
Alūksnes novada informatīvo 
stendu izveidošana un 
uzturēšana Krievijā un Igaunijā 

2012 2013 2 500 250 
EST-LAT-RUS 

2 250 
 

Informatīvo stendu 
izveidošana un 
uzturēšana 

122. EST-LAT-
RUS 

24. 

Aktīva līdzdalība 
starptautiskajās tūrisma 
izstādēs un informatīvo tūru 
organizēšana ārvalstu masu 
mēdijiem 

2012 
2013 
 

23 100 
 

 
5 000 

EST–LAT-RUS  

18 100 
 

Līdzdalība 
starptautiskajās tūrisma 
izstādēs (1-2 reizes 
gadā) un informatīvo 
tūru organizēšana 

4., 164. EST-LAT-
RUS 

25. 
Kājāmgājēju taku ierīkošana 
Veclaicenes ainavu apvidū 

2011 
2013 
 

10 000 1 000 
EST-LAT-RUS/ 
ELFLA 

9 000 
 

Kājāmgājēju taku 
ierīkošana 
Ierīkotas takas ar 
brīvprātīgo darbu 20 km 

25., 23., 22., 
153. 

Dabas 
aizsardzības 
pārvalde, 
Vidzemes 
tūrisma 
aģentūra, 
Vidzemes 
plānošanas 
reģions 

2.1. Izglītības pieejamība 

26. 

Pieaugušo izglītības pilnveide, 
Mūzizglītības programma 
Gruntvig 

2011 2013 14 700  
GRUNTVIG 

14 700 

 Pieaugušo izglītības 
pilnveide 

39., 40.  

2.2. Kvalitatīva izglītības vide 

27. 

Alūksnes novada 
pašvaldības izglītības 
iestāžu ēku 
energoefektivitātes 
paaugstināšana, izmantojot 
videi draudzīgus 
būvniecības materiālus un 
izstrādājumus  

2010 
2012 
Pabeigts 

376 819,60 105 886,31 
KPFI 

270 933,29 

 E.Glika AVĢ jaunā 
korpusa un Alūksnes 
sākumskolas ēku 
energoefektivitātes 
paaugstināšana 

16., 26.  

28. 

Alūksnes vidusskolas ēkas 
atjaunošana un infrastruktūras 
uzlabošana, 
energoefektivitātes 
uzlabošanas tehniskā projekta 
izstrāde 

2011 2013 
301 114,64 
 
3569,50 

 
 
3569,50 

KPFI 
301 114,64 

301 114,64 

Vidusskolas ēkas 
atjaunošana un 
infrastruktūras 
uzlabošana 
Izstrādāta tehniskā 
dokumentācija 

26., 44.  

29. Izglītības iestāžu ēku 
ugunsdrošības prasību 
nodrošināšana t.sk. 

2011 2013 

34 200 
34 200  

 Izglītības iestāžu ēku 
ugunsdrošības prasību 
nodrošināšana  
 

31.  

Ziemeru pamatskola 6 000 



Pielikums Nr.3 
Malienas pamatskola 24 700 

Ilzenes pamatskola 3 500 

Atbalsts ugunsdrošības 
pasākumiem pašvaldību 
vispārējās izglītības iestādēs 

2012 2013 

33688.30 
t.sk 

3 369  

Latvijas – 
Šveices 
sadarbības 
programma 
33688.30 

Mārkalnes pamatskola 1 214 

Liepnas internātpamatskola 13 775 

Alsviķu PII Saulīte 3 098 

PII Mazputniņš 3 979 

E.Glika AVĢ  9811 

Bejas pamatskola 843 

Liepnas vidusskola 969 

30. Pakāpeniska Izglītības iestāžu 
ēku siltināšana (prioritāra 
saskaņā ar ēku termogrāfijas 
mērījumiem) 

2012 
 
 

2013 
2014 
 
 

500 000 
 
 

100 000 
 
 

ERAF KPFI 

400 000 
 

 Izglītības iestāžu ēku 
siltināšana 

32.  

Ziemeru pamatskolas sporta 
zāles siltināšana 2013 2013 110000 27500 

KPFI  
82500 

 

31. Izglītības iestāžu apkures katlu 
nomaiņa, kurtuvju un apkures 
sistēmu remonts 

2011 2013 

163 800 

73 600 
(42 965,53) 

42 965,53 

 Izglītības iestāžu 
apkures katlu nomaiņa, 
kurtuvju remonts 

29.  

Liepnas vidusskola 33 500 (4 478) 

Mārkalne pamatskola 6 520 

Pededzes pamatskola 42 000 
(11 965,60) 

Strautiņu pamatskola 17 000 
(12 185,93) 

Ziemeru pamatskola 4 700 

PII Pūcīte 35 000 (2 226) 

PII Mazputniņš 12 500  (12 110) 

PII Saulīte 12 580 

32. Jumtu remonti + bēniņu 
siltināšana 

2011 2013 

423 022 

187 618 
(44 698,55) 

 

 Jumtu remonti + bēniņu 
siltināšana 

30.  

PII Saulīte Pabeigts 12197,80 

Liepnas vidusskolas internāta 
ēkas jumts 

81 100 

Liepnas internātpamatskolas 
ēka un internāta ēka 

67 560 

Bejas pamatskola 1.-4.klašu 
korpuss 

30 500 

Jaunannas pamatskola 22 300 

Jaunlaicenes pamatskola 
Pabeigts 

38 958  
(32 500,75) 



Pielikums Nr.3 
Strautiņu pamatskola jaunais 
korpuss 

29 000 

Ziemeru pamatskolas sporta 
zāle 

48 424 
Būs KPFI projektā   

Mālupes pamatskolas 60 400 

PII Pūcīte  11 280 

PII Mazputniņš 33 500 

33. Strautiņu pamatskolas 
virtuves renovācija un 
iekārtu iegāde 

2011 
2013  
2011 
Pabeigts 

25 000  8 000 
ELFLA 

17 000 

 Virtuves renovācija un 
iekārtu iegāde 

  

34. Strautiņu pamatskolas 
sporta zāles vienkāršota 
renovācija 

2010 
2011 
Pabeigts 

12 141,81 4 605,63 
ELFLA 

7 509,18 

 Sporta zāles 
renovācija 

73.  

35. Izglītības iestāžu 
informatizācija 

 
Informācijas un komunikāciju 
tehnoloģiju nodrošinājums 
novada skolās 

2009 
2012 
Pabeigts 

165 485,13 24 822,77 
ERAF 

140 662,36 
 Apgāde ar portatīvajiem 

un stacionārajiem 
datoriem, multimediju 
aprīkojumu, lokālo tīklu 
izveide, uzlabošana 

26., 36.  

2012 2013 18 000 2 700 
ERAF 

15 300 

 

36. Dabaszinātnes un matemātika 
- Materiālās bāzes 
nodrošināšana kvalitatīvai 
dabaszinātņu apguvei 7.-
9.klasēs 

2013 2014 10 000 10 000   

 Materiālās bāzes 
iegāde un uzstādīšana, 
telpu renovācija 

26., 35.  

37. 
 

Kvalitatīvai dabaszinātņu 
apguvei atbilstošas 
materiālās bāzes 
nodrošināšana Alūksnes 
vakara (maiņu) un 
neklātienes vidusskolā 

2009 
2011 
Pabeigts 

98 392 7 380 
ERAF 

91 012 

 Materiālās bāzes 
iegāde un 
uzstādīšana, telpu 
renovācija  

26., 35.  

38. Kvalitatīvai dabaszinātņu 
apguvei atbilstošas 
materiālās bāzes 
nodrošināšana Alūksnes 
vidusskolā 

2009 
2011 
Pabeigts 

113 151 14 759 
ERAF 

98 392 

 Materiālās bāzes 
iegāde un 
uzstādīšana, telpu 
renovācija 

26., 35.  

39. Pedagogu konkurētspējas 
veicināšanas izglītības 
sistēmas optimizācijas 
apstākļos 

2009 
2011 
Pabeigts 

151 652  
ESF 

151 652 

 Stipendijas 
pedagogiem 

26., 40.   

40. Vispārējās izglītības pedagogu 
tālākizglītība 

2011 2013 9000 4 500 
COMENIUS 

4 500 
 

Pedagogu tālākizglītība 26., 39.  



Pielikums Nr.3 
41. Sadarbības veicināšana 

pozitīvās pieredzes 
iepazīšana, iesaistoties 
Mūžizglītības programmas 
Comenius apakšprogrammā   
 
Pirmskolas izglītības iestāde 
,,Pienenīte" Let's make our 
world more green and clean   

2011 
 
 
 
2012 

2013 
 
 
 
2014 

14 000 
 
 
 
14 700 

 

COMENIUS 

14 000 
 
 
COMENIUS 

14 700 

 

Sadarbības veicināšana 26., 39.  

42. Alūksnes vidusskola 
„Comenius skolu 
daudzpusējās partnerības” 
projekts „Esiet sveicināti 
manā pilsētā/novadā” 

2010 
2012 
Pabeigts 

14 758,88  
COMENIUS 

14 758,88 
 

Skolu sadarbība 41.  

43. COMENIUS projekta 
nosaukums"National and 
Natural Parks in Europe",t.i., 
"Nacionālie dabas parki 
Eiropā" 

2011 
2012 
Pabeigts 

6 000  
COMENIUS 

6 000 
 

Skolu sadarbība 41.  

2.3. Atbalsta sistēmas darbā ar izglītojamiem attīstība 

44. Atbalsta pasākumu īstenošana 
jauniešu sociālās atstumtības 
riska mazināšanai un jauniešu 
ar funkcionāliem traucējumiem 
integrācijai izglītībā 

2011 2012 252 000 18 900 
ESF 

214 200 
18 900 

Jauniešu sociālās 
atstumtības riska 
mazināšana un jauniešu 
ar funkcionāliem 
traucējumiem 
integrācija izglītībā 

28., 49.  

3.1. Alternatīvo sociālās aprūpes pakalpojumu izveide un attīstība 

45. Alternatīvo sociālo 
pakalpojumu attīstīšana 
Alūksnes novada pašvaldībā 
 

2011 2013 99 999,98  
ESF 

99 999,99 

 Biroja ‘’Aprūpe 
mājās’’ pakalpojuma 
paplašināšana novada 
lauku teritorijās; 
Higiēnas pakalpojumu 
nodrošināšana 
novada teritorijā; 
 Dienas aprūpes 
centra pakalpojuma 
izveidošana 

49., 52., 56.  

Specializētā darbnīca 
personām ar invaliditāti, 
grupu dzīvokļa izveide 
personām ar garīga rakstura 
traucējumiem 

2012 2017 45 000  
ESF 

45 000 

 Specializētā darbnīca, 
grupu dzīvoklis 

56.  



Pielikums Nr.3 
46. Dienas aprūpes centram 

,,Saules stars” paredzēto telpu 
renovācija Alūksnē, Glika ielā 
13” 

2011 2017 58 545 5 854 
MICHELHAM 

52 690 
 

Multifunkcionālā sociālā 
centra izveide 

56. Privātie fondi 

47. 
Higiēnas pakalpojuma 
sniegšana Alūksnes pilsētā 

2011 
2013 
2012 
Pabeigts 

4 758,20 475,82 
ELFLA 

4 282,38 
 

Higiēnas pakalpojuma 
sniegšana (Veļas 
mazgāšana) 

45., 56. NVO 

48. Sociālo pakalpojumu centrs 
Ilzenes pagastā 

2011 2012 13 660,07 1366,01 
ELFLA 

2 294,06 
 

Sociālo pakalpojumu 
centrs 

45., 56. NVO 

49. Specializētā transporta 
pakalpojuma izveide 

2011 2013 40 000 6 000  34 000 
Specializētā transporta 
pakalpojums 

45., 56. Ziedojumi 

50. Kāpņu pacēlāja izbūve 
Sociālās aprūpes centrā 
„Alūksne” 

2011 
2012 
Pabeigts  

7 148,81 1 429,76 
ELFLA 
5 719,05 

 
Kāpņu pacēlāja izbūve   

51. Mālupes pagasta īpašuma 
"Māras" pielāgošana sociālā 
centra izveidei un 
aprīkojuma iegāde sociālo 
pakalpojumu dažādošanai 

2010 
2011 
Pabeigts 

10 731,47 4 079,74 
ELFLA 

6 651,73 
 

Sociālā centra izveide 45., 56.  

52. Higiēnas pakalpojumu 
sniegšanas vietu iekārtošana 
novadā 
Dušas un veļas mazgāšanas 
pakalpojumu pieejamības 
nodrošināšana 
Jaunalūksnes pagastā 
BIEDRĪBA 

2011 
 
 
 
2012 

2013 
 
 
 
2013 

30 000 
 
 
 
5462,70 

3 000 
 
 
 
546,27 

ELFLA 

27 000 
 
 
4916,43 

 

Higiēnas pakalpojumu 
sniegšana 

45., 56. NVO 
 
 
 
 
 
NVO 

3.2. Atbalsta sniegšana personai (ģimenei) krīzes situācijās 

53. Nakts patversmes 
pakalpojuma izveide 

2011 
2012 
Izveidots  

22 000 3 000 
ESF 

22 000  

Nakts patversme 56.  

54. Zupas virtuves pakalpojums 
2011 

2013 
Izveidots 

2 000 1 500  500 
Zupas virtuves 
pakalpojums 

56. Ziedojumi 

55. Krīzes (patvēruma) dzīvoklis 
ģimenei 

2011 2013 5 000 5 000  

 

Patvērums krīzes 
situācijai 

56.  

3.3. Sociālā darba kā pakalpojuma un citu resursu attīstības veicināšana, lai sniegtu atbalstu personām (ģimenēm) sociālo problēmu risināšanā 

56. Konsultatīva atbalsta -
supervīzijas nodrošināšana 
sociālā darba speciālistiem 

2012 2013 3 200  
ESF 

3 200 
 

Konsultatīvs atbalsts 
speciālistiem 
Tiek nodrošināts 
projekta „Alternatīvo 
sociālo pakalpojumu 
attīstīšana Alūksnes 
novada pašvaldībā” 
ietvaros 

45.-57.  



Pielikums Nr.3 
57. Sociālā dienesta kapacitātes 

palielināšana sociālo 
pakalpojumu sniegšanā 
ģimenēm ar bērniem un 
pieaugušām personām 

2011 2013 26 400  
ESF 
26 400 

 

Sociālā dienesta 
kapacitātes 
palielināšana 

56.  

3.4. Veselības aprūpes daudzveidības pieejamības nodrošināšana 

58. Informatīvi pasākums novada 
iedzīvotājiem "Sirds veselības 
riska faktori" veltīts PVO Sirds 
veselības mēnesim 

2011 2013 255 135  120 

Informatīvi pasākumi 75., 77., 59. Veselības 
ministrija 
Veselības 
veicināšanas 
koordinētāja 

59. Sirds veselības kabineta 
izbraukuma pieņemšanas 
organizēšana Alūksnes 
novada iedzīvotājiem 2011 2013 300 150  150 

Sirds veselības kabinets 58. Veselības 
inspekcija 
Veselības 
ministrija 
Veselības 
veicināšanas 
koordinētāja 

60. Informatīvi semināri, 
nodarbības PII, skolu 
pedagogiem un citiem 
interesentiem par dažādām 
veselības tēmām(piemēram) 
"Pirmā palīdzība pirmsskolas 
izglītības pedagogu darbā" 

2011 2013 1230 150  1080 

Informatīvi semināri un 
nodarbības 

62. Veselības 
ministrija 
Veselības 
veicināšanas 
koordinētāja 
Primārās 
aprūpes 
speciālisti 

61. Interaktīvas spēles nodarbības 
Alūksnes novada pirmsskolas 
izglītības iestādēs un skolās 
par dažādām veselību 
veicinošām tēmām (Piemēram 
"Mācām bērniem atpazīt 
traumatismu provocējošas 
situācijas" veltīts PVO 
Veselības mēnesim  

2011 2013 300 150  150 

Interaktīvas spēles un 
nodarbības 

62., 65. Veselības 
ministrija 
Veselības 
veicināšanas 
koordinētāja 
Alūksnes 
novada 
izglītības 
iestādes 
primārās 
aprūpes 
speciālisti 

62. Informatīvi semināri ģimenes 
ārstiem, ārstu palīgiem un 
citiem veselības aprūpes 
speciālistiem ( piemēram 
"Bērniem drošas vides 
novērtējuma prasmju 
apgūšana" 2011.) 

2011 2013 480 220  260 

Informatīvi semināri 61. Veselības 
ministrija 
Veselības 
veicināšanas 
koordinētāja 
Primārās 
aprūpes 
speciālisti 



Pielikums Nr.3 
63. Informatīvi izglītojošas akcijas, 

pasākumi veselīga uztura 
popularizēšanā iedzīvotājiem 
(piemēram "Skolas auglis" ) 

2011 2013 220 90  130 

Informatīvi izglītojošas 
akcijas un pasākumi 

65., 75. Veselības 
ministrija 
Veselības 
veicināšanas 
koordinētāja 
Primārās 
aprūpes 
speciālisti 

64. Informatīvi izglītojoši 
pasākumi, konkursi atkarību 
profilakses jomā dažādām 
Alūksnes novada iedzīvotāju 
grupām 

2011 2013 220 90  130 

Informatīvi pasākumi un 
konkursi 

65. Veselības 
ministrija 
Veselības 
veicināšanas 
koordinētāja 
Primārās 
aprūpes 
speciālisti 
Sociālais 
dienests 

65. Vienaudžu izglītotāju 
programmas realizācija 
veselības jomā 

2012 2013 650   650 

Veselības veicināšanas 
pasākumi 

63., 64. Veselības 
veicināšanas 
koordinētāja 
nevalstiskās 
organizācijas 
un citi partneri 

4.1. Sporta būvju pieejamības nodrošināšana ikvienam iedzīvotājam 

66. 
E.Glika Alūksnes Valsts 
ģimnāzijas sporta laukuma 
būvniecība 

2011 2013 220 000 33 000 
EST-LAT-RUS 

187 000 
 

Sporta laukuma 
būvniecība 

27., 41. EST-LAT-
RUS 

67. Alūksnes sākumskolas sporta 
zāles celtniecība un tehniskā 
projekta izstrāde 

2011 
 
2012 

2014 
 
2012 

(2 200 000) 
2 400 000  
24 198,79 

330 000 
 
24 198,79 

1 540 000  
Sporta zāles celtniecība 
Izstrādāts tehniskais 
projekts 

27.  

68. Alūksnes Pilssalas stadiona II 
kārtas būvniecība 

2011 2013 120 000 18 000 102 000  
Stadiona II kārtas 
būvniecība 

130.  

69. Ziemeru un Pededzes 
pamatskolu sporta laukumu 
rekonstrukcija 

2011 2014 105 000 13 580 
EST-LAT-RUS 

91 420 
 

Sporta laukumu 
rekonstrukcija 

32. EST-LAT-
RUS 

4.2. Plaši attīstīts tautas un augstu sasniegumu sports 

70. 

Velo un gājēju celiņu 
veidošana, marķēšana 
(Alūksne - Mežinieki – 
Kalnadruvas) 

2012 2014 100 000 13 000 87 000  
Velo un gājēju celiņu 
infrastruktūra 

72., 164.  



Pielikums Nr.3 

71. 

Slēpošanas /biatlona trases 
labiekārtošana rekreācijas 
pakalpojumu pilnveidošanai 
Alūksnes novada pašvaldībā 
 
Paviljons sporta centra 
„Mežinieki” pakalpojuma 
nodrošināšanai 

2012 
 
 
2012 

2012 
 
 
2012 

36 684,18 
25 000 
 
12 697,44 

18 439,75 
 
 
 
12 697,44 
 

18 244,43 
 

 

Rollertrases asfalta 
seguma atjaunošana 
1,3 km 
 
 

164. 
NBS 
Kājnieku 
skola 

72. 

Pastaigu, skriešanas, 
skrituļošana un nūjošanas taku 
izbūve un pilnveidošana 
novadā teritorijā 

2012 
 
2012 

2013 
 
2012 

38315,82 
(50 000 – 
11684,18) 
1 300 

 

6 500 
 
500 

31 815,82 
 
800 

 
Teritorijas 
labiekārtošana 

70., 164.  

73. 

Sporta inventāra un 
aprīkojuma iegāde novada 
sporta bāzēm un pamatskolām 
 

2011 
 
2011 

2013 
 
2012 

40 000 
 
12 700 

4000 
 
12 700 

36 000  
Sporta inventārs un 
aprīkojums 

80. NVO 

74. Sporta centrs Zeltiņos 2011 2012 7 741,26 619,30 
ELFLA 

6967,13 
 

Sporta centra 
aprīkošana 

 NVO 

4.3. Veselīga dzīves veida veicināšana 

75. Ikgadējās ģimeņu sporta 
dienas organizēšana un citas 
veselību veicinošas fiziskā 
aktivitātes. Pasākums veltīts 
PVO Starptautiskai ģimenes 
dienai 

2011 2013 1460 730  730 

Ģimenes sporta dienas 58., 63., 64. Veselības 
ministrija. 
Veselības 
veicināšanas 
koordinētāja. 
Ģimeņu 
biedrība „Pie 
pavarda”. 

76. Konkursi, akcijas, spēļu 
dienas, nometnes veselīga 
dzīvesveida veicināšanai 
(konkurss Alūksnes un Apes 
novadu 7.-9. klašu skolēniem 
„Radi drošu vidi pats” 2011.) 
Veltīts PVO Veselības 
mēnesim un dienai bez 
tabakas 

2011 2013 1130 460  670 

Konkursi, akcijas, spēļu 
dienas, nometnes 

63., 88. Veselības 
ministrija. 
Veselības 
veicināšanas 
koordinētāja. 
Ģimeņu 
biedrība „Pie 
pavarda”. 
Alūksnes 
BJC, Skolas 

77. Nūjošanas popularizēšana, 
nodarbību vadīšana Alūksnes 
novada iedzīvotājiem  2011 2013 180 90  90 

Nūjošanas nodarbības 58. Veselības 
veicināšanas 
koordinētāja 
Nūjošanas 
instruktori. 

78. Infrastruktūras izveide brīvā 
laika pavadīšanas iespēju 
dažādošanai Veclaicenes 
pagastā 

2011 
2012 
Pabeigts 
2011 

3 703,46 370,35 
ELFLA 

3 333,11 
 

Infrastruktūras izveide 

(labiekārtotas 2 
pludmales Veclaicenes 
pagasta centrā) 

 NVO 



Pielikums Nr.3 
79. Sporta inventāra iegāde 

brīvā laika pavadīšanas 
iespēju dažādošanai 
Mārkalnes pagastā 

2011 
2012 
Pabeigts 
 

1 324,05 320,50 
ELFLA 

1 003,55 
 

Sporta inventāra 
iegāde 

73.  

80. Sporta inventāra iegāde brīvā 
laika pavadīšanas iespēju 
dažādošanai 
Sporta laukuma 
labiekārtošana un inventāra 
papildināšana sabiedrisko 
aktivitāšu dažādošanai 
Alsviķu pagastā BIEDRĪBA 

 
 

2011 
 
 
 
2012 

 
 

2013 
 
 
 
2013 

 
 

20 000 
 
 
 
1890,00 

 
 

6 400 
 
 
 
189,00 

 
 

ELFLA 

13 600 
 
 
1701,00 

 
 

 

Sporta inventāra iegāde 
 
 
 
 
 

73. 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
NVO 

5.1. Jauniešu līdzdalības un iniciatīvas veicināšana 

81. Jauniešu iniciatīvu projektu 
konkursi  

2012 2013 7 000 7 000   
Projekti 41., 87. Izglītības 

pārvalde 

82. "Eiropas brīvprātīgā darba 
projekti „ - Jaunatnes 
starptautisko programmu 
aģentūra 
Ieelpo Eiropu 2 
Eiropas brīvprātīgā darba 
projekti  
Ieelpo Eiropu 3 
EVS pagalmā 

2011 
 
 
 
2011 
 
2012 

2013 
 
 
 
2011 
 
2012 

12 000 
 
 
 
8998,56  
 
674,69 
4613,21 
4326,64 

 

28 000 
 
 
 
8998,56  
 
674,69 
4613,21 
4326,64 

 

Projekti 41., 87.  

83. Alūksnes un Apes novada 
fonds „Iedzīvotāju iniciatīvu 
konkursi” 

2011 
2011 

2013 
2011 

2 100 
200  

 
2 100 
 

 
200 

Projekti 165. Alūksnes un 
Apes novada 
fonds 

5.2. Jauniešu piesaistes un atgriešanās veicināšana 

84. Līderisma un uzņēmējspēju 
veicinošas programmas 
jauniešiem 

2011 2017 5 500 500  5 000 
Programmas jauniešiem 3., 87.  

85. Nodarbinātības valsts 
aģentūras programmas 
jauniešu mērķauditorijai 

2011 2017 30 000   30 000 
Jauniešu 
nodarbinātības 
veicināšana 

1., 86. Nodarbinātība
s valsts 
aģentūra 

86. Pētījuma izstrāde, identificējot 
novadam svarīgo darba tirgu 
(aktuālās specialitātes un 
profesijas) 

2011 2013 7 000  2 100 4 900 

 Pētījuma izstrāde 1., 85.  

5.3. Neformālās izglītības un brīvā laika attīstība 

87. Latvijas-Šveices sadarbības 
programma Multifunkcionāla 
jaunatnes iniciatīvu centra 
izveide Alūksnē 

2012 
2013 
Pabeigts 

76 157 
precizētā 
120 012 

4 000 
precizētā 
47 855 

 

Latvijas-
Šveices 
sadarbības 
programma 
72 157 

Multifunkcionāls 
jaunatnes iniciatīvu 
centrs 

81., 82., 84., 
89.-91. 

 



Pielikums Nr.3 
88. Ikgadējais nometņu projektu 

konkurss pašvaldībā  
 
Nometne „Rotaļlietu stāsti” 
Nometne „Velo vasara” 
Nometnes 2012.gads -3  
dažādas nometnes kopā 

 
 

2011 
 
 

2011 
2011 

 
2012 

2013 
 
 

2011 
2011 

 
2012 

15 000 
 
 

1248,50 
1088,20 

 
3876,19 

15 000 
 
 

1248,50 
1088,20 

 
3876,19 

  

Nometnes (2-3 
nometnes gadā) 

76.  

89. Izglītības un zinātnes 
ministrijas izsludinātie konkursi 
„Atbalsts jauniešu centru 
darbības nodrošināšanai” 
Ielu vingrošanas aprīkojuma 
uzstādīšana 

2011 
 
 
 
2012 

2014 
 
 
 
2012 

4 000 
 
 
 
2200 

  

4 000 
 
 
 
2200 

Jauniešu centru 
darbības nodrošināšana 

87.  

90. „Jaunatne darbībā” ABJC 
 
Jauniešu iniciatīvu projekts 
„Lec iespējās” 
 
Neformālās izglītības 
konference jauniešiem 

2011 
 
2012 
 
 
2012 

2011 
Pabeigts 
2012 
 
 
2012 

5 518 
 
2572,26 
 
 
120 

  

ISPA 

5 518 
2572,26 
 
 

Pieredzes apmaiņa 87.  

91. Jauniešu starptautiskās 
apmaiņas projekti (ABJC kā 
uzņēmēj, nosūtītāj un 
koordinējošā institūcija)  
,,Bring it on and Mix it up!" 
„Togather”  „Kopā” 

2011 
 
 
 
2011 
2012 

2013 
 
 
 
2011 
2012 

21 000 
 
 
 
8692 
12 501,48 

3 000 
 
 
 
1113 

 

19 000 
 
 
 
7579 

 

 

Pieredzes apmaiņa 87.  

92. ELFLA programma LEADER 
Lauku atbalsta dienests 

2011 2014 18 000 3 000 
ELFLA 

15 000 
 

Aprīkojums brīvā laika 
pavadīšanai 

80.  

6.1. Kultūras tradīciju saglabāšana un popularizēšana  

93. Senās tautu tradīcijas -
ekoloģiski tīra vide (Igaunija – 
Latvija – Krievija  
Pārrobežu sadarbības 
programmas  
Projekts „Mazie projekti – 
instrumenti mazo kopienu 
sadarbībai kultūras jomā”)  

2011 2012 2 108 222 
EST-LAT-RUS 

1 886 
 

Tautu tradīciju 
saglabāšana 

 Jaunlaicenes 
muižas 
muzeja un 
folkloras kopa; 
Igaunijas 
Monistes 
muzejs; 
Krievijas 
neformāla 
grupa 
„Ekoloģiski 
tīras dzīves 
cienītāji” 



Pielikums Nr.3 
94. Starpkultūru izglītība pierobežā 

(Igaunija – Latvija – Krievija  
Pārrobežu sadarbības 
programmas  
Projekts „Mazie projekti – 
instrumenti mazo kopienu 
sadarbībai kultūras jomā”)  

2011 2013 3 000 300 
EST-LAT-RUS 

2 700 
 

Starpkultūru izglītība 
pierobežā, pieredzes 
apmaiņa 

  
 

Veclaicenes 
jauktais 
ansamblis, 
Misso deju 
kopas, 
jauktais koris 
„Ņiva“. 

95. Alūksnes pilsētas Tautas 
nama amatierkolektīvu 
aprīkojuma iegāde 

2011 
2012 
Pabeigts 

12 398,16 4 713,35 
ELFLA 

7 684,81 

 Aprīkojuma iegāde 96.  

96. Novada amatiermākslas 
kolektīvu nodrošinājums 

2011 2013 
15 000 
 

5 700 
ELFLA 
9 300 

  95.  

97. Novada muzeju jaunu 
ekspozīciju izveidošana 

2011 2012 1550 500  
VKKF 
 1050  

Jaunas ekspozīcijas 103.  

98. Starpkultūru dialogs – kā 
instruments Eiropas 
pašvaldību sadraudzības 
stiprināšanai  

2011 2013 4500  4500  

Pārrobežu pasākumu 
organizēšana 

  

6.2.Līdzsvarota kultūras procesu attīstība 

99. Amatniecības centra izveide 
2011 2014 15 000 4 800 10 200  

Apmācība, prasmju 
skolas 

118., 119.  

100. Sabiedrisko centru izveide 
novada kultūras un bijušajās 
izglītības iestādēs 
 
Māriņkalna sabiedriskā 
centra aprīkošana, 
pilnveidošana un attīstība  
BIEDRĪBA 

2011 
 
 
 
2011 

2013 
 
 
 
2011 

50 000 
 
 
 
3633,35 

5 000 
 
 
 
363,34 

45 000 
 
 
 
3270,01 

 Sabiedrisko centru 
izveide 

101.  
 
 
 
 
NVO 

101. Sabiedriskais centrs 
Kalncempjos 2011 

2012 
Pabeigts 
2011 

6 511,99 1 668,36 
ELFLA 

4 843,63 
 Sabiedriskais centrs 100.  

6.3. Attīstīta, mūsdienu prasībām atbilstoša kultūras infrastruktūra 

102. 
IT pakāpeniska atjaunošana, 
uzlabošana kultūras iestādēs 

2011 2013 6 000 2 000 4 000 
 IT attīstība   

103. 
Alūksnes muzeja 
pieejamības spektra 
dažādošana 

2011 
2011 
Pabeigts 

6 502.54 2 314.54 
ELFLA 

4 188.00 

 Pieejamības spektra 
dažādošana (kāpņu 
pacēlāja izbūve) 

114.  

104. 
Jaunlaicenes tautas nama 
aprīkojuma un inventāra 
iegāde 

2010 
2011 
Pabeigts 

6 959.80 2 645.88 
ELFLA 

4 313.92 

 Aprīkojuma un 
inventāra iegāde 

112.  

105. 
Jaunlaicenes muižas muzeja 
teritorijas labiekārtošana 

2010 
2011 
Pabeigts 

4 945.78 1132.17 
ELFLA 

3813.61 
 Teritorijas 

labiekārtošana 
114.  

106. 
Kalncempju pagasta Viktora 
Ķirpa Attes muzeja ēku 
renovācija 

2011 
2011 
Pabeigts 

9 116.27 1 582.60 
ELFLA 

7 533.67 

 Linu šķūņa jumta 
nomaiņa 

114.  



Pielikums Nr.3 

107. 

Annas kultūras nama 
skatītāju zāles apkures 
uzlabošana, konferenču 
zāles un palīgtelpu 
vienkāršota rekonstrukcija 

2010 
2012 
Pabeigts 

41 660.62 10 927.38 
ELFLA 

30 733.24 

 Infrastruktūras 
sakārtošana 

112.  

108. 
Pededzes tautas nama 
nodrošinājums ar 
nepieciešamo aprīkojumu 

2011 
2012 
Pabeigts 

1 920.52 711.36 
ELFLA 

1 209.16 

 Aprīkojums 112.  

109. 
Alūksnes pilsētas Tautas 
nama tehniskā projekta 
izstrāde 

2011 
2012 
Pabeigts 

59567,54 59567,54 
EST-LAT-RUS 

51 000 

 Tehniskā projekta 
izstrāde 

110. Krievijas 
partneri 

110. 
Novada kultūras iestāžu 
iesākto rekonstrukciju 
pabeigšana 

2011 2012 50 000 12 500 47 300 
 Kultūras iestāžu 

rekonstrukcija 
109.,111.,115.  

111. 
Alūksnes tautas nama 
rekonstrukcija  

2012 2014 
(900 000) 
3 000 000 

135 000 
480 000 

765 000 
2 720 000 

 Tautas nama 
rekonstrukcija 

109.  

112. 

Nepieciešamā aprīkojuma 
iegāde, kvalitatīvu kultūras 
pasākumu nodrošināšanai 
novada kultūras iestādēs 
 
Liepnas pagasta Tautas 
nama gaismas tehnikas un 
tautas tērpu iegāde 

2011 
 
 
2012 

2013 
 
 
2013 

10 000 
 
 
3994,85 

2 000 
 
 
1023,47 

8 000 
 
 
2971,38 

 Aprīkojuma iegāde 104.,107.  

113. 
Novada brīvdabas estrāžu 
renovācija 

2011 2013 20 000 6 400 13 600 
 Estrāžu renovācija 118.  

114. 
Alūksnes novada akreditēto 
muzeju ēku renovācija 

2011 2013 40 000 12 800 27 200 
 Muzeju ēku renovācija 106.,125.  

115. 
Kultūras namu katlu māju un 
apkures sistēmu modernizācija 
novadā 

2011 2014 30 000 4 500 25 500 
 Apkures sistēmu 

modernizācija 
110.  

116. 

Skaņas un gaismas aparatūras 
iegāde Ilzenes pagasta sporta, 
kultūras, interešu un 
mūžizglītības centrā Dailes 
(Radošo iespēju studija) 

2011 2012 2 873 287,30 2585,70  Radošo iespēju studija 112. NVO 

117. 
Mūsdienīgas bibliotēkas kā 
komunikāciju centri ilgtspējīgai 
sociālekonomiskai attīstībai 

2011 2012 43 686,62 4 358,66 
EST-LAT-RUS 

39 317,96 
 

Mobila datoru klase 112. EST, LAT, 
RUS 

6.4. Kultūrvēsturiskā mantojuma saglabāšana 

118. 

Izmantojot kultūrvēsturisko 
mantojumu radīt inovatīvas 
aktivitātes trīs cietokšņu 
apgabalā /Trīs cietokšņi-2/ 

2011 2013 420 000 42 000 
EST-LAT-RUS 

378 000 

 Pilsdrupu (daļas) 
konservācija un 
estrādes rekonstrukcija 

99.,24.,113. EST, RUS 



Pielikums Nr.3 

119. 

Alūksnes Jaunās pils 
kompleksa ēku un muižas 
parka objektu rekonstrukcija 

2009 
2012 
Pabeigts 

434 623,60 56 219,74 
ERAF 

378 403,86 

 Atjaunota valsts 
nozīmes 
pilsētbūvniecības 
pieminekļa daļa un 
veicināta kultūras 
tūrisma attīstība 

99.,118., 122.  

120. 

Teikas, nostāsti un tradīcijas 
divu ezeru krastā mītošām 
divām tautām nozīmīgs 
kultūrvēsturiskais mantojums 

2011 2012 56 030,37 47 625,81 
EST-LAT 

8404,56 

 Flīģeļa iegāde Tautas 
namam, pārrobežu 
kultūras pasākumi 

112. Kallaste, EST 

121. 

Arheoloģija, pašvaldības un 
sabiedrība: sadarbība 
arheoloģiskā mantojuma 
saglabāšanai 

2012 2014 80 716,58 8 071,65 
EST-LAT-RUS 
72 644,93 

 Muzeja darbības 
uzlabošana t.sk. 3 
telpu renovācija 

 114., 125. EST, RUS, 
LAT 

122. 

Kultūrvēsturiskā mantojuma 
tūrisma maršruta izveide 
Eiroreģiona Pleskava-Livonija 
teritorijā 

2011 2013 62 276,26 6 227,62 
EST-LAT-RUS 
56 048,64 

 Renovēti Pils parka 
objekti 

 22., 23.,131. EST, RUS, 
LAT 

123. 
Muzeji kā kultūrvēsturiskā 
mantojuma sekmētāji un 
veicinātāji  

2011 2013 45 119,76 4 511,97 
EST-LAT-RUS 
40 607,79 

 Muzeja darbības 
uzlabošana, t.sk. telpu 
renovācija 

114., 125.  

124. 

Mākslas skolas 
rekonstrukcijas pabeigšana 
(Vecā pils, O.Vācieša 2) 

2011 2013 374 300,69 44 916,08 
ERAF  
318 155,59 

 Rekonstrukcijas 
pabeigšana 

155. Policentriskā 
nauda 

125. 

Alūksnes Jaunās pils telpu 
renovācija 
Alūksnes Jaunās pils jumta 
renovācija 

2012 
 
2012 

2013 
 
2013 

100 000 
 
83 050,03 

15 000 
 
83 050,03 

85 000 
 
 

 Telpu renovācija 121., 122., 
114. 

Policentriskā 
nauda 

126. 
Rekonstrukcijas tehniskā 
projekta izstrāde ēkai 
O.Vācieša 2A 

2011 2013 11 000 1650 9350 
 Tehniskā projekta 

izstrāde 
127.  

127. 
Novada kultūrvēsturisko ēku 
atjaunošanas darbi 

2011 2013 30 000 4500 25 500 
 Ēku atjaunošanas darbi  126.  

128. 
Alūksnes muižas parka Putnu 
paviljona objektu tehniskās 
dokumentācijas izstrāde 

2011 2012 1972,71 80  
 

1892,71 

Tehniskās 
dokumentācijas izstrāde 

122., 131.  

7.1. Alūksnes novadam raksturīgās kultūrainavas saglabāšana un tās potenciāla izmantošana 

129. Arboristu apmācība un 
aprīkojuma iegāde  

2012 
2013 
Pabeigts 

7 850 2 512 5 338  
Apmācības un 
aprīkojums 

  

130. Pilssalas attīstības plāna 
izstrāde un pakāpeniska 
realizācija 
 
Bērnu rotaļu laukuma 
izveide Pilssalā I kārta  

 
 

2011 
 
 
 
2012 

 

2013 
 
 
2013 

100 000 
 
 
24196,82 

20 000 
 
 
24196,82 

80 000 
 
 
 
 

 

Attīstības plāns un 
realizācija 
 
 
 

68., 118. 
 
 
 
 

 



Pielikums Nr.3 
131. Alūksnes pils parka 

rekonstrukcija 
2012 2014 250 000 30 970 219 660  

Pils parka 
rekonstrukcija 

119., 128., 
129. 

Krievijas 
Federācijas 

 Divas ainavu pērles 
Austrumeiropā 

2013 2014 196 090  19 609 176 481  
Aleksandra paviljona 
restaurācija u.c. 

 
EST-LAT-
RUS 

7.2. Plānveidīga pilsētas un lauku teritorijas labiekārtošana 

132. Rotaļu laukuma izveide 
Zeltiņu pagasta sporta un 
atpūtas parkā 

2010 
2011 
Pabeigts 

7 117.80 1 823.57 
ELFLA 

5 294,23 

 Rotaļu laukums 74.  

133. Rotaļu un dažādu aktīvas 
atpūtas laukumu, peldvietu 
izveide un labiekārtošana 
novada teritorijā 
 
Teritorijas labiekārtošana 
Kolberģī sporta un 
sabiedrisko aktivitāšu 
dažādošanai 
 
Īpašuma "Cālenītis" dīķa 
rekonstrukcija lauku vides 
sakārtošanai un iedzīvotāju 
aktīvās atpūtas pasākumu 
nodrošināšanai 
 
Bērnu un jauniešu atpūtas, 
spēļu un rotaļu laukuma 
izveidošana Pededzes 
pagastā Biedrība 

2011 
 
2012 
 
 
 
2012 
 
 
 
 
2012 

2013 
 
2013 
 
 
 
2013 
 
 
 
 
2013 

75 000 
 
9 269,81 
 
 
 
15 452 
 
 
 
 
9508,50 

11 250 
 
2 374,91 
 
 
 
3958,78 
 
 
 
 
950,85 

 
ELFLA 

63 750 
 
6 894,9 
 
 
 
11493,22 
 
 
 
 
8557,65 

 

 Teritorijas 
labiekārtošana 

72.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
NVO 

          

134. Saieta laukuma Dārza ielā 11 
rekonstrukcija 

2012 2014 400 000 40 000 360 000 
 Saieta laukuma 

rekonstrukcija 
168., 172.  

135. Stāvlaukumu izveide novada 
teritorijā 
 

2011 2013 50 000 20 000 30 000 
 Stāvlaukums 20.,21.,164.  

7.3. Augsta vides kvalitāte, kvalitatīvi un videi draudzīgi sabiedriskie pakalpojumi 

136. 
Ūdenssaimniecības 
pakalpojumu attīstība 
Alūksnē, II kārta 

2011 2012 1 432 681 173 142 
KF 

1 008 443 

 Ūdensapgādes un 
kanalizācijas 
sakārtošana   

 SIA Rūpe 

137. 

Ūdenssaimniecības 
pakalpojumu attīstība Alūksnes 
novada Alūksnes pilsētā III 
kārta 

2011 2015 1 125 019 135 960 
KF 

989 059 

 Ūdensapgādes un 
kanalizācijas 
sakārtošana   

 SIA Rūpe 

138. 

Ūdenssaimniecības attīstība 
Alūksnes novada Annas 
pagasta Annas ciemā 

2011 2013 300 632,40 36 936,00 
KF 
ERAF 

209 457,00 

 Ūdensapgādes un 
kanalizācijas 
sakārtošana   

 SIA Ievedne 



Pielikums Nr.3 

139. 

Ūdenssaimniecības attīstība 
Alūksnes novada 
Jaunalūksnes pagasta 
Kolberģa ciemā  

2011 2013 417 588,36 51 763,44 
KF 
ERAF 

293 326,12 

 Ūdensapgādes un 
kanalizācijas 
sakārtošana   

 SIA Rūpe 

140. 

Ūdenssaimniecības attīstība 
Alūksnes novada 
Jaunalūksnes pagasta Bejas 
ciemā  

2011 2013 305 671,00 37 893,10 

KF 

ERAF 
214 727,56 

 Ūdensapgādes un 
kanalizācijas 
sakārtošana   

 SIA Rūpe 

141. 
Ūdenssaimniecības attīstība 
Alūksnes novada Jaunannas 
pagasta Jaunannā 

2011 2013 339 388.06 52 072.90 
ERAF 

280 486.00 

 Ūdensapgādes un 
kanalizācijas 
sakārtošana   

 SIA Ievedne 

142. 

TEP izstrāde un projekta 

,,Ūdenssaimniecības attīstība 
Alūksnes novada Jaunlaicenes 
pagasta Jaunlaicenes ciemā” 
realizācija 

2011 2013 350 000 43 365 
KF 
ERAF 

306 635 

 TEP izstrāde un 
projekta realizācija 

 SIA Rūpe 

143. 

TEP izstrāde un projekta 

,,Ūdenssaimniecības attīstība 
Alūksnes novada Pededzes 
pagasta Pededzes ciemā” 
realizācija 

2012 2013 350 000 43 365 
KF 
ERAF 

306 635 

 TEP izstrāde un 
projekta realizācija  

 SIA Rūpe 

144. 

TEP izstrāde Alsviķi, Strautiņi, 
Zeltiņi, Ilzene, Kalncempji, 
Mālupe 

2011 2013 20 000   20 000 

Izstrādāti tehniski 
ekonomiskie 
pamatojumi Alsviķu, 
Strautiņu, Zeltiņu, 
Ilzenes pagasta 
Jaunzemu ciemiem 

 SIA Rūpe, SIA 
Ievedne 

145. 
Ūdenssaimniecības attīstība 
Alūksnes novada Mārkalnes 
pagasta Mārkalnes ciemā 

2011 2013 299 615,13 37 142,37 
KF 
ERAF 

210 473,44 

 Ūdensapgādes un 
kanalizācijas 
sakārtošana   

 SIA Rūpe 

146. 

Ūdenssaimniecības attīstība 
Alūksnes novada 
Veclaicenes pagasta 
Kornetu ciemā 

2011 2013 225 915,47 28 006,05 

KF 

ERAF 
158 700,95 

 Ūdensapgādes un 
kanalizācijas 
sakārtošana   

 SIA Rūpe 

147. 
Ūdenssaimniecības attīstība 
Alūksnes novada Ziemera 
pagasta Māriņkalna ciemā 

2011 2013 341 372,72 42 314,22 
KF 

239 780,58 

 Ūdensapgādes un 
kanalizācijas 
sakārtošana   

 SIA Rūpe 

148. 
Ūdenssaimniecības attīstība 
Alūksnes novada Ziemera 
pagasta Ziemera ciemā 

2011 2013 246 095, 08 30 507,66 
KF 

172 876,71 

 Ūdensapgādes un 
kanalizācijas 
sakārtošana   

 SIA Rūpe 

149. 
Ūdenssaimniecības attīstība 
Alūksnes rajona Liepnas 
pagasta Liepnas ciemā 

2010 
2011 
Pabeigts 

397 597.53 85 434.18 
ERAF 

312 163.35 

 Ūdensapgādes un 
kanalizācijas 
sakārtošana   

  

150. 
Ūdenssaimniecības attīstība 
Alūksnes novada Malienas 
pagasta Brencu ciemā 

2010 
2011 
Pabeigts 

170 788.70 52 312.18 
ERAF 

118 476.52 

 Ūdensapgādes un 
kanalizācijas 
sakārtošana   

  



Pielikums Nr.3 
151. Siltumnīcefekta gāzu emisiju 

samazināšana pašvaldību 
apgaismojumā 

2011 2013 120 000 36 000 
KPFI 

84 000 
 

Energoefektīvs 
apgaismojums 

152.  

152. Paaugstināt enerģijas 
taupīšanu ielu apgaismojumā 
Igaunijas, Latvijas un Krievijas 
pilsētās 

2011 
2012 
 

40 057,17 
(69 809.12- 
29751,95) 

6 980.91 
EST-LAT-RUS 

33 076,26 
 

Energoefektīvs ielu 
apgaismojums 

151. 
Partneri no 
EST, LAT, 
RUS 

153. Dabas aizsardzības un 
apsaimniekošanas plāna 
izstrāde Veclaicenes ainavu 
apvidum 

2011 2013 20 000 2 000 
LIFE+ 
18 000 

 
Plāns Veclaicenes 
ainavu apvidum 

25. 
Dabas 
aizsardzības 
pārvalde 

154. Katlu māju darbības 
optimizācija un 
energoefektivitātes 
paaugstināšana Alūksnē 

2011 2012 1 257 795,24 620 695,75 
KF 

413 797,16 
Simone 
224 302,33 

Energoefektivitātes 
paaugstināšana 

155. AS Simone 

155. Siltumtrašu rekonstrukcija 
un jaunu siltumtrašu izbūve 
Alūksnē 

2011 2012 1 217 166,03 606 313,26 
KF 

387 642,26 
Simone 
223 211,51 

Siltumtrašu 
rekonstrukcija un 
jaunu siltumtrašu 
izbūve 

154. AS Simone 

156. Hidrobūves ,,Tacis" 
rekonstrukcija uz Alūksnes 
upes 

2012 
2013 
2012 
Pabeigts  

49 751,95 9 751,95  40 000 
Rekonstruēta 
 hidrobūve 

  

157. Zivju resursu atražošana 
Alūksnes ezerā  

2011 

2014 
 
2011 
2012 

30 000 
 
4643,77 
1967 

15 000 
 
2243,77 
1967 

 
 

Zivju fonds 
15 000 
2 400 

 

Zivju resursu 
pieaugums 

158.  

158. Zivju resursu aizsardzība 
Alūksnes novada publiskajās 
ūdenstilpnēs 

2011 
2014 
 
2012 

15 000 
 
5 900 

2 000 
 
1 180 

 
Zivju fonds 
13 000 
4720,00 

Zivju resursu 
aizsardzība 
 

157.  

159. Sabiedrības informēšanas 
pasākumi (par aktīvu atpūtu 
pie novada publiskajiem 
ūdeņiem – bukleti, forumi) 

2011 2014 12 000 3 000  9 000 

Informēšanas pasākumi 24., 164. NVO 

8.1. Pašvaldības darbības efektivitātes palielināšana 

160. Vienas pieturas aģentūras 
izveide 

2012 2015 3 000  
ERAF 
3 000 

3 000 Aģentūra  172.,171.  

161. Informācijas tehnoloģiju 
pilnveidošana, biroja 
aprīkojuma modernizācija  

2011 
2013 
2012 

10 000 
38 126 

1 500 
38 126 

8 500 
 

 
Informācijas 
tehnoloģijas, biroja 
aprīkojums 

  

162. Speciālistu piesaiste 
Alūksnes novada 
pašvaldībai administratīvās 
kapacitātes stiprināšanai 

2010 
2012 
Pabeigts 

21 000  
ESF 

21 000 
 

Jauni darbinieki –  
1 ekonomists 
pašvaldībā;  
1 sociālais darbinieks 
Sociālajā dienestā 

45.  



Pielikums Nr.3 
163. ES fondu apguvē iesaistīto 

speciālistu kvalifikācijas 
paaugstināšana  
 

2011 
 
 

2012 
Pabeigts  
 
 

14 896,02 

 
 

 

ESF 
14 896,02 
 

 
 
 

 

20 speciālistu 
kvalifikācijas 
paaugstināšana   
 

  

163.
a 

Alūksnes novada 
pašvaldības iestāžu 
darbinieku apmācība 
finansējuma piesaistē 
 

2012 
2012 
Pabeigts 

6 568,38 
 

 
ESF 
6 568,38 

 
37 speciālistu 
kvalifikācijas 
paaugstināšana   

  

164. 

Alūksnes pilsētas un novada 
tūrisma informācijas stendu 
un norādes zīmju 
izveidošana un uzstādīšana 

2011 
2013 
2012 
Izvietotas 

14 600 5 800 8 550 250 

Tūrisma informācijas 
stendi un norādes 
zīmes 

22.,24.,70.,72. Uzņēmēji, ES 
struktūrfondi 

8.2. Sadarbības veicināšana starp pašvaldību un sabiedrības interešu grupām, starp citām pašvaldībām Latvijā un ārvalstīs 

165. Atbalsts NVO projektu 
realizācijā 

2011 
2013 
2011 
2012 

7 500 
 
   

7 500 
846,17 
5217,67 

  

Realizēti projekti 
Piešķirts 
līdzfinansējums 14 NVO 
projektiem 

83.  

166. Iedzīvotāju forumu norise 
(vienu reizi 3 gados) 

2011 2013 1 000 1 000   Iedzīvotāju forumi   

167. Sadarbības veicināšana ar 
ārvalstu pašvaldībām  

2011 2013 5 000 1000 4 000  
Sadarbība ar ārvalstu 
pašvaldībām  

163.  

8.3. Pašvaldības iestāžu infrastruktūras uzlabošana 

168. Administratīvās ēkas un 
pašvaldības iestāžu 
energoefektivitātes 
uzlabošana, tehniskās 
dokumentācijas  izstrāde 

2011 2013 270 000 67 500 
KPFI 

202 500 
 

Energoefektivitātes 
uzlabošana un 
pieejamības 
nodrošināšana   

172., 170.  

169. Spodras ēkas siltināšana 2012 2014 25 500 6 400 
KPFI 
19 100 

 Ēkas siltināšana 168.  

170. Zema enerģijas patēriņa ēka –
Aljas ēka  

2011 2013 36 500 9 100 27 400  
Zemas enerģijas 
patēriņa ēka 

170.  

171. Administratīvās ēkas telpu 
renovācija vienas pieturas 
aģentūras vajadzībām 

2011 2013 45 000 35 000  10 000 
Foajē , sanitārie mezgli 160.  

172. Administratīvās ēkas un 
pašvaldības iestāžu 
pieejamības nodrošināšana 

2011 2013 35 000 35 000   
Lifts 160.,134.,168.  

 

 

 

 

 


	ANP_publiskais_parskats_2012
	pielikums_12
	12_pielikums_2Xaktual2013



